

REPUBLIKA

Rok XII

ŁÓDŹ, SOBOTA, 2-GO LUTEGO 1935 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 33

Expose min. Becka

Prowadzimy politykę niezależną, broniąc przedewszystkiem interesów własnych

Polska nie naruszyła żadnego sojuszu.—Fakt „wschodni” ma zbyt wiele znaków zapytania

Warszawa, 1 lutego.

Dziś odbyło się oddawna zapowiadane posiedzenie komisji spraw zagranicznych sejmiku, na którym expose polityczne wygłosił min. spraw zagranicznych, Beck.

Z powodu wielkiego napływu gości posiedzenie odbyło się w sali plenarnej Sejmu. Wśród przybyłych znajdowali się marszałek Switalski, marsz. Raczewicz, b. premier Jędrzejewicz, wice marsz. sejmiku Car i Makowski oraz wiecy senatorów i posłów, nie będących członkami komisji spraw zagranicznych.

Prezes Radziwiłł otworzył posiedzenie, udzielając głosu p. min. Beckowi.

Min. Bek wygłosił expose polityczne, które brzmiało następująco:

Rok 1934 w naszej polityce był bogaty w wydarzenia o dużym znaczeniu. Wśród nich pragnęłam na początku roku przeglad tych wydarzeń i spraw w tym roku rozpoczętych. Zaczęłam od stosunków sąsiedzkich.

Wizyta w Moskwie

Kiedy w roku zeszłym zabierałam głos w komisji spraw zagranicznych sejmiku, podstawy dobrych sąsiedzkich stosunków między Polską a Związkiem Sowieckim były już położone. Wkrótce po moim zeszłorocznym expose w czasie wizyty w Moskwie, będącej odpowiedzią na dokonany swego czasu w Warszawie wizyte komisarza ludności spraw zagranicznych ZSSR; miałyśmy możliwość nawiązać osobisty kontakt z czołowymi osobistościami Związku Rad. W rozmowach w czasie tej wizyty odbytych, stwierdziłem naszej stronie, podobnie jak z drugiej strony, chęć nadania tej nowej, trwałej formie sąsiedztwa charakteru trwałego. Doprowadziło to logicznie do przedłużenia istniejącej między nami umowy o nieagresji na dalszych latach, to jest do końca 1945 r. Akt ten wskazywał na obustronne dążenie do trwałego rozwiązania problemu naszego sąsiedztwa, a więc czegoś więcej, niż od zwykłej umowy politycznej.

Ten nowy krok znalazł swój zewnętrzny symbol w podniesieniu przedstawicielstw dyplomatycznych obu państw do godności ambasad.

Kontakt między naszymi rządami został nadto rozszerzony w roku ubiegłym przez fakt wstąpienia Związku Sowieckiego do Ligi Narodów i wejście jego przedstawiciela do rady Li-

Możemy śmiało powiedzieć, że ten doniosły układ, ożywiony szczerą wolą pokoju, zdał w tym okresie swój życiowy egzamin w całej rozciągłości i sięgnął w wiele dziedzin naszego codziennego życia po obu stronach granicy. Wyrażona w nim wola dobrego ułożenia wzajemnych stosunków otworzyła drogę do załatwienia wielu

Goebbels i Goering w Polsce

Ze strony czynników rządzących kontakt ten znalazł też wyraz w wizytach wybitnych osobistości politycznych, bądź w charakterze półoficjalnym, jak ostatnio wizyta premiera pruskiego Goeringa.

Utworzenie ambasad w Berlinie i w Warszawie dało przedstawicielom obu państw pozycję, odpowiadającą ich znaczeniu.

W czasie wszystkich negocjacji, jakie prowadzone były w ciągu ubiegłego roku między nami a rządem Rzeszy na różne techniczne tematy — mieliśmy sposobność stwierdzić wiele dobrej woli ze strony rządu niemieckiego. Negocjacje prowadzone były w duchu, zgodnym z zasadami naszego styczałowego układu. Jestem przekonany, że rząd niemiecki to samo stwierdził z naszej strony.

Sojusz z Francją

Nowe układy nie naruszyły nigdy w niczem naszych zobowiązań poprzednich. Odnosi się to przedewszystkiem do stosunków sojuszniczych. Mielismy to sposobność stwierdzić wzajemnie w czasie wielokrotnych kontaktów z rządami sprzymierzonych krajów. Chciałbym tu w pierwszej linii przypomnieć warszawską wizyte ministra Barthou, naszego wypróbowanego przyjaciela, którego podpis figuruje na układzie sojuszniczym z 1921 roku. Kontakt osobisty z kierownikiem polityki francuskiej przerwany przez tragiczną śmierć ministra Barthou, nawiązany został w tym samym duchu z jego następcą, ministrem Lavałem na terenie zebrań genewskich.

Wspomniałszy o wizycie min. Seljamaa w Warszawie oraz swej podróży do Estonii i Łotwy, p. minister mówi:

W końcu roku gościliśmy również premiera Goemboesa, a obecność jego,

Ochrona mniejszości

W poprzednim moim expose mówiłem o akcji naszej w sprawie generalizacji traktatów o ochronie mniejszości narodowych, powołując się na moralne podstawy i praktyczne znaczenie tego zagadnienia. Losy naszego tegorocznego wniosku, przebieg dyskusji i konsekwencje znane są panom dokładnie z przebiegu sesji Zgromadzenia, jak i z mego szczegółowego komentarza, podanego

spraw praktycznych.

Najdobitniejszy wyraz znalazło to w negocjacjach, które doprowadziły do zniesienia t. zw. wojny celnej między naszymi dwoma państwami, t. j. sztucznej, dodatkowej barjery, jaka w czasach trudnej wymiany ekonomicznej czyniła tę wymianę między naszymi krajami prawie niemożliwą.

Goebbels i Goering w Polsce

Zacząłem przeglad wydarzeń politycznych ubiegłego roku od stosunków sąsiedzkich, gdyż z natury rzeczy w sposób najbardziej bezpośredni dotyczą one do pracy codziennej państwa. Nie jest to jednak tylko punkt widzenia egoistyczny. Jest bowiem mem ujęciem przekonaniem, że wytworzenie dobrego sąsiedztwa jest najrzetelniejszą pracą pokojową i że nie można skuteczniej przyczynić się do ogólnych prac nad odbudową życia międzynarodowego, jak usuwając tarcia między sąsiadami. W pracach tych zresztą nie traciłismy nigdy z oka ich znaczenia ogólniejszego. Dążąc do stworzenia nowych pozytywnych elementów w naszym dorobku politycznym, pragnęliśmy zwiększyć walory, wnoszone przez Polskę do życia międzynarodowego.

pozwoili nam raz jeszcze stwierdzić, że zgodnie z tradycjami dawnej Rzeczypospolitej i Polska dzisiejsza nie znajduje żadnych przyczyn, które mogłyby ją skłonić do jakichkolwiek działań politycznych, zwróconych przeciw Węgrom.

Wreszcie, spędzając czas chwilowej przerwy w pracach politycznych, w podróży, miałem sposobność poznać szereg osobistości w Danii i Szwecji. Jeśli wspomnę o tej podróży, mimo jej charakteru prywatnego, to dlatego, że pozwoliła mi ona stwierdzić, że rosnące stale w Polsce zyciowe zainteresowanie dla tych krajów, będące naturalnym wynikiem rozwoju naszych interesów handlowo-morskich, znajduje i po tamtej stronie morza żywe echo.

Mówiąc o stosunkach z Sowiecami, poruszyłem już sprawę ich wejścia do Ligi, która wypełniła znaczną część debat tego Zgromadzenia. W tym samym czasie odbyła się również debata w sprawach mniejszości.

publicznie w swoim czasie na łamach „Gazety Polskiej”. Nie chcę zatem wracać do szczegółów tej sprawy.

Przypomnę tylko, że nie przeciwstawiano naszym rzeczowym argumentom istotnych racji, natomiast debata utknęła na martwym punkcie ze względów formalnych i proceduralnych, co zmusiło nas do samoistnego określenia naszego stanowiska.

Polska w Genewie

Chciałem jednak jeszcze podkreślić znaczenie tego zagadnienia w dziedzinie naszego stosunku do Ligi. Musimy sobie szczerze powiedzieć, że w poprzednim stanie rzeczy działania tej instytucji docierały do Polski w formie, zrażającej głąboko naszą opinię publiczną i obrażającej zarówno nasze interesy, jak i poczucie godności państwowej. Wyjaśnienie tej sprawy pozwala natomiast śledzić zyciowe rozwój i Los Ligi, obiektywnie rozpatrywać sprawy, traktowane przez ten najznaczniejszy instrument współpracy międzynarodowej

Pakt „wschodni”

Przedstawiona panom chronologia wydarzeń nie jest zbiorem przypadków. Są one wszystkie normalnym objawem naszego życia w tej części Europy. — Ze względu na naszą sytuację geograficzną zainteresowania nasze dążą z natury rzeczy przedewszystkiem w kierunku tych projektów i inicjatyw, które łączą się z próbą organizacji politycznej wsch. części Europy. Istnieją w tej dziedzinie aktualne dwie negocjacje dyplomatyczne: pierwsza — dawniejsza, ciągnąca się od czerwca zeszłego roku, to sprawa t. zw. Wschodniego Locarno. Nazwa ta jest niecisła i dała od początku powód do wielu nieporozumień. Nie jest to właściwie ani „Locarno”, ani „wschodnie”. Istotą układów locarneskich była gwarancja Anglii i Włoch dla określonej granicy. Pakt, obecnie proponowany, tej cechy charakterystycznej nie posiada. — Zresztą nazwa nie jest z pewnością dla nas zachęcająca. Zrobiliśmy na układach locarneskich doświadczenie złe, gdyż łączą się one w naszej pamięci z pewnym stylem polityki mocarstw zachodnio-europejskich, który się z naszymi życiowymi interesami zupełnie nie liczył. Nie jest to również układ wschodni, gdyż zagadnienia Wschodu są w nim częściowo i niewystarczająco poruszone.

Pakt ten, jak wspominałem, jest nadal w negocjacji, a wszystkie, najdrobniejsze nawet okoliczności tej sprawy są dla nas szczególnie interesujące, gdyż odnoszą się do strefy naszych bezpośrednich, najżywniejszych interesów. Dlatego, też musimy te wszystkie szczegóły starannie studjować, dbając przedewszystkiem o to, aby nasz własny dorobek, uzyskany we współpracy z sąsiadami, a zmierzający do realnej stabilizacji stosunków na północnym wschodzie Europy, nie poniósł jakiegokolwiek uszczerbku. Temż zasadami rządziłismy się w naszych dotychczasowych rozważaniach i temi samymi będziemy się rządzili nadal. Dziś powiedzieć można, że tak w politycznej, jak i w formalnej stronie tej sprawy, jest zbyt wiele znaków zapytania, ażeby wypowiadać ostateczne przewidywania co do zakończenia negocjacji. Wystarczy dla przykładu powiedzieć, że niema nawet jeszcze projektu tekstu proponowanego układu.

(DALSZY CIĄG NA str. 2)

Drugi projekt wysunięty został jako wynik porozumienia między Francją a Włochami w czasie podróży ministra Laval do Rzymu. Omawiano tam szereg zagadnień, których większość miała na celu uregulowanie bezpośrednich stosunków między temi dwoma państwami.

W tej dziedzinie my możemy dać tylko wyraz zadowolenia z odprężenia, jakie nastąpiło pomiędzy temi dwoma mocarstwami, z których jedno jest naszym sprzymierzeńcem, a z drugim utrzymujemy stosunki przyjazne, znajdując coraz częściej wspólny punkt widzenia na szereg spraw międzynarodowych.

Poruszono tam jednakże jeden z problemów, obchodzących i nas, zwracając się zresztą do nas o współpracę. Chodzi

tu o poszukiwanie lepszych form współżycia między państwami t. zw. basenu dunańskiego oraz ich bezpośrednimi i pośrednimi sąsiadami. Kraje naddunańskie, to prawie nasze sąsiedztwo, a w każdym razie, teren naszych i tradycyjnych i aktualnych stosunków. Myśl objęcia wszystkich tych krajów, bez dyskryminacji któregośkolwiek, umową zmierzającą do życzliwego współdziałania i usunięcia tarć lokalnych, została przyjęta przez rząd nasz życzliwie. Odpowiada ona bowiem tradycyjnemu już nastawieniu polskiej polityki w stosunku do tego rejonu.

Przedstawiony panom przebieg prac politycznych naszych w ciągu ubiegłego roku daje — zdaniem moim — zu-

pełnie jasny obraz zasadniczych tendencji polityki polskiej. Jest to oczywiście polityka polska, nasza polityka własna. Może się jednym podobać, drugim nie podobać. To jest ich dobre prawo. W naszych rachunkach będę się trzymał wymowy faktów.

Nie mam zamiaru zajmować się takimi, czy innymi głosami niezadowolonia, słyszanego z różnych krajów. Z ich pobieżnego poglądu zanotowaliśmy tylko jeden zarzut, który, choćby ze względu na jego paradoksalność, zasługuje na to, aby go krótko omówić. Od czasu do czasu mówi się, że Polska wykazuje zbyt mało zainteresowania dla kolektywnych prac pokojowych. Wie-

le, oczywiście, zależy od tego, co kto rozumie przez prace pokojowe. Stwierdzam, że bilans poprzedniego roku stawia nas w szczególności konkretnej pracy dla podjęcia tej dyskusji. Robiąc przegląd nie słów i teoretycznych deklaracji, lecz realnych działań, mających na celu poprawę stosunków siedzkich, usunięcie spraw, uważanych za sporne, zmniejszenie płaszczyzn tarć, które mogłyby się przerodzić w spory, czy konflikty, możemy śmiało określić nasze miejsce w szlachetnym współzawodnictwie wysiłków, zmierzających do utrwalenia pokoju. Kto realnie i praktycznie zrobił więcej od nas z tym będziemy dyskutować.

Nasze stosunki z sąsiadami

Dyskusja nad expose ministra Becka

Warszawa, 1 lutego.

Nad przemówieniem min. Becka rozwinęła się dyskusja. Głos zabrał pos. STROŃSKI (Str. Nar.), podkreślając że działalność p. ministra przypada na okres szczególnie pomyślny dla naszej polityki zagranicznej. Tak więc w okresie tym upadło ściśle porozumienie Rosji z Niemcami. Niemcy występują z Ligi Narodów i zaczynają politykę targu z całą niemal Europą.

Przedstawivszy ten ogólny stan sytuacji politycznej w Europie mówca przechodzi do stosunków Polski ze wszystkimi państwami. Omawiając sprawę stosunków polsko - niemieckich mówca zaznacza, że gdy Niemcy po wystąpieniu z Ligi Narodów zwrócili się do Polski z planami pojednawczymi, Polska wyłamała się z polityki wspólnej z Europą zachodnią.

Wizyta śp. min. Barthou w Polsce nie dała oczekiwanych wyników. Mówca stwierdza, że nasz układ z Niemcami stał się kamieniem obrazu naszej polityki zagranicznej.

Następny mówca pos. CZAPIŃSKI ocenia expose ministra jako nieopisująca akcentów politycznych i niemówiąca zwłaszcza nic prawie o naszych stosunkach z Francją. To natomiast co zostało powiedziane o Rosji sowieckiej mówca mógłby nawet z pewnym zadowoleniem przyjąć do wiadomości.

Zbliżenie francusko-angielskie

Pos. Czapiński uważa, iż naczelnymi kryteriami naszej polityki zagranicznej winny być: dążenie do zachowania pokoju i uzyskania powagi oraz znaczenia i wpływów na terenie międzynarodowym. W dziedzinie polityki międzynarodowej zachodzą zasadnicze przesunięcia, jak np. zbliżenie Francji z Anglią i Włochami. Natomiast nie jest wyjaśnione stanowisko Polski w stosunku do tych zagadnień. Mówca przedstawia szeroko obecne nastawienie Niemiec, wskazując na rozmiary zbrojeń niemieckich i powołuje się tu na znane oświadczenia kierowników polityki niemieckiej o skierowaniu naporu Niemczyzny na Wschód.

Dalej pos. Czapiński wskazuje na zaniepokojenie Francji i Rosji wobec porozumienia Polski z Niemcami.

W dalszym ciągu dyskusji nad expose p. min. Becka przemawiał przedstawiciel Stronnictwa Ludowego pos. RÓG. Mówca uważa za słuszne i dobre wyrównanie naszych stosunków sąsiedzkich z Niemcami.

Stosunek do Sowietów nie budzi w Stronnictwie Ludowym poważniejszych zastrzeżeń, natomiast wywołuje niepokój stan stosunków polsko - francuskich.

Dalej niepokoi również mówcę stosunek polityki polskiej do Rumunii, Jugosławii i Czechosłowacji. Kończąc

Poszukiwany czynny spółnik

z kapitałem 40.000 zł. do rozszerzenia interesu fabrykacyjnego towarów bawełnianych, posiadającego doskonale wprowadzone artykuły, stałą i dobrą klientelę w całej Polsce. Kontakt z bankami, przedsiębiorcami i t. p. Oferty sub: „Kapitał i współpraca” do administracji.

pos. Róg twierdzi, że expose p. ministra nie usunęło zastrzeżeń Klubu Ludowego co do kierunku polskiej polityki zagranicznej.

W dyskusji zabrał głos pos. LEWICKI (Ukr.) protestując przeciwko stanowisku Polski wobec międzynarodowych traktatów mniejszościowych. Pos. Lewicki nie podziela obaw opozycji wyrażonych specjalnie przez przedstawiciela Klubu Narodowego co do odosobnienia Polski na terenie międzynarodowym. Mówca jest zdania, że nie Polska ani nie Niemcy będą odosobnione lecz los ten spotkać musi ZSSR. Przy-

Dodatkowe oświadczenie ministra Becka

Ze spraw poruszonych w obecnej dyskusji, chciałbym jeszcze do dzisiejszego mojego expose dodać jeszcze dodatkowe uwagi w dwóch dziedzinach. Przedewszystkiem w jednym z przemówień poruszono sprawę dotyczącą czasu dawniejszego, aniżeli okres, o którym mówię. Sprawę t. zw. deklaracji bałtyckiej, proponowanej naszemu rządowi przez rząd ZSSR.

Poruszę wpiery sprawę drugą. Parokrotnie w toku jednego z przemówień — pos. Strońskiego — mówca poruszał sprawę rzekomej treści negocjacji politycznych, dokonywanych między nami a krajami zaprzyjaźnionymi. Poseł Stroński mówił o rozmowach z Rumunią w sprawie paktu wschodniego i rozmów z krajami bałtyckimi: Łotwą i Estonją w czasie mojej podróży. W tych warunkach jestem bezbronny — nie mogę przecież poruszać korespondencji dyplomatycznej, która jest poufna. Ograniczę się do stwierdzenia, że obydwie interpretacje, tak sprawa wymiany poglądów z Rumunią, jak i z państwami bałtyckimi były zupełnie niezgodne z prawdą (pos. Stroński — szkoda, że się nie prostowało wtedy, kiedy cała prasa eu-

ropajska o tem pisała). To nie jest moja sprawa. Druga sprawa — deklaracji bałtyckiej. Z chwilą, kiedy zwrócono się do nas z propozycją wspólnej gwarancji tych państw, rząd Polski odpowiedział tak, jak odpowiada zawsze na tego rodzaju propozycje, że nie może wypowiedzieć się w stosunku do państw trzecich, wszystko jedno o jakim obszarze, państw suwerennych — jedynie za zgodą tych państw.

Sprawę protegowania kogoś, kto tych protekcji nie chce — uważamy za szkodliwą dla realnej pracy pokojowej.

Co do negocjacji o pakt Wschodni. Takie negocjacje są w toku między rządem francuskim a nami. Tu jest także trudno wchodzić w szczegóły. Uważam jednak, że nie zaszkodzi naszym negocjaczom, gdy oświadczy, że w memoriale, złożonym min. Barthou we wrześniu r. ub. określiłem rolę i stosunek Polski w tej sprawie. Otrzymałszy odpowiedź rządu francuskiego, że poglądy rządu polskiego w tej sprawie całkowicie podziela. Jestem przekonany, że min. Lavel nie zdezawuuje mnie, jeśli chodzi o to oświadczenie.

Zupełnie bez dotyku rąk fabrykuje się gilzy Prima Aida
Dlatego są najzdrowsze z wszystkich
150 szt. - 35 gr.

Straszna katastrofa samolotowa w Niemczech

11 osób zabitych

Berlin, 1 lutego. (PAT) Wczoraj wieczorem na linii Królewiec — Berlin wydarzyła się poważna katastrofa lotnicza.

Mianowicie samolot niemiecko-sowieckiego towarzystwa żeglugi powietrznej „Deroluf”, który wczoraj o godz. 16-ej wystartował z Gdańska do Berlina, zmuszony był wskutek niepomyślnych warunków atmosferycznych do lądowania po drodze.

Pilot zamierzał wylądować w Szczecinie i zawiadomił o tem radiotelegraficznie tamtejsze lotnisko.

Obniżając stopniowo lot około godziny 7-ej wieczorem samolot zbliżył się do miejscowości Podejuch.

UKRYTEJ MIĘDZY WZGÓRZAMI wysokości około 130 metrów.

Snieżyca zakrywała pilotowi pole widzenia.

W pewnej chwili samolot zawadził o jedno z wzgórz i uległ całkowitemu rozbiciu.

PRZYCZEM TRZECH CZŁONKÓW ZAŁOGI i 8 PASAŻERÓW PONIOSŁO PONIOSŁO ŚMIERĆ NA MIEJSCU.



MESZANKĘ FIRMOWĄ B. I.
 sprzedaje się konsumentom stale codziennie świeżo paloną. Mimo swej pierwowzorczności jakości kosztuje 1/4 kg. tylko zł. 2.50

B. Ignatowicz
 Import kawy i palarnia.
 Piotrkowska 96 i 127

Czapińskiego, że Polska polityka powinna wyłacznie na Niemcy i na Włochy — pos. Miedziński oświadcza, że nie ma żadnych enuncjacji rządu, na których można by oprzeć takie mniemanie.

Apel kombatantów polskich do kombatantów francuskich sprostował sprawę, jakoby „Polska nabrała nienawiści od Francji a teraz się jej tak odwdzięcza”.

Jest to niezgodne z prawdą. W sprawie francuskiej przeważały w Bukaresztynie, nie przeważały zaś w Werszawie, nie powstrzymały nas od podpisania paktu.

Następnie mówca szeroko omówił sprawę naszych stosunków z Niemcami i przechodził skolei do kwestii paktu wschodniego, stwierdzając, że przesłany wszystkim nie jest nam jeszcze żadna definitywna propozycja. Co innego pakt wschodni z Niemcami, co innego bez Niemiec i tekst paktu zależny od decyzji Niemiec.

Zgon senatora B. Limanowskiego

nestora ruchu socjalistycznego w Polsce

Warszawa, 1 lutego. Dziś w południe zmarł w Warszawie wie nestor ruchu socjalistycznego w Polsce, śp. senator Bolesław Limanowski, który obchodził niedawno 99 rocznicę swych urodzin.

Ograniczenie produkcji wełny

Projekt Stanów Zjednoczonych

Waszyngton, 1 lutego. (PAT) Sekretarz departamentu handlu w proponuje zwołanie międzynarodowej konferencji handlowej w Nowym Jorku. Tematem obrad konferencji miały być usunięcie nadprodukcji wełny, w celu wytycznych, wskazanych w raporcie przez sekretarza handlu Ropera. W tym proponuje kontyngentowanie eksportu międzynarodowego.

TRZY POKOLENIA

ego, co kto...
owe. Stwier...
go roku sta...
kretnej po...
usil. Robiac...
ycznych de...
afani. maj...
osunków sa...
uważanych...
plaszczyny...
przerodził...
temy śmiał...
szlachetnem...
w, zmierz...
ju. Kto real...
ceję od nas...
ac.

Łódź nie ma ani szlacheckiej kul...
tury, ani szlachty. To miasto, które...
staje ledwie setkę lat nie tworzyło...
tak, jak inne, jak: Warszawa, Łwów, Kraków, Poznań, przez coraz...
mocniejsze wkorzenie się w głąb...
miejskich elementów napływowych ob...
cych i przez okraszanie ich wewnątrz...
na emigracją z okolicznych dworów.
niema w Łodzi rodzi hrabiowskich, a...
iści conajwyżej trochę inteligencji szla...
checkiej, która się tutaj osiedliła i to...
kiedyby przypadkiem. A wkrótce ro...
bny te zapomnieli o herbach. Prze...
sz w łódzkiej książce telefonicznej...
niema prawie nazwiska z przydom...
kiem ani rodowym tytułem....

Niepodobna jednak myśleć o społec...
zeństwie, któreby nie miało swego...
patrycjatu. W Ameryce patry...
niem są ci, którzy pochodzą z rodzin...
pierwotnie osiadłych na ziemiach no...
wego ładu. W Łodzi patrycjat stano...
wią potomkowie pierwszych pionie...
rów łódzkiego przemysłu. Z tych pio...
nierów wyrosła szlachta i magnateria...
łódzka — przemysłowcy. Słowo...
przemysłowiec" w ustach łódzkich...
brzmiał jak gdzieindziej — szlachcic.

Przemysłowca ocenia się i stopniuje...
wedle ilości zatrudnionych w jego za...
ładzie robotników, tak, jak szlachcica...
wedle ilości chłopów, któ...
pracowali w jego dobrach. Albo...
jeszcze lepiej ocenia się przemy...
łowca w zmechanizowanych łódzkich...
fabrykach — już nie wedle żywych...
robotników, ale wedle wrzecion i...
warstatów, a więc: Widzew ma...
210.000 wrzecion a Scheibler 200.000.

Kiedyby jeszcze obliczyć, że jedno wrze...
cio dokonywa w ciągu dnia tyleż pra...
cy co tysiące przadek, to wcale nie be...
nie przesada, twierdzenie, że ci ma...
gnaci przemysłowi to panowie na mil...
ionach robotników.

Cyry stają się bezosobowe. W...
wrzeczona się kręca, ale starzy magna...
ci — żubry w łódzkich lasach fabrycz...
nych kominów — zginęli. Szkoda, że...
nie zaprowadzono ochrony tego gatun...
ku zwierząt. Wyginęli wskutek słabej...
odporności gatunku i zwyrodnienia ra...
zy. Ale wielu padło i z ręki niezdarnych...
urzędników politycznych, którzy, jak...
Grabski, urządzali wielkie wyprawy...
z wagonką na łódzki przemysł.

Przed wojną cztery magnackie ro...
diny łącznie dysponowały razem fortu...
nami na 250 milj. rubli. Dziś już sobie trudno...
wyobrazić wiele to było. Jeden ród...
Scheiblerów siedział na 100 milj. a dru...
gi ród Poznańskich na 80 milionach.

Wydawało się, że w Ameryce można zna...
ć ludzi bogatszych, ale na przedwo...
niowe, fantastyczne bogactwa z bajki dla...
wielu ludzi.

Na czele magnackich rodów prze...
mysłowych stały jednostki. Fabrykami...
rządzono autokratycznie i nikt...
nie zaprzeczył twórcom tych potęż...
nych agregatów przemysłowych i wła...
ścicielom olbrzymich złotych rezerw,
nie prawa do samodzielnego wydawa...
nia rozkazów. Car rządził w Petersbur...
gu, a prezes towarzystwa akcyjnego...
w swojej fabryce. Prezes był właście...
cielem wszystkich akcji i trzymał dzie...
ł i w nuki silnie spracowanymi dłońmi...
krzepko i krótko. Fabryka i firma to...
nie był tylko majątek — była to świą...
tynia, siedziba jakiegoś nieomal nad...
przemysłowego kultu.

W rodzinie takiego władcy przemy...

ślowego panowały względnie surowe...
obyczaje. Niekiedy tryb życia takiego...
wielokrotnego milionera nie był bar...
dziej różnorodny i kosztowny, aniżeli...
jego dyrektorów. Zyski były ogrom...
ne. Kapitały w bankach rosły, ale...
wracały zpowrotem do murów fabrycz...
nych w postaci nieustannych inwesty...
cji. Kominy rosły, jak na drożdżach.
Pyl cegiel unosił się nad parą wodną,
wziewami chemikaljów i innych pre...
paratów. Pasja tworzenia, budowania...
rozszerzania się, zakładania nowych...
ośrodków przemysłowych, zazdrość,
chęć przerośnięcia, prześcignięcia — to...
co tworzyło te giganty przemysłowe.
A niezmiernie polacie Imperjum Rosyjskiego...
wsysały bezustannie miliony i...
miliardy metrów towaru. W dalekich...
tajgach syberyjskich wędrowni kupcy...
na reniferach rozwozili łódzkie perka...
le; nad Amurem w dzikich głębiach...
Mongolji, w niedostępnych obszarach...
Tybetu, w kopalniach Sachalinu placono...
skórami i piaskiem złotym albo i...
wekslem z chińskim podpisem za białe...
łódzkie płócenka.

Ale wielcy łódzcy przemysłowcy...
nie powiększali proporcjonalnie swo...
ich wydatków. Mieszkali już wpraw...
dzie w pałacach, ale nikt nie słyszał o...
fantastycznie drogich urządzeniach.
Nie wyrzucano pieniędzy. Podobno...
zdarzyło się raz, że taki wielki książę...
przemysłowy zaprosił do siebie gości...
na imieniny w pałacu, a kiedy porząd...
nie sobie podpił przewieziono ich...
samochodami na dworzec, gdzie czekał...
specjalny pociąg do Triestu. Podobno...
w ten sposób wywiózł całe towarzy...
stwo na swój koszt na polowanie na...
tygrysy do Indji. Ale to pewno legenda,
bo i nie sprawdzone i nieprawdopodob...
ne. Któż miał czas jeździć na polowa...
nie do Indji, kiedy tyle było roboty w...
niezmiernych dżunglach ekonomiki...
cesarstwa rosyjskiego?!

Na cele społeczne dawano nie...
wiele. Łódź to była przecież osada fa...
bryczna — żadnej do niej nie było...
miłości. Szczęsem wybudowano szpital,
rzucając na to kilkaset tysięcy. Ale o...
statecznie trudno bez szpitala, tembar...
dziej, kiedy w fabrykach zdarzały się...
raz po raz nieszczęśliwe wypadki. Na...
cele miejskie nie dawano nic. Samorzą...
du nie było, a zarząd miejski był orga...
nem rządowym. Rządowi płacono po...
datki, a urzędnikom łapówki, i na tem...
stosunek się kończył.

Twórcy przemysłu łódzkiego byli...
pionierami produkcji włókienniczej i ni...
czem więcej. Ale zato byli genialni...
i pracowici. Starzy ludzie pamię...
tają jeszcze, że w małym pałacyku Ku...
nitżera na rogu ulic Kościuszki i 6 Sierp...
nia często o godzinie 5 w nocy płonęło...
jeszcze światło, ale już o godzinie 7 ra...
no, kiedy wstał od stołu i wykapał się,
stary przemysłowiec już siedział w fa...
bryce razem ze wszystkimi robotnika...
mi.

Założyciele tych fabryk pomarli...
przed wojną. Ale pozostało drugie ich...
pokolenie — synowie trzymani w ry...
zach, przyuczeni do pracy wyteżonej i...
zarażeni duchem ojców.

Towarzystwa akcyjne pozostałe w...
najbliższej rodzinie — rodzeństwa jakie...
było — wepchnięte na świetne tory,
prosperowały z nakością. Interesy...
szły z rozmachem, chociaż inwestowa...
nie go już mniej. Wydatki na utrzy...
manie rodzin wzrosły, bo wzrosła ich...
ilość, ale wzrosły i apetyty użycia.

Mniej było surowości, a więcej zbytku.
Mniej poświęcenia, a więcej chęci uży...
cia. Ale jeszcze było bardzo dobrze...

Wojna światowa zrujnowała prze...
mysł łódzki w ten sposób, że uderzyła...
fala zniszczenia ze wszystkich stron.
Okupacja niemiecka zastosowała do...
Łodzi szczególny plan. Skonfiskowano...
wszystkie zapasy surowca, materiałów...
pomocniczych, prawie wszystkie wyro...
by gotowe wywieziono do Niemiec lic...
ne maszyny. Ale to nie wystarczyło.
Niemiecki sztab generalny dążył do...
zniszczenia łódzkiego przemysłu włó...
kienniczego, który nie mieścił się w...
koncepcji naumanowskiej Mittel Europy.
Nauman wykonał sobie, że Łódź...
włókiennicza jest nie tylko niepotrzeb...
na, ale i zbyteczna, i stanowić...
będzie konkurencję dla przemysłu ni...
emieckiego. Łódź trzeba zlikwidow...
wać. Pod jakim pozorem to zrobić?

Jeżeli więc np. wyszło rozporządze...
nie o rekwizycji miedzi dla celów wojs...
kowych to rozbijało się największą i...
najbardziej skomplikowaną maszynę,
ażeby wydobyć z niej kilka kilo mie...
dzianych części.

Istotnie, w roku 1918, u zarania nie...
podległości Polski przemysł włókienn...
niczy łódzki stał w zupełnych gruzach.
Nietylko jednak znajdował się on w po...
lamany rynek techniczny, ale stracił...
przedewszystkiem rynek zbytu olbrzymi...
i chłonny — Rosję. W tej Rosji stracił...
również wszystkie swoje kapitały. Rosyjski...
portfel wekslowy, który się znajdował...
w Łodzi w chwili wybuchu wojny, był...
bezwartościowy. Długi otwarte przepadły.
A na zgłiszczach, na połamanych maszynach,
na bezwartościowych papierach rublowych,
na przewrotach politycznych za...
siadło... trzecie pokolenie przemysłow...
ców.

I to bodaj że było najgorsze. Z...
gatunku kapitanów przemysłu nie zo...
stał już prawie nikt. Jeżeli ktoś był ze...
starego pokolenia, to nie było o tem...
mowy, aby mógł dostosować się do...
zmienionych powojennych warunków.
To nie jest przecież legenda, ale fakt,
iż jeden z tych ludzi w swoim czasie...
niezwykle dzielny i zdolny trzymał w...
kasie biljonowe sumy w wekslach mar...
kowych i nie dyskutował tych papie...
rów tylko dlatego, iż nie chciał płacić...
wiecej, aniżeli... sześć od sta rocznie.

W trzecim pokoleniu przemysłow...
ców, które miało zakasać ręce do pra...
cy i dźwignąć łódzką produkcję z upad...
ku panował zdecydowany rozkład.
Wiecej tam było inteligencji, aniżeli...
w dwóch pokoleniach poprzednich, wiecej...
tytułów naukowych i dyplomów, niema...
ło zdolności, ale zbytek, w którym żył...
przytępił ich zdolność do czynu, ener...
gię życiową i jasność myśli. Jeżeli tu...
i owdzie zdarzył się wyjątek, to nie...
zradziło to bynajmniej złemu. Kierowni...
cy żli i o ciasnym horyzoncie nie dopu...
szczali zdolniejszych. W rodzinie pa...
nował wszędzie rząd demokracji, a w...
zarządzie towarzystw akcyjnych pano...
szyły się grzechy sejmokracji. Nic...
dziwnego, że w tych warunkach zna...
czenie właścicieli fabryk spada z mie...
siąca na miesiąc, natomiast coraz wiecej...
znaczenia nabierają urzędnicy i dy...
rektorzy. I tu otwiera się nowe pole...
dla sprzyświeżeń, konfederacji, zmów...
i intryg. Akcjonariusze już nie identyfi...
kują swych interesów osobistych z in...
teresami rodziny. Odwrotnie... już

przymierzają się jedni przeciwko dru...
gim, zmagają się z dyrektorami dla...
swoich korzyści osobistych, a przeciw...
ko korzyściom, a raczej ze stratą fir...
my. Czas się również nadaje po temu.
Zmienna z dnia na dzień waluta powo...
duje niesłychane skoki w cenach. Tran...
zakcja zawarta przed godziną może...
przynieść olbrzymi zysk. Nic dziwnego,
że dyrektorzy sprzedają w największ...
szych firmach są współnikami hurtow...
wych kupców.

O godzinie ósmej wieczorem zarząd...
postanowił podnieść ceny towarów o...
50 procent. W piętnaście minut po tej...
uchwale dyrektor sprzedaży poufnie ko...
munikuje o niej największemu hurtow...
nikowi. Ten wypisuje zamówienie na...
olbrzymią partję towaru i przywozi dy...
rektorowi do prywatnego mieszkania.
Zamówienie jest antedatowane — o...
dzień wcześniej. Rano dyrektor sprze...
daje traktuje zamówienie, jako tranzak...
cję zawartą przed podwyżką i sprze...
daje hurtownikowi towar o 50 procent ta...
niej. Cała olbrzymia suma, jaką zyskał...
hurtownik (w połowie dzieli się z dy...
rektorem sprzedaży) stanowi stratę to...
warzystwa akcyjnego.

Cóż dziwnego, że sporadyczne naj...
bardziej oszukańcze transakcje stają się...
polityką dyrektora sprzedaży. Dy...
rektor sprzedaży jest współnikiem...
hurtownika. Dyrektor sprzedaży...
podstawia hurtownika a kupuje towary...
sam. Jest to oszustwo kryminalne, ale...
jest to równocześnie powszechny zwyczaj.
Zarządy fabryk wiedzą o tem. Akcjonariusze...
słyszą o tem codziennie — nie mogą...
uczynić, nie mają żadnego ratunku. Nie...
ma ludzi uczciwych. Cóż w tym wy...
padku pozostaje akcjonariuszom uczynić...
jak połączyć się z grabieżcą? Wi...
dzimy więc akcjonariuszy, którzy...
wraz z dyrektorami sprzedaży grabia...
majątek przedsiębiorstwa.

Przemysł staje się bezpański, żeruje...
na nim każdy kto chce, kontroli niema...
żadnej. Kredyty zaciąga się na lewo...
i na prawo. Nie chodzi o to, aby się...
produkcja opłacała, ale chodzi o to,
aby zrobić największy obrót, bo na o...
brocie można zarobić w sposób wy...
stępny.

A później już wszystko poszło bar...
dzo szybko. Kryzys zupełnie rozkłada...
administrację i dyrekcję. Niezdolność...
do ujęcia wszystkiego w ryzy i karby,
brak jakiegokolwiek bądź władzy, ko...
niecność płacenia procentów i rat od...
długów... Wkrótce potem wierzyciele...
przycisnęli przemysł umowami niewy...
pełnionymi, ujęli go we własne ręce.
Przyszli skarby za niezapłacone po...
datki.

Dzisiaj przemysłowcy — magnaci ma...
ją tylko historyczne w przemyśle nazwiska.
Nie mają znaczenia i głosu. Kręca...
się jeszcze gdzieś po radach i za...
rządach towarzystw akcyjnych, używa...
ni do dekoracji i do kombinacji praw...
nych, posiadają akcje, ale są to cienie...
tylko dawnej wielkości. Kto był z prze...
mysłowców zdolniejszy, czy bardziej...
rzutki zdołał zaszcześcić się na innym...
gruncie pracy.

Mniej zdolni dojadają ostatnie resztki...
albo, dosłownie, nie dojadają. Wich...
er, który powalił potężne mury warsz...
tatów przemysłowych wydmuchał...
przedstawicieli łódzkiej magnaterii...
z ich ostatnich reduct. Po nich nie...
przyszli nikt nowy.

Czesław Ołtaszewski.

Anglja przeciw sojuszowi franko-sowieckiemu

Londyn chce doprowadzić do ugody pomiędzy Berlinem a Pa- ryżem.—Narady londyńskie idą bardzo opornie

Londyn, 1 lutego.

(Pat) Rozmowy ministrów francuskich z członkami rządu brytyjskiego rozpoczęły się dziś o godz. 10.30 przed południem w gabinecie premiera Macdonalda na Downing Street.

Rokowania zagaił premier Macdonald wygłaszając przemówienie i zapraszając Flandina do wygłoszenia ogólnego expose o stanowisku francuskim. Po przemówieniu Flandina zabrał głos min. Laval, który przemówienie to uzupełnił.

Ze strony brytyjskiej odpowiedział min. Simon, który wyluszczył brytyjski punkt widzenia. Rozwinięta w ten sposób dyskusja trwała 2 i pół godziny. O godz. 1-ej popołudniu rozmowy przerwano i część gości udała się do położonego obok domu wicepremiera Baldwina na śniadanie.

Krótko po 3-ej popołudniu obrady zostały wznowione i trwały do godz. 18.45. Ogółem więc, nie licząc rozmów w czasie śniadania u Baldwina, formalne rokowania ciągnęły się dziś w ciągu 6-ciu godzin. Jak słychać, rozmowy obracają się głównie dookoła gwarancji bezpieczeństwa, jakich Wielka Brytania zgodziłaby się udzielić Francji, przy czym nie tylko chodzi o treść tych gwarancji, lecz również o etapy wprowadzenia ich w życie. Dla W. Brytanii doniosłą rolę grają w tym względzie rozważania natury wewnętrznej - politycznej, związane z następnymi wyborami do Izby Gmin, ponieważ opinia brytyjska nie jest jeszcze dostatecznie przygotowana do przyjęcia szerzej zakrojonych i wyrażonych gwarancji i zobowiązań brytyjskich, niż obecnie istniejące. Rząd brytyjski pragnąłby swych koncesji w zakresie wzmożenia bezpieczeństwa Francji nie wprowadzać w życie odrazu, lecz pozostawić częściową ich realizację na okres po następnych wyborach, obawiając się niepopularności z tego powodu w toku akcji wyborczej. Względem te sprawiają, że w rozmowach obecnych tak wybitny udział bierze Baldwin, którego ciężar gatunkowy jest, o ile chodzi o sytuację wewnątrz - polityczną W. Brytanii najmiarodainiejszy.

Londyn, 1 lutego.

Szereg dzienników angielskich zamieszcza już dziś komentarze na temat tych rozmów. Jakkolwiek komentarze te nie wykraczają narazie poza granice lepiej lub gorzej zorientowanych rozważań orientacyjnych, to jednak ze względu na wysoki poziom komentatorów i ich rozgałęzione kontakty dyplomatyczne, zasługują one na pewną uwagę.

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraphu” stwierdza, że rozmowy w sprawie bezpieczeństwa dotyczyć będą zarówno projektowanego paktu wschodniego jak i bezpieczeństwa na Zachodzie.

Okręt „Tzew” zderzył się ze statkiem „Beira”

Hamburg, 1 lutego.

(Pat) Okręt Żegluga Polskiej „Tzew” kursujący na regularnej linii Gdynia-Hamburg zderzył się w drodze do Gdyni w kanale kilonkim podczas gęstej mgły ze statkiem „Beira”. Oba statki są lekko uszkodzone. „Tzew” ma zgniecionych kilka płyt na burcie. Mógł on jednak po kilku godzinach postoju w Holtenau popłynąć dalej o własnych siłach.

Posiedzenie rady ministrów odbyło się wczoraj po południu

Warszawa, 1 lutego.

(Pat) Dziś w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem pana premiera prof. dr. Leona Kozłowskiego posiedzenie rady ministrów, na którym uchwalono kilka projektów ustaw dotyczących ratyfikacji umów międzynarodowych oraz przedyskutowano sprawy bieżące.

dzie Europy. Prawdopodobnie Francja nie będzie wywierać na W. Brytanię nacisku w tym kierunku, aby rząd angielski zrezygnował z tego zakresu samostanowienia, jaki posiada on w ramach traktatu locarneńskiego. Rząd angielski w każdym razie nie zgodziłby się na przyjęcie automatycznej definicji następnika, zwłaszcza, że do tej pory nie ustalono żadnej definicji, która byłaby

zadawalająca.

Korespondent dowiadyuje się, że Laval nie przybył z pustymi rękami, jeżeli chodzi o dyskusję co do bezpieczeństwa na Zachodzie. O ile wszystko dobrze się powiedzie. Laval ewentualnie ujawni propozycję zawarcia konwencji napowietrznej, gwarantującej obronę W. Brytanii przez użycie sił lotnictwa Francji przeciwko atakowi napowietrzemu.

Zobowiązania Laval'a wobec Sowietów

i Małej Ententy ciężą na rozmowach

Londyn, 1 lutego.

W kołach politycznych twierdzą że przyrzeczenia dane przez Laval'a Litwinowowi, niewątpliwie ciężą nad rozmowami londyńskimi. Przystosowanie zobowiązań Francji względem Sowietów i Małej Ententy do ram, proponowanych przez Wielką Brytanię, wydaje się bardzo uciążliwe. Negocjatorzy brytyjscy od

noszą wrażenie, że zobowiązania te krępują Laval'a do tego stopnia, iż narazie odczuwa on znaczne trudności pogodzenia ich z płaszczyzną rozmów londyńskich. Z tego możnaby wysnuć wniosek, że Wielka Brytania przeciwstawia się ewentualnemu sojuszowi francusko-sowieckiemu na wypadek niedojścia do skutku paktu wschodniego.

Spontaniczne manifestacje na cześć P. Prezydenta w dniu imienin.—Prezydent Mościcki wyjechał na wypocinek do Wisły.—Zyczenia premiera pruskiego, Goeringa

Warszawa, 1 lutego.

(Pat) — Z okazji imienin P. Prezydenta R. P. we wszystkich miastach Rzeczypospolitej, jak również miasteczkach oraz całym szeregu wiosek, odbyły się

uroczystości na cześć Dostojnego Solenizanta.

Na pierwszym miejscu wymienić należy Kraków, który w dniu dzisiejszym przybrał odświętny wygląd. W zakła-

dach naukowych po nabożeństwach, były się uroczyste obchody i akademie. W Wilnie odbyły się nabożeństwa w ściele św. Jana, garnizonowym oraz w tyniach wszystkich wyznań. Między innymi — wolna od zajęć. Szereg organizacji społecznych zorganizował sporne akademie. Gdynia od rana przybrała flagami narodowymi. Na całym województwie odprawiono uroczyste nabożeństwa. Obecni przedstaw. władz, organizacji, stowarzyszeń oraz tłumy mieszkańców miast i gminach wiejskich. Na uroczystym w siedzibie Rady Miejskiej Żywca, na p. Prezydentowi obywatelstwo honorowe.

Częstochowa, 1 lutego.

(Pat) — Dziś, o godz. 10.50 rano, drodą do Wisły, przejeżdżał przez Częstochowę Pan Prezydent R. P. Mościcki. W oczekiwaniu przyjazdu, na dworcu kolejowym zebrali się przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych. W chwili ukazania się pociągu, orkiestra grała hymn państwowy, poczem delegacja p. Prezydenta weszła do pociągu. Solenizantowi kwiaty. — P. Prezydent serdecznie przyjął działy i podziękował za życzenia. W chwili odjazdu p. Prezydent ukazał się w oknie pociągu. W tej chwili wybuchła żywa manifestacja. Pociąg żegnany był gromnymi niemiłkającymi okrzykami na cześć Prezydenta.

Wisła, 1 lutego.

(Pat) — Dziś, o godz. 3 popoł. wyjechał do Wisły Pan Prezydent R. P. prof. Ignacy Mościcki. Na dworcu Gościna: wojewoda Grajewski, gen. Przedziecki oraz przedstawiciele władz. Przed dworcem ustawili się dział. Strzelca i Zw. Rezerwistów. Pan Prezydent, po powitaniach, udał się do swego zameczku w Wisłę.

Warszawa, 1 lutego.

(Pat) — W dniu 1 lutego, przybył do Warszawy dyrektor kancelarii cywilnej Prezydenta Rzeczypospolitej, dr. Świeża, w towarzystwie ambasadora Rzeszy Niemieckiej von... ke z prośbą o wyrażenie Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej podziękowania premiera pruskiego, Goeringa, za przyjęcie go na polowaniu w Białogrodzie, jak również o złożenie Panu Prezydentowi życzeń z okazji Jego imienin.

Jedyna droga do szczęścia i bogactwa to los z kolektury

S. Passierman

Piotrkowska 13

Ciągnięcie I-ej klasy już wkrótce

Bójka w parlamencie hiszpańskim pomiędzy posłem lewicowym a konserwatystą

Madryt, 1 lutego.

(Pat) — Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu Kortezów w chwili, gdy przewodniczący wezwał izbę do uczczenia pamięci zmarłego w ubiegłą sobotę b. premiera konserwatysty Sanchez Guerra, doszło do gwałtownej bój-

ki pomiędzy doputowanymi. Bójka ta wywołana została przez jednego z deputowanych lewicy katalońskiej, który w obelżywy sposób wyrażał się o działalności zmarłego i nazwał go „mordercą robotników”.

W jakich gałęziach przemysłu ma być wprowadzony 40-godzinny tydzień pracy

Genewa, 1 lutego.

(Pat) Rada administracyjna między narodowego biura pracy zajęła się dziś ponownie ustaleniem gałęzi przemysłu, w których miałyby nastąpić natychmiastowe skrócenie czasu pracy.

W wyniku głosowania rada zdecydowała, że na najbliższej konferencji pracy zostanie zaproponowane wprowadzenie 40-godzinnego tygodnia pracy w następujących gałęziach przemysłowych: budowlanym, żelaznym i stalowym,

szklanym, w robotach publicznych i w kopalniach węgla.

Następnie rada zajęła się ustaleniem porządku dziennego przyszłej konferencji pracy. Delegat polski dr. Jurkiewicz zażądał wpisania na porządek jednej z najbliższych konferencji sprawy angażowania i pośrednictwa pracy dla emigrantów. Uchwalono, że biuro opracuje w tej sprawie raport, który będzie zakomunikowany członkom przyszłorocznej konferencji.

Zaburzenia studenckie w Białogrodzie są zabici i ranni

Białogród, 1 lutego.

(Pat) Dziś popołudniu wybuchły na uniwersytecie białogrodzkim zaburzenia studenckie. Podobno przyczyną zaburzeń było wkroczenie policji do gmachu uniwersytetu, gdzie odbywał się

meeting protestacyjny studentów przeciwko utworzeniu przez władze administracyjne obozu koncentracyjnego w Waradynie. W wyniku zaburzeń są podobno zabici i ranni.



Luty
2
Sobota

Dzisiaj Oczyszczenie N.M.
Jutro Błażeja B. M.

Wschód słońca	7.16
Zachód słońca	16.22
Wschód księżyca	7.00
Zachód księżyca	15.11
Długość dnia	9.13
Przybyło dnia	1.22

POSIADACZE
najnowszych amerykańskich radioaparatów
EMERSON
Radio i 6-cio lamp, superheterodyn) stwierdzają, aparaty te są szczytem precyzji. Posiadają bowiem niedoścignioną selekcję i potęgę głosu. Od tych bez anteny i bez uzziemienia. O zaletach tych radioaparatów przekona się każdy u specjalnego przedstawiciela:
RADIO-AUDION TRAUOGUTTA 1
(gmach Grand-Hotelu)

Od wydawnictwa
Następny numer „Republiki” wyjdzie w poniedziałek, 4-go lutego rano

1000 nowych abonentów
telefonicznych zyskała PAST-a
Jak się dowiadujemy, w związku z ostatnią instalacją telefonów w Łodzi, podczas zarząd telefonów przyjął w dniu 1700 nowych abonentów, z których 1200 aparatów zostało już zainstalowanych, reszta zaś będzie zainstalowana w ciągu bieżącego miesiąca. W tym czasie przeciętnie 30 nowych abonentów podpisuje deklaracje. Ponieważ bezpłatnie instalowane są tylko aparaty szkieletowe, a wielu abonentów pragnie mieć telefony biurkowe, wprowadzono dla nich zniżoną opłatę w wysokości 5 złotych. Tyle więc kosztuje założenie aparatu biurkowego. Jeśli w dalszym ciągu przybywać będzie taka ilość nowych abonentów — bezpłatna instalacja, wobec wyczerpania się rezerwy, przerwana będzie w dniu 10 kwietnia. (i)

Zderzenie auta z pociągiem
ofiar w ludziach nie było
Na linii kolejki wąskotorowej Konin — Sępólno doszło wczoraj do katastrofy, która tylko szczęśliwym zbiegiem okoliczności nie pociągnęła za sobą ofiar w ludziach. Oto na przejeździe kolejowym niebezpiecznym zderzył się z pociągiem samochód ciężarowy ŁD 85494, prowadzony z dużą szybkością i ciężko naładowany. Wskutek zderzenia parowóz z wagonem bagażowy wypadł z szyn, zrywając tor na przestrzeni 9 metrów. Władze prowadzą dochodzenie. (g)

Awanse w policji
W dniu wczorajszym zostali awansowani następujący oficerowie P. P.: młodszy w. Łodzi nadkom. Jan Petry miał awansować do podinspektora P. P., młodszy w. Łodzi nadkom. Franciszek Nowak — nadkomisarz powiatowy P. P. w Kaliszu, młodszy w. Łodzi nadkom. Stanisław Skalski — nadkomisarz powiatowy P. P. w Łodzi, młodszy w. Łodzi nadkom. Jan Frankowski — nadkomisarz powiatowy P. P. w Piotrkowie, młodszy w. Łodzi nadkom. Stanisław Skalski — nadkomisarz powiatowy P. P. w Łodzi, młodszy w. Łodzi nadkom. Kwapisz — nadkomisarz powiatowy P. P. w Łodzi.

Dożury aptek
Dziś w nocy (z soboty na niedzielę) — w Łodzi następujące apteki:
— M. Kasperkiewicza — Zgierska 54, Sucho-
— Piotrkowska — Kopernika 26, J. Zundelewicza
— Przejazd 19, S. Bojarskiego i W. Szata-
— J. Lipca — Piotrkowska 193, A.
— J. Łobody — 11 Listopada 86.
Dziś w nocy (z niedzieli na poniedziałek) —
— M. Kasperkiewicza — Zgierska 54, Sucho-
— Piotrkowska — Kopernika 26, J. Zundelewicza
— Przejazd 19, S. Bojarskiego i W. Szata-
— J. Lipca — Piotrkowska 193, A.
— J. Łobody — 11 Listopada 86.
Dziś w nocy (z poniedziałku na wtorek) —
— M. Kasperkiewicza — Zgierska 54, Sucho-
— Piotrkowska — Kopernika 26, J. Zundelewicza
— Przejazd 19, S. Bojarskiego i W. Szata-
— J. Lipca — Piotrkowska 193, A.
— J. Łobody — 11 Listopada 86.

Włamywacze skradli 100 tys. zł.

z mieszkania kupca, handlującego pomarańczami, Sz. Eksztajna. — Pieniądze były przechowywane w kasetce, przyśrubowanej do dna szafy

Władze wszczęły energiczne dochodzenie

Wczoraj, w godzinach porannych nieujęci dotąd sprawcy, dokonali zuchwałego włamania do mieszkania jednego z kupców, handlujących pomarańczami i zdołali ująć niespostrzeżenie z łupem, wynoszącym około stu tysięcy złotych. Terenem tej wielkiej kradzieży był dom przy ul. Żeromskiego 36, w którym na drugim piętrze z frontu mieszka w du-

żem mieszkaniu Szmul Eksztajn — współwłaściciel firmy Sz. Eksztajn i S-ka, Sp. z ogr. odp. — prowadzącej handel owocami południowymi. Złodzieje zaobserwowali niewątpliwie, że Eksztajn w małym sklepie w suterynie robi b. duże obroty, wiedzieli, że cały ten handel odbywa się za gotówkę i na tej podstawie doszli do wniosku, że Eksztajn musi w swym mieszkaniu prze-

chowywać wielkie sumy. Rano, jak codzień, Eksztajn i jego żona weszli przed godziną ósmą do swego sklepu od strony Zielonego Rynku. W mieszkaniu spały jeszcze dzieci i sublokatorka, zajmująca pokój najbliższy od drzwi wejściowych do mieszkania. Służąca, krótko po godzinie ósmej, zeszła do sklepu ze śniadaniem dla swych chlebodawców. Wróciła potem do mieszkania, nie zauważając w nim nic niepokojącego i zamknąwszy drzwi na zastrzałkę, udała się na strych po suszącą się bieliznę. Po kilku minutach służąca wróciła do mieszkania. Drzwi były zamknięte. Zamki były nieuszkodzone.

Już wkrótce
rozpocznie się ciągnięcie 1-ej klasy Loterii Państwowej. — I Ty kup los szczęścia w słynnej kolekturze N. Jarka, Piotrkowska 22 i 66 oraz Nowomiejska 1. — Nie zwlekaj! Czas nagli!

Imieniny Prezydenta Rzplitej były obchodzone w Łodzi bardzo uroczyste

Wczoraj Łódź uroczyste obchodziła imieniny Pierwszego Obywatela Polski, Prezydenta Rzeczypospolitej, prof. Ignacego Mościckiego. Na intencję tej uroczystości wszystkie domy ozdobiono flagami i godłami państwowymi. Zafurkotały również chorągiewki na wozach tramwajowych. Na gmachach szeregu instytucji państwowych samorządowych i społecznych zawieszono, spowite w zielone girlandy, portrety Najwyższego Dostojnika w Państwie. O godzinie 10 rano w Katedrze odprawione zostało uroczyste nabożeństwo, które poraz pierwszy celebrował J. E. ks. biskup Jasiński, w asyście licznego duchowieństwa. Na nabożeństwie byli obecni przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Potockim na czele, władze wojskowe z gen. Langnerem i gen. Millerem, przedstawiciele władz samorządowych z kom. Wojewódzkim, przedstawiciele sadownic-

stwa, policji i t. d. W nabożeństwie wziął też udział specjalny oddział straży ogniowej z członkiem komisji zarządającej, naczelnikiem Nowakowskim na czele. Równocześnie odbyły się też okolicznościowe nabożeństwa w innych świątyniach m. in. w synagogach przy ul. Wolborskiej i na Al. Kościuszki. We wszystkich szkołach przerwano na godzinę zajęcia szkolne. Uczniowie wzięli udział w nabożeństwie, poczem wysłuchali specjalnych przemówień. W godzinach wieczorowych w organizacjach b. wojskowych, rezerwistów, Strzelca i innych organizacjach społecznych urządzone zostały specjalne obchody i akademie. Łódź złożyła należny hołd Włodarzowi Państwa, oddając cześć równocześnie Jego zasługom na polu naukowym, z okazji 30 rocznicy działalności naukowej. (i)

Dopiero, gdy służąca znalazła się w sypialni i przystąpiła do jej porządkowania — ujrzała otwarte na oścież drzwi od szafy. Służąca wiedziała, że szafa była stale skrzętnie zamykana przez gospodarzy. Fakt, że garderoba była otwarta zlekka zaniepokoiła służącą, która zajrzała do wnętrza. W tym samym momencie służąca ustaliła włamanie. Wsrubowana do dna szafy kasetka stała wa była rozbita. Wnętrze kasetki było puste. Przerazona służąca zbiegła na dół. — Po chwili z krzykiem i lamentem wbiegła na górę Eksztajnowa, za nią biegł jej mąż. Eksztajnowie stwierdzili, że cała zawartość kasetki, wynosząca — jak wspominaliśmy — około stu tysięcy złotych, padła łupem włamywaczy. Innych przedmiotów złościcy nie tknęli. Drzwi nie nosiły najmniejszych śladów włamania. Również szafa została otwarta wytrychem. Sublokatorka spała w pokoju obok wejścia i nie słyszała najłżejszego szmeru. Władze wdrożyły energiczne dochodzenie i zatrzymały kilka podejrzanych osób. To włamanie, przypominające pod względem szczegółów „technicznych” najście złodziei na dom p. Koteckiego przy ul. Kilińskiego 100, wywołało w mieście zrozumiałe wrażenie. (g)

Rozłam wśród marjawitów

Policja czuwa, aby nie doszło do krwawych starć między przeciwnikami. — Na czele opozycji stoi ex-doktor Kopystyński

Czy p. Kowalski opuści Polskę nazawsze?

Z Płocka donoszą nam: Nastrój wśród marjawitów nie uległ zasadniczo zmianie. Patrole policji pod komendą kierownika komisariatu komisarsza Nowickiego czuwają nad wszystkimi zabudowaniami przy ul. Dobrzyńskiego 27, gdzie mieści się centrala „arcybiskupa” Kowalskiego i rozłamowców z Feldmanem na czele. Wczoraj wieczorem rozłamowcy zwrócili się z pismem do starostwa

grodzkiego w Płocku z prośbą o ochronę policyjną. Jak się okazało, główną sprężyną rozłamu był doktor medycyny, który przed 10-ciu laty wstąpił do marjawitów i wkrótce został „księdzem biskupem”, Ignacy Kopystyński. Kopystyński, jako lekarz z zawodu, specjalista ginekolog, potrafił oprzeć się żądaniom Kowalskiego. Na terenie — zajętym obecnie przez Kowalskiego i „księdza”-

kalekę oraz 50-ciu siostr, jego zwolenniczek, znajduje się gabinet przyjęć dr. Kopystyńskiego. Jak się okazuje, Kowalski w silnym zdenerwowaniu, tłumaczonym sklerozą, obiega nocą wszystkie swoje zabudowania w towarzystwie kilku siostr, cierpiąc na manję prześladowczą. „W sobotę jest dzień Oczyszczenia — mówi Kowalski swym zwolennikom — zbuntowani „biskupi” wrócą pod skrzydła swego arcybiskupa”, co mu nie przeszkadzało zwrócić się do władz administracyjnych z żądaniem ochrony policyjnej. Po nocach na terenie zakładów marjawickich w t. zw. części katedralnej wre gorączkowa praca siostr, zwolenniczek Kowalskiego, które ładują do skrzyń wartościowe przedmioty i wywożą w niewiadomym kierunku.

Gorączka w świetle najnowszych badań i sposoby jej zwalczania

Podniesienie ciepłoty ciała u człowieka, czyli tak zwana popularnie gorączka, jest jednym z tych objawów, który może świadczyć o pewnych procesach chorobowych, zachodzących w ustroju człowieka. Wychodząc z najnowszych badań wiedzy lekarskiej, gorączka jest ochronnym odczynem całego organizmu w walce z przyczynami, wywołującymi podniesienie ciepłoty. Pragnąc tedy zwalczać gorączkę, należy raczej przeciwdziałać pewnym towarzyszącym jej objawom.

jak: bóle głowy, niepokój, przyspieszona czynność serca i t. p., nie osłabiając równocześnie, lecz wzmagając siły obronne organizmu. Do zwalczania gorączki nadają się zupełnie, dzięki swemu składowi chemicznemu tabletki Tegal, będące zarazem środkiem przeciwbólowym, przeciwręmatycznym i przeciwwartretycznym. Tegal jest dobrym środkiem przeciwgorączkowym.

Co Kowalski myśli ze sobą zrobić, dotychczas niewiadomo. Prawdopodobnie z żoną swą, Izabelą Wilucką i synem 4-letnim Michałem uda się gdzieś za granicę.

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę naszemu najukochańszemu
B. P.

Red. Łazarowi Fuksowi

a w szczególności Społecznemu Komitetowi Pogrzebowemu, Wydawnictwom Dzienników: „Najer Folksblat“, „Republika“ i „Głos Poranny“, Syndykatowi Dziennikarzy, Gminie Żydowskiej, Red. Ugerowi, Przedstawicielom: Centr. Zw. Artystów p. Strugaczowi, Tow. Przyjaciół Żyd. Instytutu Naukowego p. Lewinowi, Tow. „Toz“ p. D-rowi Szwalbemu, Tow. „Ort“ p. D-rowi Wyszewiańskiemu, Teatrowi „Rozmaitości“ artyście p. Granachowi, Żyd. Komitetowi Teatralnemu p. Federowi, za wzniosłe słowa pamięci poecie Broderonowi za odczytanie elegji poświęconej Zmarłemu, nad grobem, Legjonowi im. pułk. Berka Joselewicza z kom. p. Meisnerem na czele, za wzorowe utrzymanie porządku, wszystkim delegacjom, korporacjom i organizacjom za tak liczny udział w pogrzebie oraz wszystkim instytucjom i osobom za złożone wyrazy współczucia, składa serdeczne podziękowanie.

Rodzina.

Dnia 31 stycznia r. b. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł nasz nieodżałowany ojciec, teść i dziadek
B. P.

BERNARD DOBRANICKI

przeżywszy lat 74.

Pochowanie zwłok na cmentarzu w Merano (Włochy) nastąpi dnia 3 lutego r. b. o czym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku

Córki, zięciowie, wnuki i rodzina.

Ciągnięcie pożyczki budowlanej

W dniu wczorajszym odbyło się losowanie premji do Obligacji 3 proc. Premjowej Pożyczki Budowlanej Serji 1-ej na ogólną sumę 500 tys. złotych.

250 tys. zł. — 766667.			
50 tys. zł. — 798037.			
10 tys. zł. — 72720	228014	885927	
520857	12198	402125	31257
148831	460642.		
1.000 zł. — 240641	13273	471981	
738264	742818	11710	643806
47754	794623	991305	919291
239370	908667	420453	506616
159979	341152	529870	157239
27185	200821	279483	881521
667444	892811	443870	710314
949103	221240	381346	44401
428630	816695	14874	958475
42060	292811	323925	939809
751667	295363	166368	204390
149601	521655	173429	848217
994296	690172	62990	394766
173671	549175	850320	926175
198417	494949	951318	840210
616642	69342	776591	211043
917195	539908	443269	860790
83917	80766	990732	754705
863218	773722	131594	849940
421910	426375.		

Dodatkowa komisja poborowa

W miesiącu lutym r. b. w lokalu biura wojskowo - policyjnego zarządu m. Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 165 urzędować będą dwie dodatkowe komisje poborowe.

W dniu 15 lutego r. b. urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź-Miasto I, na którą winni się stawić poborowi rocznika 1913 i roczników starszych, nie posiadających jeszcze uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkałymi na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji, w dniu zaś 28 bm. urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź-Miasto II, na którą winni się stawić poborowi, jak wyżej, zamieszkałymi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji.

W związku z tem zainteresowani poborowi winni przygotować dokumenty, potrzebne do przedstawienia na komisji, mianowicie dowód osobisty, lub zaświadczenie tożsamości z fotografią, kartę odroczenia służby wojskowej (o ile poborowy korzysta z odroczenia), świadectwo zawodowe i świadectwo szkolne.

KOMUNIKAT Nr. 4. INDJE BRYTYJSKIE I CAŁA POŁUDNIOWA AMERYKA NA TARGACH POZNAŃSKICH.

Po raz pierwszy na Targach Poznańskich biorą udział wszystkie państwa Ameryki Południowej, Meksyk oraz Indie Brytyjskie. Ze względu na kompensatę z temi państwami, wskazany jest udział firm eksportowych interesujących się południowo - amerykańskim i indyjskim rynkiem, które reprezentują wspólnie chłonność 500 milionów mieszkańców.

Panu Fryderykowi Ułaszewskiemu oraz Rodzinie z powodu przedwczesnej śmierci Ich Córki

s. † p.

BETTY UŁASZEWSKIEJ

wyrazy szczerzego współczucia składa

Izak Brzeziński z rodziną

Naszemu Dyrektorowi p. Fryderykowi Ułaszewskiemu z powodu bolesnej straty Jego córki

s. † p.

BETTY UŁASZEWSKIEJ

wyrazy żalu i współczucia składają

Majstrowie, Robotnicy i Personel firmy „Izak Brzeziński“

Z powodu śmierci

s. † p.

BETTY UŁASZEWSKIEJ

wyraża współczucie p. Fryderykowi Ułaszewskiemu oraz Rodzinie

Jakób Jakubowicz z rodziną

W niedzielę, dnia 3 bm. o godz. 12 w południe jako w pierwszą bolesną rocznicę zgonu

B. P.

Maurycyego Ferstera

odbędzie się uroczyste odsłonięcie pomnika na cmentarzu żydowskim na które to zaprasza krewnych i przyjaciół

ZONA i DZIECI

Katastrofalna sytuacja lekarzy Z Walnego Zebrania Zw. Lekarzy Łódzkich

Onegdaj wieczorem, odbyło się doroczne walne zebranie członków Związku Lekarzy w Łodzi. Obszerny referat na zebraniu wygłosił prezes związku, dr. Misjon, który podkreślił iż sytuacja materialna lekarzy łódzkich jest bardzo zła. — Przedewszystkiem, jeśli chodzi o lekarzy zatrudnionych w ubezpieczalniach społecznych, ich zarobki obniżyły się o kilkadziesiąt procent i z tego powodu wielu lekarzy znalazło się w katastrofalnej sytuacji, niemal w nędzy. — Ponieważ jednak obecna umowa zbiorowa została wypowiedziana, jak również zostały wypowiedziane wytyczne do umów z lekarzami, ogół lekarski musi być przygotowany na przeprowadzenie

ważnej walki o poprawę swego bytu. Po przyjęciu preliminarza budżetowego i wysłuchaniu sprawozdania komisji rewizyjnej, zarządowi udzielono absolutorjum, poczem przystąpiono do wyborów władz związku. W myśl statutu, co roku ustępuje trzech członków zarządu drogą losowania, a na ich miejsce wybierają się inni. Do zarządu weszli w ten sposób: dr. From, dr. Stańczak i dr. Skibniewski, na zastępców zaś dr. dr.: Itelson, Jelenkiewicz, Janik, Rymkiewicz i Poznański. Do komisji rewizyjnej wybrano dr. dr. Kocena, Prechnera i Swidwińskiego, na zastępców dr. dr.: Knichowieckiego, Gurmana i Borzechowską. (i)



TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj, jutro i pojutrze ciesząca się w ciągu niesłabnącym powodzeniem przebiegiem komedia satyryczna Katajewa „Kwiciasta droga“, która stała się prawdziwym ewenementem artystycznym Łodzi.

Jutro w niedzielę trzy przedstawienia. O godz. 12-ej w południe przepiękna, nowo wystawiona bajka dla dzieci „Kopciuszek“, która została wzięta do teatru. Ceny znizowane od 40 gr. do 2.70. Każda osoba dorosła może wziąć na swój bilet jedno dziecko.

O godz. 4-ej po południu cieszący się w całym mieście niesłabnącym powodzeniem „Mecz małżeński“ po cenach znizowanych. W niedzielę wieczorem po cenach znizowanych kapitałna komedia Katajewa „Kwiciasta droga“.

W środę premiera nigdzie jeszcze w Polsce nie granej doskonałej satyrycznej komedji Chrzanowskiego „Szlem bez atu“ w reżyserji A. Kwiatkowskiego.

„SZLEM BEZ ATU“

Przedstawienie w Teatrze Miejskim zakupione przez Patronat nad Więziami.

W środę, dnia 6 lutego o godz. 20,15 przedstawienie po raz pierwszy w Polsce wystawione komedji p. t. „Szlem bez atu“ na scenie Teatru Miejskiego.

Przedstawienie w dniu premiery zostało zakupione przez Towarzystwo Opieki nad Więziami „Patronat“. Komitet zajmujący się patronatem organizacyjną stroną przedstawienia, składa się z p. prokuratorowej Pawłowskiej, p. mecenasowej Pawłowskiej, wiceprezesa ratorowej Gorajskiej i pozostaje pod przewodnictwem p. prezesa Sądu Okręgowego J. Maciejewskiego.

Przedstawienia, zakupywane przez Patronat nad Więziami mają już swoją tradycję i zaszczytne obecnością całej elity kulturalnego miasta.

Niewielka ilość biletów, jaka jeszcze pozostała do rozsprzedania jest do nabycia w kasie Okręgowym, pokój nr. 38 u p. Jedynakowskiego, który również udziela w tej sprawie wszelkich informacji ustnie lub telefonicznie (telefon 206-44).

Aktualny temat sztuki, doskonała obsada artystyczna, wyborowa publiczność oraz wysoki cel, na który są przeznaczone fundusze, przyczyniają się niewątpliwie do całkowitego powodzenia teatru w dniu przedstawienia.

„KOPCIUSZEK“ DLA DZIECI W TEATRZE MIEJSKIM.

Hallo, grzeczne dzieci! Kto z was nie widział jeszcze uroczą bajkę „Kopciuszek“, niech w niedzielę do teatru w niedzielę o godz. 12-ej w południu, ponieważ będzie to już ostatnie powtórzenie tego pięknego przedstawienia. Ceny znizowane 40 gr. do 2.70.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Ogrodowa 18)

Dzisiaj w sobotę o godz. 4.15 i 8.15 wiecz. w niedzielę o godz. 4.15 i 8.15 wiecz. przedstawienie w 3 aktach Abrahamowicza i Kocena „Kto prezydentem?“, w reżyserji dyrektora Mieczysława Winklera.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE (sala Geyera, ul. Piotrkowska 29)

Dzisiaj w sobotę i jutro w niedzielę o godz. 4.15 i 8.15 wiecz. po dwa przedstawienia w 3 aktach Gilberta p. t. „Dorina“, w reżyserji Stanisława Zięciakiewicza.

TEATR ROZMAITOŚCI

Dzisiaj w sobotę o godz. 4.30 i 9.15 wiecz. przedstawienie sztuki p. t. „Sumienie“, w reżyserji Stanisława Zięciakiewicza.

Pulowery artystyczne ręcznej roboty

LILI HIRSZMAN

przeprowadziła się na ul. Andrzeja № 27, front

Tel. 143-21

OD LAT 35 W SŁUŻBIE DZIECKA - PUDER BEBE SZOFMANA

Największy park w Europie

buduje obecnie Łódź. — Plaże i baseny, korty tenisowe i strzelnice, ogród zoologiczny i botaniczny będą w Parku Ludowym

Wielki plan robót plantacyjnych

Do wiosny jeszcze daleko, a już dziś w zarządzie miejskim przygotowuje się wielki plan robót, które mają być realizowane w bieżącym roku w Łodzi. Z roku na rok dokonywa się wielka przemiana. Zaniedbane, brudne miasto, zyskuje nowe oblicze. I jeśli nie można zburzyć i zniszczyć starych,

brzydkich domów, jeżeli rzeczą niemożliwą jest poszerzenie naszych ulic i nadanie im lepszego wyglądu — tem bardziej zwraca się uwagę na upiększenie go w inny sposób, dostępny i łatwy do zrealizowania.

To zadanie ma do spełnienia wydział plantacji miejskich, który włą-

śnie w bieżącym tygodniu opracował plan robót, jakie zamierza wykonać w roku bieżącym. Program ten przedstawia się bardzo interesująco.

W pierwszym rzędzie, jak się dowiadujemy, na szeroką skalę prowadzone będą roboty przy rozbudowie Parku Ludowego. Łódź, która posiada bardzo mało zieleni, w parku tym ma zyskać to wszystko, czego dotąd w tej dziedzinie brakowało. Olbrzymi park, jeden z największych w Polsce ma być terenem spacerów ludności miejskiej, ma być miejscem wypoczynkowem, po siadać ma plaże słoneczne i baseny kąpielowe, korty tenisowe i strzelnicę, ogród botaniczny, wielkie boiska sportowe dla sportów letnich i wielkie tereny dla sportów zimowych. Gdy park ten będzie wykończony i oddany do użytku, Łódź będzie miała czem się chlubić.

W roku bieżącym ma być dokonana budowa 6 kortów tenisowych i 6 placów do gier sportowych na przestrzeni około 6000 metrów kwadratowych. Zniwelowana będzie i zadrzewiona aleja Poleska od rzeki Łódki do ul. Krakowskiej, na długości 250 metrów. Ułożone zostaną nawierzchnie na alejach parkowych z leszu i żwiru na przestrzeni około 27.500 metrów. Wykopane będą stawy i wmodelowane brzozy i wzgórza nad stawem. Zniwelowany zostanie teren oraz zadrzewiony ogród jordanowski dla dzieci.

Zbudowana będzie strzelnica małokalibrowa. Urządzone tereny leśne pod ogród zoologiczny, założone i zadrzewione trawniki, założone zieleńce na Al. Unji od 11 Listopada do rzeki Łódki i na ul. Srebrzyńskiej od Al. Unji do ul. Jarzynowej.

W ten sposób prace nad rozbudową tego parku posuną się naprzód i prawdopodobnie jeszcze w roku bieżącym część parku zostanie oddana już do użytku publicznego.

Poza parkiem Ludowym roboty plantacyjne prowadzone będą jeszcze w innych punktach miasta. Na terenie miejskiej kolonii mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskim urządzone zostaną skwery i zieleńce. Następnie urządzony będzie skwer na ul. Brzezińskiej, nawprost miejskiego zakładu hodowli roślin. Taki sam skwer powstanie przy nowo wybudowanym kościele św. Franciszka na Chojnach. Dużą uwagę zwróci się też na zadrzewienie ulic. Wszystkie ulice, które dotąd są nieobsadzone drzewami a szerokość ich na to pozwala, zostaną zadrzewione. Zadrzewiona też będzie druga część drogi Łódź—Łaglewnik i założony skwer przy wjeździe do Łaglewnik. I wreszcie zadrzewione zostaną uregulowane części rzeki Łódki i rzeki Jasiołki.

Specjalna uwaga będzie zwrócona na dotychczasowe parki i skwery, aby przystosować je do lepszego użytku publicznego.

W parku Poniatowskiego będą uregulowane brzozy stawów, zbudowany będzie drugi mostek i schronisko dla publiczności na wypadek deszczu. W parku Źródłiska — podwyższony będzie dach na przechowalni roślin dekoracyjnych i zbudowane ogrodzenie ażurowe od strony nowoprojektowanej ulicy. W parku 3 Maja zostanie zrekonstruowana frontowa część parku i zbudowane ażurowe ogrodzenie od strony ul. Zagajnikowej i w parku Staszica — zbudowane ażurowe ogrodzenie od strony ul. Wierzbowej.

To jest plan robót już ustalonych. Gdy jednak znajdą się dodatkowe fundusze, a na to się zanoszą i będzie można zatrudnić większą partię bezrobotnych, wówczas plan upiększenia naszego miasta zostanie znacznie rozszerzony. A więc i rok bieżący przyniesie znów zmianę oblicza Łodzi. (1)

Uporczywe zaparcie...

czeka usunąć, zażywając zioła francuskie The Casbard, znane prawie od stulecia. Cena to 25 gr.

Pogrzeb dyr. Biegańskiego

Władze na tropie sprawców zbrodni

Jak się dowiadujemy, są wszelkie nadzieje, iż energiczne śledztwo, jakie prowadzi wódz śledczy po zbrodni w Zduńskiej Woli na osobie dyrektora Edwarda Biegańskiego — w najbliższych dniach da rezultaty konkretne.

Władze zorganizowały w Zduńskiej Woli i okolicach wielką obławę, która doprowadziła przede wszystkim do ujęcia kilku podejrzanym osobników oraz odnalezienia w rękach ludzi wysoce niebezpiecznych dwóch rewolwerów, z których padły mordercze strzały.

Z uwagi na dobro śledztwa szczegółowego dochodzenia trzymane są narazie w tajemnicy, jednak — jak wspominaliśmy — pościg jest na dobrej drodze i wkrótce władze są już wszystkie nici, prowadzące do całkowitego wyjaśnienia zbrodni i krwawej zbrodni w Zduńskiej Woli.

Wczoraj odbył się pogrzeb tragicznie zmarłego dyrektora gimnazjum, na którym przybyli przedstawiciele kuratorium szkolnego z naczelnikiem Dubańskim i kilku wizytatorami na czele. Poza to w pogrzebie wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, organizacyjnych i państwowych oraz liczni absolwenci gimnazjum państwowego, któremu zmarł kierował. Kondukt poprzedzała orkiestra Związku Strzeleckiego.

W grobie wygłosili przedstawiciele władz i społeczeństwa przemówienia, w których oświadczyli o zasługach i p. dyr. Biegańskiego.



Wczoraj odbył się pogrzeb tragicznie zmarłego dyrektora gimnazjum, na którym przybyli przedstawiciele kuratorium szkolnego z naczelnikiem Dubańskim i kilku wizytatorami na czele. Poza to w pogrzebie wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, organizacyjnych i państwowych oraz liczni absolwenci gimnazjum państwowego, któremu zmarł kierował. Kondukt poprzedzała orkiestra Związku Strzeleckiego.

W grobie wygłosili przedstawiciele władz i społeczeństwa przemówienia, w których oświadczyli o zasługach i p. dyr. Biegańskiego.

Wczoraj odbył się pogrzeb tragicznie zmarłego dyrektora gimnazjum, na którym przybyli przedstawiciele kuratorium szkolnego z naczelnikiem Dubańskim i kilku wizytatorami na czele. Poza to w pogrzebie wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, organizacyjnych i państwowych oraz liczni absolwenci gimnazjum państwowego, któremu zmarł kierował. Kondukt poprzedzała orkiestra Związku Strzeleckiego.

W grobie wygłosili przedstawiciele władz i społeczeństwa przemówienia, w których oświadczyli o zasługach i p. dyr. Biegańskiego.

Wczoraj odbył się pogrzeb tragicznie zmarłego dyrektora gimnazjum, na którym przybyli przedstawiciele kuratorium szkolnego z naczelnikiem Dubańskim i kilku wizytatorami na czele. Poza to w pogrzebie wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, organizacyjnych i państwowych oraz liczni absolwenci gimnazjum państwowego, któremu zmarł kierował. Kondukt poprzedzała orkiestra Związku Strzeleckiego.

W grobie wygłosili przedstawiciele władz i społeczeństwa przemówienia, w których oświadczyli o zasługach i p. dyr. Biegańskiego.

Wczoraj odbył się pogrzeb tragicznie zmarłego dyrektora gimnazjum, na którym przybyli przedstawiciele kuratorium szkolnego z naczelnikiem Dubańskim i kilku wizytatorami na czele. Poza to w pogrzebie wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, organizacyjnych i państwowych oraz liczni absolwenci gimnazjum państwowego, któremu zmarł kierował. Kondukt poprzedzała orkiestra Związku Strzeleckiego.

KRÓL WYGRANYCH

1.000.000.— na Nr. 72.450

KAFTALA

padł u

Tam padł również pierwszy w dziejach loterii MILJON na Nr. 61.415

Pozatem szereg wielkich wygranych po zł. 200.000.— 100.000.— i t.d. na dziesiątki milionów złotych

Spieszcie się z kupnem losu do 1-ej klasy w szczęśliwej kolekturze

W. Kaftal i S-ka

Łódź, ul. Piotrkowska 54

Konto P. K. O. Nr. 304.761

Złoty deszcz spadł na p. Brota

Na jego konto w P.K.O. codziennie wpłacane były większe sumy, mimo iż p. Brot nie wiedział, od kogo i za co

Sąd skazał „szczęśliwca” na 1 rok więzienia

Szymon Brot, kupiec warszawski przez długi czas był przekonany, że pieniądze wprost z nieba spadają do jego kieszeni. Gdy został wyprowadzony z domu — stał się przestępcą.

Było to tak: Brot był chory na serce i zrujnowany prawie doszczętnie. Jego przedsiębiorstwo jego było również chorym i może jeszcze poważniej, niż właściciel. Gdy już było zupełnie źle i gdy p. Brot doszedł do wniosku, że chyba tylko cud go uratuje

stał się cud. Przyszedł listonosz zawiadomieniem, że na konto pana Brota w P. K. O. za miesiąc wpłynęło 600 złotych.

Brot zapomniał już, że ma jakieś pieniądze na koncie. Myślał, że to jakiś dawny dłużnik odesłał mu pieniądze, że może ktoś go chce anonimowo wesprzeć.

Kupiec pieniądze przyjął i poszedł dowiedzieć się, kto był ich nadawcą. Okazało się, że wpłaty do Brota N.N. pułk strzelców.

Potem przychodziły pieniądze od rozmaitych urzędów. Pieniądze spływały jakby „z nieba” do kieszeni zrujnowanego kupca!

Brot nie zaspiał gruszek w popiele. Miał gotówkę! Trząsł rynkiem, kupował manufakturę za psie pieniądze, sprzedawał na weksle tylko pewnym klientom, ruszał się, pracował, działał! W ciągu kilku tygodni ozdrowiał przed siebie i jego serce mocniej i równiej bić zaczęło!

Któregoś dnia szczęście przysłało jak sen... Zamiast listonosza, przyszedł „pan tajemny” i wezwał kupca do urzędu śledczego.

Tu dopiero cud się wyjaśnił. Okazało się, że instytucje wpłacają pieniądze przez PKO na Fundusz Kwaterunkowy, który nosi numer 1288 w Banku Gospodarstwa Krajowego. Nie wyrażnie zredagowany schemat stał się

źródłem niespodziewanego szczęścia p. Brota, bowiem pieniądze przelewano nie na Bank Gospodarstwa Krajowego, lecz na konto 1288 w PKO.

P. Brotowi wytoczono sprawę karną o przywłaszczenie pieniędzy, które w łącznej sumie urosły na jego rachunku do kwoty 18 tysięcy złotych.

Wczoraj w warszawskim sądzie okręgowym odbyła się sprawa p. Brota, który przyznał się otwarciem do winy: — Co ja miałem robić? Znajdowałem się w strasznej biedzie, byłem chory, a tu pieniądze same idą mi do ręki. Niech mi wysoki sąd pokaże człowieka, który zrobiłby inaczej... Ile mogłem, to oddałem spowrotem.

Rzeczywiście, p. Brot w toku śledztwa połowę przywłaszczonej sumy zwrócił. Stać go było na to, gdyż interesy jego wypłynęły na szersze wody. Sąd skazał p. Brota na 1 rok więzienia.

PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania
Zgłoszenia: Piotrkowska 40 do p: Hermana
w dni powszednie od 10—12 i od 4 do 6 popołudniu

EUROPA | Pierwszy polski dubbing

Siostra Marta jest szpiegiem

Czwórka Wandy Vorbond (chór rewelersów kobiecych) w ZIEMIAŃSKIEJ

Na fali radiowej.

ODPOCZYNEK MATKI

Tak się już utarło oddawna, że wiecznie czujna opiekunka domowego ogniska, organizatorka spraw i interesów domowych — matka — najmniej czasu zostawia sama sobie na odpoczynek, a często nie korzysta z niego wcale. Jest to zrozumiem własnego interesu — wiadomym jest przecież, że nawet wyczerpała maszyna działa sprawniej i lepiej. Matka nie odpoczywająca fizycznie i psychicznie, nie będzie mogła pracować dalej spokojnie i pogodnie, zabraknie jej energii i wyrozumienia dla swych najbliższych. Nie ulega kwestii, że madra matka ustosunkuje się przyczynie do własnego odpoczynku. Zrobi to w interesie swoim i swoich ukochanych. Tęgo rodzaju rozważania będą tematem odczytu radiowego dnia 2 lutego o godzinie 17.50 który wygłosi p. Marja Dąbrowska.

W LABIRYNCIE INSTYŃKÓW ZWIERZĘCYCH

Dnia 2-go lutego o godz. 18.45 przeprowadzony zostanie przez dr. Bolesława Skarżyńskiego reportaż z zakładu psychogenetycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego dyr. prof. dr. Tadeusza Garbowskiego. W reportażu tym zainteresują słuchaczy bezwzględnie metody psychogenetyczne, dążące do wyjaśnienia zawilej psychiki ludzkiej na drodze analogii z prostymi przejawami rozwoju właściwości psychicznych zwierzęcych. Ciekawe też będzie niezmiernie poznanie się z techniką badań psychologii zwierząt i najważniejszymi zagadnieniami opracowywanymi w zakładzie oraz osiągniętymi wynikami.

GRODNO.

Prelekcja p. Nadziei Druckiej, poświęcona jest historii jednego z najstarszych grodów — Grodna. W pogadance tej przypomni preleżentka słuchaczom zabytki grodzieńskie, jak zamek, który wznosił szereg zjazdów i sejmów, gdzie abdykował Stanisław August i gdzie zmarła sławna pisarka Eliza Orzeszkowa. Kto więc pręgnie znać dobrze zabytki swego kraju, niechaj nie przoczy w programie z dn. 2 lutego godz. 17.50 — „Grodno”.



Rest. „TABARIN” Dancing

Narutowicza 20.

Od dnia 1 b. m. i codziennie całkowita zmiana programu światowa a'rakcja **TRIO O HAYO**

To maximum przysłowiowej Japońskiej zrzęcości i siły oraz pełny program artystyczny. Codziennie 5-8 : : **Five kons. 1 zł.** z całkowitym programem art. : : **GABINETY.**

RERI BODO
ŻELICHOWSKA
BRODNIOWICZ
ZNICZ
W WIELKIM FILMIE
SENSACYJNO-ERO
TYCZNYM P.T.

CZARNA PERKA
REŻ. M. WASZYŃSKIEGO

**EGZOTYZM!
NAPIĘCIE!
EMOCJA!**

WKRÓTCE W KINIE
„EUROPA”

LEKARZ - DENTYSTA F. KOPCIEWSKA

POWRÓCIŁA.

Przyjmuje codziennie od 9-3

Gdańska 37

tel. 232-55

od 4-7 w lecznicy

Piotrkowska 294

Grand-Kino

Pocz. o 12 w poł.

Znakomity prawnik w Polsce

Prof. Capitant wygłosi w Warszawie dwa odczyty

W tych dniach przybywa do Polski, jako gość Wydziału Prawa Uniwersytetu Warszawskiego, jeden z największych prawników współczesnych, prof. **Henri Capitant z Paryża**. Zdobył on wielkie imię nie tylko we Francji, ale i w Polsce. Jego liczne prace z dziedziny prawa cywilnego, udział w pracach nad reformą prawa, wywarły głęboki wpływ na rozwój europejskiej myśli prawnej, w szczególności polskiej. Oddawna prof. Capitant poświęcał uwagę naszemu, tworzącemu się prawu polskiemu, które omówił w obszernej pracy specjalnej przyczynił się też do utworzenia w Uniwersytecie Warszawskim katedry francuskiego prawa cywilnego. W uznaniu zasług prof. Capitant Wydział Prawa

nadał mu najwyższą godność akademicką: tytuł doktora honorowego.

Dnia 5 lutego o godz. 12 prof. Capitant przemawiać będzie w Auli Uniwersytetu do polskich prawników, profesorów, sędziów, adwokatów i młodzieży; tematem wykładu będzie **reforma kodeksu cywilnego**. Dnia 7 lutego o g. 18-ej odbędzie się drugi wykład znakomitego gościa w sali Kasy im. Mianowskiego (Pałac Staszica) na temat: **„Ewolucji pojęć w prawie familijnem”**. Odczyt ten urządza Towarzystwo Prawnicze łącznie z Instytutem Francuskim. Przyjęcie towarzyskie po odczytach pozwoli licznym kołom prawniczym na zetknięcie się z prof. Capitant.

Pracownia Ubiorów dla dzieci i podlotków „FILLETTE”

ZOSTAŁA PRZENIESIONA na ul. **SIENKIEWICZA Nr. 63**, TELEFON 212-59

Radjoprogram

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA.

SOBOTA, 2 lutego 1935 r.

- 9.00—9.03: Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”, 9.03—9.07: Muzyka (płyty)
- 9.07—9.22: Gimnastyka, 9.22—9.30: Muzyka (płyty), 9.30—9.40: Dziennik poranny, 9.40—9.45 Muzyka — płyty, 9.45—9.50 Chwilka pań domu, 9.50—10.00 Zapowiedź programu, 10.00—11.57 Transmisja Nabożeństwa z Krakowa. Po Nabożeństwie: Muzyka popularna — płyty, 11.57—12.03. Sygnał czasu z Warszawy, Hejnał z Krakowa, 12.03—12.05 Wiadomości meteorologiczne, 12.05—12.15 Przegląd teatralny, 12.15—14.00. Poranek muzyczny poświęcony utworom Jana Straussa. Wykonawcy: orkiestra filharmon. pod dyr. Józefa Oziminskiego, Greta Turnay — śpiew i „Te 4” — zespół wokalny. W przerwie: około godz. 13.00—13.15. Pogadanka p. t. „Jeziro Narocz pod śniegiem” — wygł. red. Stanisław Dzikowski, 14.00—15.00 Muzyka (płyty), 15.00—15.15 Feljton p. t. „Na horyzoncie łódzkim” — wygł. red. C. Gumkowski, 15.15—16.00 D. c. muzyki — płyty, 16.00—16.30 Najnowsze nagrania — płyty, 16.30—17.00. Teatr Wyobraźni nadaje słuchowsko dla dzieci p. t. „W Zapusty” wg. Marji Dynowskiej, 17.00—17.50. Koncert orkiestry Adama Furmańskiego, 17.50—18.00. „Odpoczynek matki” — odczyt z cyklu „Dom i rodzina” — wygł. Marja Dobrowolska, 18.00—18.10. Muzyka — płyty, 18.10—18.15 Repertuar teatrów, 18.15—18.45. Drobiazgi fortepianowe w wykonaniu Ankadjusza Bukina, 18.45—19.00. „W labiryncie instyŃków zwierzęcych” reportaż z Zakładu Psychogenetycznego Uniw. Jagiellońskiego — wygł. dr. Bol. Skarżyński, 19.00—19.20. Recital Stefana Schleichkorna — altówka. Tr. z Krakowa, 19.20—19.30. „Grodno” (Odczyt z cyklu „Miasta i miasteczka polskie”) wygł. Nadzieja Drucka. — Tr. z Wilna, 19.30—19.45. Utwory na cytę w wyk. Witolda Jodki. Tr. z Wilna, 19.45—19.50. Odczytanie programu na dzień następny, 19.50—20.00. Międzynarodowe zawody narciarskie. — Tr. z Partenkirchen, 20.00—21.05. „Od chatki do chatki — od karczmy do karczmy — od piosenki do piosenki” — suita chłopska Tadeusza Sygietyńskiego. Wykonawcy: orkiestra P. R. pod dyr. T. Sygietyńskiego oraz soliści, 21.05—21.15. Dziennik wieczorny, 21.15—21.20. „Jak pracujemy w Polsce”, 21.20—22.05. Koncert popularny. Wykonawcy: orkiestra symfoniczna P. R. pod dyr. Olgierda Straszynskiego z udziałem Lucyny Szczyńskiej (sopran) i Stefana Witasa (tenor), 22.05—22.20. „Ustawa biblioteczna” szkic literacki — wygł. J. Kaden-Bandrowski, 22.20—22.35. Koncert reklamowy, 22.35—22.50. Zbiorowe wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłóŃni P. R., 22.50—23.00. Skrzynka pocztowa Łódzkiej Różnicy Radiowej — omówi red. Jan Piotrowski, 23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej, 23.05—23.35 „Łoża Szyderców”, 23.35—1.00. Koncert życzęń.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

- 20.00. OSLO. Koncert wieczorny, 20.10. LIPSK. Wesoly wieczór, 20.10. WROCLAW. Wesola audycja, 20.10. FRANKFURT. Operetka.

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA.

NIEDZIELA, 3 lutego 1935 r.

- 9.00—9.03 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”, 9.03—9.07 Muzyka — płyty, 9.07—9.22. Gimnastyka, 9.22—9.30 Muzyka — płyty, 9.30—9.40 Dziennik poranny, 9.40—9.45 Muzyka — płyty, 9.45—9.50 Chwilka pań domu, 9.50—10.00. Zapowiedź programu, 10.00—10.30 Muzyka popularna — płyty, 10.30—11.57. Transm. Nabożeństwa z Katedry św. Jana w Warszawie, 11.57—12.03. Sygnał czasu z Warszawy, Hejnał z Krakowa, 12.03—12.05 Wiadomości meteorologiczne, 12.05—12.15 Przegląd teatralny, 12.15—14.00. Poranek muzyczny z Filharmon. Warsz. poświęcony utworom Beethovena. Wykonawcy: orkiestra filharmon. pod dyr. Józefa Goldsteina i Marjan Dąbrowski — fortepian. W przerwie: około godz. 13.00—13.15 — pogadanka p. t. „Od Góry Królowej do Bożej Góry” — wygłosi Janina Strzelecka, 14.00—15.00. Polskie tańce — płyty, 15.00—15.15 „Gawęda o lnie” — wygłosi Kazimierz Pietraszkiewicz — Tr. z Wilna, 15.15—15.45 Polskie pieśni — płyty, 15.45—16.00. Skrzynka Strzelecka Okręgu Łódzkiego, 16.00—16.20. Audycja poświęcona Ignacemu Kraśkiemu, 16.20—16.45 Polskie drobne utwory fortepianowe w wyk. Marji Mirskiej, 16.45—17.00. Opowiadanie dla dzieci p. t. „Przygody Misia z zoologicznego ogrodu” — wygłosi A. Zabińska, 17.00—17.50. Muzyka do tańca — przygrywa Kapela Ludowa Dzierżanowskiego i Suchockiego. Przysiewiki — Hinek — wodzirej — Ładosz, 17.50—18.00. O albumie „Polska na morzu” — odczyt z cyklu „Książka i Wiedza” — wygłosi Janusz Stepowski, 18.00—18.45. Teatr Wyobraźni nadaje słuchowsko p. t. „Młody las” wg. sztuki Herta, 18.45—19.00. Życie młodzieży, 19.00—19.45: Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota oraz Janina Godlewska i Andrzej Bogucki — piosenki, 19.45—19.50. Odczytanie programu na dzień następny, 19.50—20.00. Feljton aktualny, 20.00—20.45. Koncert orkiestry symfonicznej P. R. pod dyr. Józefa Oziminskiego z udziałem H. Kowalskiego, 20.45—20.55: Dziennik wieczorny, 20.55—21.00: „Jak pracujemy w Polsce”, 21.00—21.30: „Na wesolej lwowskiej fali”, 21.30—22.00. „Międzynarodowe zawody narciarskie” — Tr. z Partenkirchen, 22.00—22.15: Koncert reklamowy, 22.15—22.30. Skrzynka pocztowa techniczna — korespondencja bieżąca omówi i porad technicznych udzieli Wacław Frenkiel, 22.30—22.45. Wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłóŃni P. R., 22.45—23.00. Muzyka taneczna, 23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej, 23.05—23.30. D. c. muzyki tanecznej.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

- 20.00. BERLIN. „Doktor i aptekarz”, — opera Dittersdorfa, 20.00. PRAGA. Koncert Beethovenowski, 20.00. MOSKWA (Komint.). Koncert wiecz., 20.00. KOLONJA. Sluchowisko muz., 20.00. OSLO. „Orleusz i Eurydyka”, — opera Glucka, 20.00. WROCLAW. Koncert wieczorny, 20.00. SZTUTGART. „Ballada o Paganinim”, 20.15. KOPENHAGA. Rosyjska muzyka balet, 20.15. LAHTI. Recital fortepianowy, 20.10. MONACHJUM. Wesoly wieczór.

Z ruchu wydawniczego Książka o agencjach informacyjnych

Polska literatura, poświęcona sprawie prasy oraz obsługi informacyjnej prasy i życia politycznego została ostatnio wzbogacona przez nowe ciekawe wydawnictwo.

Jest nim praca p. Romana Starzyńskiego b. dyrektora Polskiej Agencji Telegraficznej p. t. „Agencje informacyjne”. Dzieje, stan obecny i znaczenie prasowych agencji telegraficznych 1835—1935.

Autor książki p. Roman Starzyński zajmował w ciągu czterech lat odpowiedzialne stanowisko dyrektora czelnego Polskiej Agencji Telegraficznej. W tym charakterze brał udział w szeregu międzynarodowych zjazdów poświęconych zagadnieniom służby informacyjnej oraz sprawom agencji informacyjnych. Pan Starzyński poznał się w tymże czasie dokładnie podroży zagranicę z organizacją i działalnością kilkunastu europejskich agencji informacyjnych. Książka wydana obecnie jest rezultatem obserwacji i świadczeń zgromadzonych w ciągu czterech lat przez dyrektora R. Starzyńskiego.

Żywo i zajmująco skreślona praca dyrektora PAT-ej obrazuje koleje dzieje agencji informacyjnych, organizację i działalność międzynarodowego związku agencji informacyjnych, obecny stan agencji, ich organizację wewnętrzną oraz technikę pracy. Ostała rozdział książki p. R. Starzyńskiego poświęcony jest ciekawemu omówieniu roli i znaczenia agencji informacyjnej w życiu politycznym.

Praca dyrektora Starzyńskiego interesuje żywo bezwzględnie nie tylko polski świat prasowy lecz i tych wszystkich, którzy interesują się zagadnieniami życia publicznego.

Książka p. Starzyńskiego, postawiona naprzód rozwój polskiej literatury związanej z zagadnieniami prasowymi ukazała się nakładem Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism.

Casino

Najlepsza kracja

Franciszki

G a a l

VERONIKA

Dziś pocz. o 12-ej

Największy sukces produkcyjny wiedeńskiej

BAL W SAVOYU

Film - Rewelacja

Gitta Alpar Hans Jaray

BAL AKADEMIKÓW SĄDOWYCH

Dnia 23 lutego r. b. o godz. 11-ej wieczorem odbędzie się Bal Stowarzyszenia Aplikantów Wokackich i Sądowych w Łodzi w salach Spiewaczego przy ul. Piotrkowskiej nr. 24.

Dziś przebojowa komedia wiedeńska

„Pan bez mieszkania”

Dom schadzek

został przez policję zlikwidowany

Władze zlikwidowały wczoraj dom schadzek przy ul. Lutomierskiej 25, będący do pewnego stopnia osobiwością w porównaniu z innymi tego rodzaju „wesołymi domami”.

Pensionariuszki Dory Minglas i jej przyjaciela Dawida Sendyka nie miały prawa wychodzić na ulicę. Były stale pod opieką właścicieli zakładu i spędzały czas, nawet wolny od „zajęć” pod troskliwym okiem. Klientele werbowal przedewszystkiem Sendyk, który wczoraj autobusowy, skąd sprowadzał gości z prowincji, żadnych prawdziwie wielkomięjskich wrażeń.

Sendyk zajmował się również komitowaniem personelu i pod tym względem potrafił być nieraz brutalny i nie przebierał w środkach, by pozyskać do zakładu tę lub inną młodą kobietę.

Wczoraj dom schadzek przy ul. Lutomierskiej 25 został zlikwidowany, a Minglas i Sendyk zostali osadzeni w więzieniu. (g)

Pogody w lutym

Jaka pogoda wróżą stacje meteorologiczne na ten miesiąc? Czy będziemy mieli znów niespodzianki, postaci wielkich mrozów, czy też ta fala, która nawiedziła Polskę w ubiegłym miesiącu, nie powtórzy się?

Od 1 w pierwszej dekadzie miesiąca tj. od 1 do 10 lutego rozpoczyna się pogody pochmurne, przelotnymi opadami. Pod koniec jednak dekad, wskutek nadciągającego nizu, może nastąpić gwałtowny spadek temperatury.

W drugiej dekadzie — od 11 do 20 lutego — będą dość pogodne z opadami śnieżnymi. — Pod koniec dekady będziemy mieli silne, porywiste wiatry, bardzo chłodne. Równocześnie nastąpi gwałtowny spadek temperatury.

W trzeciej dekadzie rozpocznie się przy pogodniejszej i wietrznej, a później nastąpi spadek temperatury i do końca miesiąca będziemy mieli umiarkowane mrozy.

Względnie więc pogody w lutym nie będą złe, a mrozy, których mieliśmy również przeżywać, nie będą tak wielkie, jak w początkach stycznia.

SALA FILHARMONJI, tel. 213-84. W czwartek, dnia 7 lutego o godz. 8,30 wiecz.

śpiewa **Józef Schmidt**

Wieloletniej sławy tenor, znany z największych filmów dźwiękowych, płyt gramofonowych i audycji radiowych.

Jedyny występ w nabyciu w kasie Filharmonji.

Z radością

zaczęły zakomunikować P. T. Publiczności, że nakładem kolosalnych wysiłków i kosztów udało się nam pozyskać do wyświetlenia w naszym ekranie największy sukces produkcyjny wiedeńskiej

WAL w SAVOYU

Realizowany wedl. słynnej operetki PAWLA ABRAHAMA.

Film ten przewyższa wspaniałą, pełną przebiegłości wystawą, niezwykle melodyjną muzyką i wspaniałą grą artystów, wszystkie dotychczasowe filmy europejskie.

W rolach głównych: GITTA ALPAR, najmłodsza gwiazda operetkowa Europy i HANS ARAY, ulubieniec Wiednia.

O dniu premiery nastąpi specjalne komunikaty.

Dyrekcja „Grand Kina”

SALA FILHARMONJI, tel. 213-84. Jutro w niedzielę o godz. 12 w południe: **Poranek Symfoniczny** Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej

Solista: W. LABUNSKI, (fortepian). Dyrekcja: TEODOR RYDER. W programie: Czajkowski: IV Symfonia, Paderewski: Fantazja Polska. Bilety do nabycia w kasie Filharmonji.

Sensacyjny zwrot w procesie adw. Łypacewicza

- Nigdy nie zrobiłem nic dobrego -

oświadcza główny świadek oskarżenia, Wiklak — ale wczoraj ruszyło mnie sumienie i chcę powiedzieć prawdę: Nie on mnie oszukał, lecz ja jego!...

Adwokat poradził Wiklakowi oskarżyć Łypacewicza?

Wczoraj, w procesie adw. Łypacewicza, o którym donosiliśmy obszernie przed kilku dniami — zaszedł sensacyjny zwrot, rzucający nowe światło na tę istotnie pełną tajemniczości i nieomówień sprawę.

Zwrot w sprawie wniosły zeznania głównego świadka oskarżenia, który, wczoraj swe zeznania całkowicie odwołał i złożył inne — krańcowo sprzeczne.

Przedtem jednak doszło do poważnego incydentu pomiędzy obrońcą oskarżonego adw. Rudzińskim, a prokuratorem Naumowiczem.

Chodziło o zeznania p. Kantorskiej, t. j. tej klientki adw. Łypacewicza, która złożyła u oskarżonego depozyt w wysokości 11 tys. złotych. Z tego depozytu oskarżony nie mógł się potem wyliczyć. Tłumaczył się, że mu sumę tę skradziono w P. K. O. w Warszawie — i aby ją za wszelką cenę odzyskać — imał się potem najrozmaitszych machinacji. Na długo przed sprawą, poszkodowana użyła część utraconych sum przez zabezpieczenie hipoteczne na nieruchomości, stanowiącej własność żony oskarżonego. Przed samą zaś sprawą obaj obrońcy

czynili starania o uzyskanie zwolnienia adw. Łypacewicza z więzienia, by mógł stanąć do aktu u rejenta, regującego resztę „aległości”. Jednak adw. Rudziński i Ruff nie mogli zastać prokuratora Naumowicza.

Gdy prok. Naumowicz wysunął na rozprawie zarzut przeciwko oskarżonemu, że ten tak późno zatroskał się o załatwienie sprawy p. Kantorskiej, adw. Rudziński, widocznie wzburzony, zwrócił się do Kantorskiej z pytaniem, czy wie, że obrona starała się o widzenie z prokuratorem i że obrońcy nie mogli go zastać w ciągu całego dnia. — Świadek na to pytanie odparł twierdząco.

— A czy pani wie, że wniosłem telefoniczne zażalenie do pana prokuratora Rudnickiego przeciwko prok. Naumowiczowi?

Prokurator oświadczył, że wyciągnie z tego pytania konsekwencje. Prawdopodobnie sprawa oprze się o radę adwokacką.

W tym stanie rzeczy wystąpił adw. Rudziński z oświadczeniem, że zgłosił się do niego świadek Wiklak, który poprzednio zeznawał b. obciążająco dla adw. Łypacewicza z gotowością odwołania swych zeznań.

Wiklak stał przed sądem i wybuchł płaczem. Uspakają się wreszcie i zaczyna: — Od siedemnastu lat jestem przestępcą, nigdy nic dobrego nie zrobiłem, ale wczoraj sumienie nie pozwoliło mi spać spokojnie. Chcę zostać uczciwym człowiekiem. Nie mogę bić w adwokata Łypacewicza. On ma żonę i dziecko. To nie on mnie oszukał, ale ja jego, w haniebnym sposobie w dodatku. Wzbudziłem w nim zaufanie, dał mi swoje weksle, a ja mu za nie nie dałem ani grosza i prosto uciekłem.

Na pytanie adw. Rudzińskiego, świadek stwierdza, że wie co mu grozi za danie kłamu swoim poprzednim zeznaniem, złożonym pod przysięgą, że jednak zeznań tych nie cofa.

Teraz następuje największa sensacja: — W swoim czasie — mówi dalej Wiklak — gdy groziła mi odpowiedzialność za puszczanie weksli adw. Łypacewicza, zgłosiłem się do pewnego adwokata, któremu wznałem całą prawdę, mówiąc, że adw. Łypacewicz jest przede mną oszukany. Wówczas adwokat ten polecił mi złożyć w urzędzie prokuratorskim oskarżenie przeciw adw. Łypacewiczowi, co mnie uratuje. Rzeczywiście stało się tak, że miał siedzieć na ławie oskarżonych, zostałem świadkiem.

Prokurator: — Czy nie może pan wymienić nazwiska tego adwokata?

— Nie, tego uczynić nie mogę.

Adw. Rudziński: — Może mnie pan powie jednak, jak ten adwokat się nazywa, bo to jest rzecz bardzo ważna.

— Jestem skończonym łobuzem, ale tego nie zdradzę.

Po tych zeznaniach, które wywarły silne wrażenie, sąd zarządził przerwę. — Prokurator zawałał policjanta i polecił Wiklaka aresztować. Adw. Rudziński podchodzi w tym momencie do świadka i podaje mu rękę.

Wiadomość o rewelacjach Wiklaka rozeszła się lotem błyskawicy wśród palestry warszawskiej. Nazwisko adwokata, który udzielił porady Wiklakowi nie zostało oficjalnie wymienione, ale prywatnie jest znane.

Na tem sensację dnia wczorajszego się nie skończyły. W pewnym momencie oskarżony Łuszczewski pada na podłogę z ławy, jęcząc i wijąc się w bólu. — Wynoszą go dwaj policjanci. Okazuje się że Łuszczewski, cierpiący na przepuklinę, dostał na tem te ataku. Najpewniej będzie się oskarżony musiał poddać operacji. W tych warunkach, wobec niemożności wyłączenia sprawy Łuszczewskiego, sąd zarządził przerwę do dnia 13-go lutego. Czy świadek po upływie tych dwóch tygodni dojdzie do zdrowia i czy w wypadku przeciwnym, sprawa nie zostanie odroczone — to okażą dni najbliższe.

NOWA ERA MOTORYZACJI NADCHODZI....

W przewidywaniu całkowicie zmienionej sytuacji na rynku samochodowym, **POLSKIE TOW. SAMOCHODÓW**

CITROËN

JUŻ TERAZ wprowadzono NOWY SYSTEM OBSŁUGI I REMONTÓW

Wobec nadchodzącego sezonu wiosennego — **NIE ZWLEKAJCIE**, lecz oddajcie swój samochód do nowoczesnych **WARSZTATÓW REPARACYJNYCH** Polskiego Towarzystwa Samochodów

CITROËN

Warszawa, Czerniakowska 199. Tel. 8-04-07.

Rewizje — Reparacje — Obsługa według obniżonego cennika. Specjalność: Gruntowne remonty i rekonstrukcje karoserji wszelkich marek.



NISKIE CENY PRZYSTOSOWANE DO POTRZEB POWSZECHNEJ MOTORYZACJI

Sąd w domu oskarżonego

który, będąc obłożnie chory, nie mógł się stawić

Z Warszawy donoszą nam: W niezwyklej okolicznościach odbył się przewód sądowy przeciwko niezwyktemu „przestępcy”.

Jan Małecki sfalszował receptę ubezpieczalni społecznej na rozczyn Burrowa, podjął płyn i naraził Ubezpieczalnię na stratę w wysokości... 1 zł. 50 groszy!

Przestępstwo wyszło na jaw, cały aparat śledczy i władz wymiaru sprawiedliwości został postawiony na nogi. Policja przeprowadziła dochodzenie, se dzia śledczy zbadał poszkodowanych i oskarżonego, biegły dokonał ekspertyzy i wreszcie — Małecki otrzymał akt oskarżenia.

Ale biedny Małecki, jako szanujący się pacjent Ubezpieczalni, był ciężko chory: tknął go paraliż i nie mógł stawić się na rozprawę.

W tych warunkach sam sąd, w pełnym składzie, z protokulantem, prokuratorem, woźnym i świadkami udał się do złożonego niemocą Małeckiego aż na Marymont w Warszawie.

W mieszkaniu przy łóżku chorego odbyła się rozprawa. Falszerstwo jest fałszerstwem, nie bacząc na sumę zysku, jaki z niego miał wypłynąć — Małecki został skazany na pół roku aresztu z zawieszeniem wykonania kary na trzy lata.

Teatr „ROZMAITOŚCI” tel. 112-25.

Gościnnie występy słynnego artysty żyd-niem. teatru Reinhardta i Piscatora w Berlinie

Aleksandra Granacha

Dziś w sobotę i jutro w niedzielę o godzinie 4,30 po cenach znizowanych i o godz. 9,15 po cenach popularnych

Największa sensacja sezonu sztuka A. Kacvny w 3 aktach 7 obraz.

„Sumienie świata”

Dekoracje: B. Kudewicza.

Życie społeczne

ZE STOWARZYSZENIA INŻYNIERÓW I ARCHITEKTÓW W ŁODZI.

Na dorocznym walnym zebraniu Stowarzyszenia Inżynierów i Architektów w Łodzi, odbytem dnia 22 stycznia 1935 r. w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 53 został wybrany Zarząd Stowarzyszenia na rok 1935, który ukonstytuował się jak następuje: prezes — inż. Sz. Mankus, wiceprezes — inż. I. Lichtensztajnowa, sekretarz — inż. A. Zylbersztrom, skarbnik — inż. W. Lichtensztajn, gospodarz — inż. J. Gliksman.

Z MIEJSKIEGO UNIwersYTETU POWSZ.

Jak się dowiadujemy, wznowione zostały już wykłady na miejskim uniwersytecie powszechnym przy ul. Podmiejskiej 21. Uniwersytet jest czynny codziennie od godz. 6 do 9 wiecz.

W II półroczu przeprowadzone zostaną na uniwersytecie następujące wykłady: monografia m. Łodzi — prof. Korzenz, psychologia i ekonomia — prof. Gercz, język polski i nauka o Polsce — prof. Andysz, historia kultury — dr. Krasicka, materiaoznawstwo — inż. Kiebasinśka, higiena — dr. Mikinika, prawo — prof. Gołński.

Poza stałymi wykładami miejski uniwersytet powszechny zorganizuje w każdą sobotę wykłady z najrozmaitszych dziedzin, aby i tym, — którzy nie mogą systematycznie uczęszczać — dać możliwość choć raz w tygodniu prowadzenia swego dokształcenia.

ZE ZW. ŻYDÓW POLEGŁYCH W WALCE O POLSKĘ.

Związek Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski podaje do wiadomości, że z inicjatywy i staraniem Związku przy współudziale Honorowego Komitetu Obywatelskiego zostanie ufundowana marmurowa Tablica Pamięnikowa, wykonana według projektu artysty-malarza Artura Szyka i inżyniera - architekta Łęczyńskiego, na której zostaną umieszczone nazwiska wszystkich Żydów-Łoźian, poległych w walkach o Niepodległość Polski w latach 1914-1920.

Uroczyste odsłonięcie Tablicy odbędzie się 1 marca r. b. w Synagodze przy ul. A. Kościuszki nr. 1.

W związku z powyższym sekretariat wzywa krewnych i przyjaciół poległych, by zechcieli do dnia 12 lutego r. b. w sekretariacie Związku przy ul. P. O. W. 6 (Skwerowa 6) czynnym codziennie w godzinach od 6 do wieczorem, podać dokładne ewidencje osobiste poległych.

Jednocześnie Zarząd Związku uprasza rodziny po poległych, aby przybyły na specjalne zebranie, które się odbędzie we wtorek, dnia 12 lutego r. b. o godz. 9 wieczorem w lokalu Zw. przy ul. P. O. W. 6 (Skwerowa 6).

"TAŃCZYMY CARIOKE".

Pod tym hasłem odbędzie się dnia 9 lutego 1935 roku w Filharmonji bal na rzecz Szkoły i Internatu dla Głuchoniemych Dzieci przy ul. Piotrkowskiej 89.

Ruchliwy komitet nie szczędzi starań, aby w myśl tradycji impreza ta stała się „gwóździem karnawału”.

DOROCZNY BAL STUDENTÓW WOLNEJ WSZECHNICZY POLSKIEJ.

Staraniem Samopomocy Bratniej Stud. W. W. P. oddz. w Łodzi odbędzie się w sobotę, dnia 9 lutego o godz. 22 w „Białej Sali” hotelu Man-teuffla przy ul. Zachodniej 43 Doroczny Wieczór Towarzyski, na który wszystkich serdecznie zapraszamy.

SALA FILHARMONJI, tel. 213-84.

W NIEDZIELĘ, dn. 3 lutego o godz. 8.30 wiecz. WYSTĘP NIEZRÓWNEJ PIĘSNIARKI

Hanki Ordonówny

W programie cały szereg pieśni i piosenek nieznanych Łoździan.

Bilety w cenie od 1 zł. do nabycia w kasie Filharmonji.

WYCIECZKI DO PALESTYNY

Wobec wzmagającego się ruchu emigracyjnego i wycieczkowego do Palestyny, ruchliwe biuro podróży „Orbis” urządziła przejazdy grupowe polską linią okrętową Konstanca — Haifa — Jaffa.

Informacje i zapisy: P. B. P. „Orbis”, Piotrkowska 18 (tel. 249-33) i Piotrkowska 65 (tel. 101-01).

WOLNE POSADY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ.

Biuro Pośrednictwa Pracy Funduszu Bezrobocia w Łodzi, ul. Narutowicza 28 poszukuje z dobrymi świadectwami i referencjami: bony ze znajomością języka niemieckiego oraz służące z samodzielnym gotowaniem.

GRYPA PANUJE W KRAJU.

Z całej Polski przychodzą alarmujące wieści, iż grypa daje się wszystkim we znaki. Choć grypa ma przebieg dosyć łagodny i bez groźnych przewleczonych komplikacji, tem niemniej radzimy wszystkim przy pierwszych tylko objawach choroby (dreszcze, katar, łamanie w kościach, ból głowy i t. d.) zażyć tabletkę Motopiryny. Jest to polski kwas acetylo-salicylowy, wyrabiany całkowicie w kraju.

Środek ten usmierza także bóle artretyczne, reumatyczne, nerwobóle.

10-lecie „Rodziny Wojskowej”

będzie uroczystie obchodzone w niedzielę, dn. 3 lutego

Od dziesięciu lat istnieje na terenie Łodzi i rozwija pożyteczną działalność stowarzyszenie „Rodzina Wojskowa”. Założone zostało ono w dniu 3 lutego 1925 roku. Pierwszą przewodniczącą była generałowa Jungowa.

Każdorazowy zarząd dokładał wiele sił i starań, by organizację postawić na właściwym poziomie. W roku 1926 przewodnicząca p. pułkownikowa Maria Dobowska. W roku 1927 — p. pułkownikowa Marja Więckowska, która po dwóch latach, wskutek choroby zrzeka się przewodnictwa i zastępuje ją p. majorowa Marja Dubanowiczowa. A w roku 1930 obejmuje ponownie przewodnictwo p. Marja Więckowska i sprawuje je do chwili obecnej, swą niezmierną dowodną działalnością doprowadzając stowarzyszenie do pięknego rozkwitu.

W chwili obecnej, po 10 latach swego istnienia, stowarzyszenie „Rodzina Wojskowa” liczy już 360 członkiń. Siedziba stowarzyszenia mieści się przy ul. Wólczańskiej 17.

Przy zarządzie istnieją sekcje ogólnooorganizacyjna, finansowa, uświadczenia obywatelskiego, kulturalno-oświatowa, opieki nad dzieckiem, zdrowia, przysposobienia kobiet do obrony kraju, pracy i opieki społecznej. Tak duża ilość sekcji świadczy wymownie o intensywności i pożyteczności działalności tego stowarzyszenia. Dodać należy jeszcze,

iż „Rodzina Wojskowa” prowadzi w Łodzi dwa przedszkola przy ul. Wierzbowej 20 i przy ul. Jerzego 5-7 oraz jedną szkołę powszechną przy ul. Srebrzyńskiej 91.

Obecnie w skład zarządu wchodzi pani: płk. Więckowska, generałowa Małachowska, H. Bogusławska, Z. Sobieszcańska, Jeżewska, Benczerowa, Dudzińska, Bratrowa, Zebrowska, Adamczykowa i Plisiowa. Do komisji rewizyjnej — pani Staniszkowa, Dobulewiczowa, Gliwowa, Lityńska. Do sądu koleżeńkiego — pani gen. Millerowa, Chlarska, Kamińska, Stawicka i Nawrocka. Klub sportowy prowadzi p. płk. Haberlingowa.

Z okazji 10-lecia stowarzyszenia, które przypada na dzień 3 lutego r. b. w dniu tym, jutro, w niedzielę, odbędzie się specjalny uroczysty obchód. Na czelę komitetu uroczystości stanęła p. generałowa Langnerowa.

Obchód rozpoczyna się o godz. 11.15 nabożeństwem w kościele garnizonowym przy ul. św. Jerzego. O godzinie 12 — akademja w ognisku oficerskim przy ul. św. Jerzego, o godz. 1 po poł. — wspólne śniadanie, a o godz. 3-ej — zabawa dla dzieci najbiedniejszych, zorganizowana przez stowarzyszenie przy ul. Brzezińskiej 128, połączona z rozdawnictwem paczek żywnościowych i ubrań.

Dziecko nie znoś mięty

Wyciąg z pomarańczy idealnie odświeża jamę ustną dając w dzieciu specjalną smaczną pomarańczową pastę do zębów dla dzieci



BEBEDONT
SZOFMANA
PRZEWRÓT W HIGIENIE DZIECKA

Jak zdobyć powodzenie?

Kobieta przedewszystkiem musi umieć być sobą

Ileż kobiet marzy: och, być czemś! mieć to, co mężczyźni określają słowem „Ona ma coś!” Podobać się to warzystwie! Sprawiać, żeby obracały się za tobą setki oczu! Nie czuć się nigdy upokorzoną, zepchniętą na drugi plan przez inną! Mieć powodzenie!

Oto, bołaczka tylu kobiet. I tych, które choć zdolne, są spychane w sprawach zawodowych przez inne. I tych, z zaniebawianych przez mężów dla innych kobiet. I tych, z którymi się nie żeniają, wybierając sobie brzydsze i głupsze od nich za żony.

Jak na tym świecie, na którym ideałom urody kobiecej są gwiazdy filmowe, na którym roi się od piętrowych główek i wygiętych rzeź, jak na tym świecie ma się wybić, na dać sobie rację przeciętną, niepewną siebie zestrachana kobieta?

Odpowiedź na to pytanie jest jedna. Przedewszystkiem być sobą

„Jako sobą?” spyła niejedna kobieta „przecież jestem taka niepozorna. Jak będę sobą, to spewnością usuną ranę w cień!”

To nieprawda! Ludzie wokół sądzą nas tak, jak my siebie samych. Kobieta, która ma poczucie własnej wartości, nigdy nie będzie zepchnięta w cień. Nie powinna tylko brać sobie przykładu z innych kobiet, które wydają się jej od niej wspanialsze. Nie powinna wzorować się na żadnych ideałach kobiecych. Powinna rozwijać swoje przyrodzone cechy charakteru, sama myśleć, a nie zgadywać co sobie o tej sprawie myśla inni.

Pewność siebie, zaufanie w swoje siły, brak poży, brak naśladownictwa — oto cechy, które każdej kobiecie, czy to w pracy, czy w życiu domowym, czy w towarzystwie muszą zapewnić upragnione powodzenie.

Komisarz rządowy dla m. Tomaszowa

będzie wyznaczony w najbliższym czasie. — Obrady budżetowe rady miejskiej

Tomaszów, 1 lutego. Zarząd miejski powiadomił telefonicznie urząd wojewódzki w Łodzi o wyniku głosowania na prezydenta i wiceprezydenta. Ponieważ w ciągu określonego przez władzę nadzorcze terminu nie zdołano dokonać wyboru przewodniczącego zarządu miasta i jego zastępcy, władze nadzorcze naznaczyły najprawdopodobniej jeszcze w pierwszej połowie lutego prezydenta komisarycznego na okres jednego roku.

Wybrani czterej ławnicy wprowadzeni będą w urzędowanie w ciągu lutego.

Po spełnieniu pierwszego głównego zadania, tj. przeprowadzeniu wyborów nowego zarządu miejskiego, przystąpią do obrad budżetowych.

Posiedzenie te zapowiadają się bardzo interesująco, gdyż lider partii opo-

zycyjnej w czasie obrad wyborczych za powiedział ścisłą analizę pozycji budżetowych.

Wobec różnego układu sił uchwalenia budżetu na rok 1935-36 nastęrcza wiele trudności.

MISTRZOSTWO BRYDŻOWE POLSKI.

W dniu 8 lutego r. b. w klubie Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 73, odbędzie się turniej eliminacyjny do rozgrywek o mistrzostwo brydżowe Polski w Warszawie.

Lista zgłoszeń par zamknięta została 5 b. m. o godz. 9-ej wiecz. Zwycięskie pary na koszt organizatorów udadzą się do Warszawy na turniej mistrzowski. Udział pary w turnieju 30 złotych.

SPÓDY

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

W dniu dzisiejszym i jutrzejszym będą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

SOBOTA.
Łyżwiarstwo. Na lodowisku w Helenowie o godz. 18,30 popisy wiedeńskich pary łyżwiarzy-akrobatów — Dietla i Langa.

Hokej. Na lodowisku ŁKS-u przy Al. Unji o godz. 11-ej mecz hokejowy o mistrzostwo klasy A: ŁKS — SKS, o godzinie 14,15 mecz o mistrz. kl. B: ŁKS II — Makkabi.

NIEDZIELA.
Łyżwiarstwo: Na lodowisku ŁKS-u przy Al. Unji dwukrotne popisy łyżwiarzy: o godz. 12-ej i 19,30 z udziałem Stanisławskiego, pary Chachlewskiego i Theuer i in.

Hokej. Na lodowisku przy Al. Unji mecz o tytuł mistrza kl. B. za r. 1934: ŁKS II — SKS.

Dziś w Helenowie popisy łyżwiarzy wiedeńskich

W dniu dzisiejszym odbędzie się o godzinie 18,30 na lodowisku w Helenowie oczekiwane z wielkim zainteresowaniem popisy wiedeńskich łyżwiarzy-akrobatów Dietla i Langa. Jak się informujemy w kierownictwie lodowiska, na helenowskiego część lodowiska, na której odbędzie się występy została specjalnie odgradzona i zakonserwowana, tak, aby popisy dojdą pomimo ocieplenia do skutku.

Dietl i Lang przyjechali już do Łodzi i znajdują się w doskonałej kondycji w swym jednorazowym występie, w którym dają cały swój bogaty i niezwykły mocjonujący repertuar. Ich występy w granicy i u nas w Zakopanem i Katowicach wywołały entuzjazm publiczności, jak również ogólne uznanie prasy, która wyraża się o wiedeńskich łyżwiarzach-akrobatach w samych superlatywach. W Łodzi tego rodzaju popisy odbędzie się po raz pierwszy. Bilety już od samych rana (w celu uniknięcia natłoku) należało wać można w kasie Helenowa.

Narciarze polscy na mistrzostwach Niemiec

Garmisch Partenkirchen, 1 lutego. W ramach międzynarodowych mistrzostw narciarskich Niemiec, odbył się dzisiaj bieg na 18 klm., w którym startowała też cała reprezentacyjna ekipa polska. Zawodnicy polscy nie spisali się jednak zbyt dobrze, plasując się na ostatnich miejscach. Najlepszym w tym biegu okazał się polaków: Górski, który przybył do mety jako 31. Broniek Czech był 33, Stanisław Maruszak 43. Orlewski 47, Andrzej Maruszak 69 i Skupień 70. W klasyfikacji biegu do kombinacji polski zajął 14 miejsce, Broniek Czech 15, Stanisław Maruszak 21.

Polska — Austria 4:0

Wiedeń, 1 lutego. Hokejowa reprezentacja Polski wyjeżdżając z Davos, rozegrała w godzinach wieczorowych mecz z reprezentacją Austrii. Polacy okazali się zespołem bez najmniejszego wysiłku w stosunku do przeciwnika 1:0, 1:0. Przez cały czas spotkania przeważała drużyna polska wyrażną przewagą. Strzelcami bramek dla zespołu polskiego byli: Wólkowski (2), Kowalski i Saks. Sędziowali pp.: Saks i Wólkowski.

Polska gra z Południową Afryką w meczu o Puchar Davisa

Londyn, 1 lutego. W Londynie odbyło się losowanie par grywek o puchar Davisa. Ogółem zgłoszono się do tegorocznych gier 18 par. Losowanie dało wyniki następujące: W pierwszej rundzie walczyć Czechosłowacja z Jugosławią, Japonia z Holandią i Nowa Zelandja z Australją. Polska weszła do drugiej rundy, gra z Południową Afryką, zwycięzca meczu, przystąpi do spotkania z Australją. W drugiej rundzie chosłowacja-Jugosławią, gra ze zwycięzcą spotkania Japonia-Holandja. W trzeciej rundzie Japonia-Australja i Niemcy grają z Australją.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Włókiennictwo przed sezonem letnim

Bilans obrotów styczniowych.—Zastój w handlu i niski stan uru-

chomienia w przemyśle. Trudności finansowe opóźniły produkcję

(1) Styczeń we włókiennictwie przebiegał pod znakiem dość znacznego zastojów w handlu i niskiego stopnia uruchomienia w przemyśle. Przemysł włókienniczy, który w latach poprzednich naogół bezpośrednio po Nowym Roku rozpoczynał w intensywnym tempie pracę nad przygotowaniem towarów na sezon letni, w roku bieżącym pauzował. O ile chodzi o wielki przemysł, większość firm przystąpiła do produkcji w drugim tygodniu stycznia, jednakże stan zatrudnienia w wielkim przemyśle, chociaż wykazywał w ciągu stycznia stały wzrost, pozostaje jeszcze daleki od obecnej

Niepomyślnie natomiast wybitnie wypadła sytuacja w styczniu w dziale przędzy bawełnianej.

Obroty przędzy bawełnianej amerykańskiej w styczniu były niskie, lepiej dużo wypadły sprzedaże przędzy egipskiej. Mocno niekorzystnie kształtowały się również ceny przędzy bawełnianej, utrzymując się wobec niewielkiego popytu

poniżej granicy, zapewniającej przemysłowi rentowność produkcji.

Pod koniec jednak miesiąca sytuacja w branży przędzy bawełnianej uległa pewnej, jakkolwiek niezbyt wielkiej po-

prawie, wyrażającej się w zwiększeniu obrotów, przy niezmiennie niskim poziomie cen.

Jako całość bilans styczniowych obrotów był dla handlu i przemysłu niewątpliwie ujemny.

Oczywiście sytuacja musi już w najbliższym czasie

ulec zmianie. W kołach kupiectwa oczekuje się, że definitywne wyjaśnienie kwestji przemysłu księgowości, jak również sprawy obowiązku ujawniania odbiorców, pozwoli na produkcję i wymianie na rozpoczęcie normalnej pracy.

Dalszy wzrost zatrudnienia w przemyśle wielkim

W okresie od 14 do 20 stycznia r.b. w 30 fabrykach, należących do wielkiego przemysłu bawełnianego, pracowało 39.000 robotników. Stan zatrudnienia w porównaniu z okresem ubiegłym wykazuje wzrost o 600 osób.

W 18 fabrykach wielkiego przemysłu wełnianego w tygodniu sprawozdawczym pracowało 12.000 robotników, czyli również o 600 więcej, niż w tygodniu poprzednim.

Eksport polskiego zboża do Stanów Zjednoczonych

Po raz pierwszy odszedł z Gdyni do St. Zjednoczonych A.P. wielki transport zboża w ilości ponad 8 tys. ton.

Podrożenie artykułów włókienniczych

ispadek ich konsumpcji na Kresach Wschodnich będzie wynikiem cofnięcia ulg przy przewozie towarów z Łodzi

Donosiliśmy, iż z dniem 1 b. m. cofnięta została dla Łodzi t. zw. refakcja, t. j. 25-procentowa niżka taryfy, udzielana przy osiągnięciu pewnego kontyngentu w przewozie towarów z Łodzi, Pabjanic i Zgierza do Wilna, Baranowicz, Pińska, Kowla, Równego, Dubna, Łucka, Krzemieńca, Jarosławia, Lwowa, Tarnopola i Stanisławowa. Obecnie zatem towary włókiennicze przewożone do tych miejscowości, podlegają normalnej opłacie przewozowej według klasy I-ej taryfy towarowej.

W związku z powyższym, Łódzka Izba Przemysłowo-Handlowa zwróciła się do ministerstwa komunikacji z przedstawieniem, wskazując, że rewizja taryfy spowoduje podrożenie kosztów przewozu 100 kg. towaru z Łodzi do Wilna o zł. 2.75, zaś z Łodzi do Lwowa o zł. 2.64. Izba podniosła, iż według posiadanych przez nią informacji, kontyngenty przewozowe niezbędne do uzyskania niżki,

były w ciągu ostatnich 2-ech lat pokrywane z nadmiarem, co wskazuje, iż były one gospodarczo uzasadnione i potrzebne. — Zkolei Izba zwróciła uwagę, że wprowadzenie w życie rozporządzenia, znoszącego ulgi, wpłynie na podrożenie artykułów włókienniczych w tych okęgach, w których główne ośrodki wyłączone zostały z taryfy ulgowej (R. I), a więc na całych naszych Kresach Wsch. od Wilna aż do Stanisławowa.

Izba dała wyraz opinji, że również i P. K. P. nie osiągnął korzyści z tej zmiany, gdyż należy liczyć się z dalszym zmniejszeniem konsumpcji towarów włókienniczych na Kresach Wschodnich, po zatem zaś część towarów przerzucona będzie na samochody ciężarowe, które za niższą opłatą dostarczą towar do miejscowości wyłączonych z taryfy ulgowej. —

Izba podniosła ponadto, iż rażąca niesprawiedliwością wydaje się wyłączenie

nie z taryfy ulgowej większych stacyj, jak np. Wilno, Baranowicz, Kowel, Łuck, Lwów w komunikacji z Łodzią przy równoczesnym pozostawieniu ich w komunikacji z Warszawą.

Wskazuje to na niedocenicenie przez P. K. P. potrzeb okręgu łódzkiego, który jest jednym z najbardziej uprzemysłowionych okręgów kraju i jako taki, stanowi niewątpliwie poważną pozycję w ogólnym wykazie przewozu towarów kolejami żelaznymi zwłaszcza, że zarówno surowce włókniste jak i gotowe wyroby włókiennicze podlegają najdroższemu stawkom przewozowemu.

W związku z powyższym, Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi podkreśliła konieczność wstrzymania wykonania powyższego rozporządzenia aż do czasu znalezienia wyjątkowej R. I., której rewizja — według posiadanych przez Izbę informacji — ma nastąpić po ukończeniu przeprowadzanych obecnie na terenie Ministerstwa prac i badań.

Niestety, pomimo zabiegów łódzkich sfer gospodarczych, rozporządzenie to weszło w życie z dn. 1 b. m.

Podkreślić należy, iż w ostatnich dniach stycznia ogromnie wzmożła się ekspedycja towarów z Łodzi do miejscowości, wymienionych w rozporządzeniu. Zwłaszcza 31 stycznia zaznaczył się wyjątkowo wielką ilością przesyłek, nadawanych przez kupiectwo i przemysł, pragnące wykorzystać jeszcze ulgową taryfę.

ZASWIADCZANIE UPROSZCZONYCH KSIĄG

Ważne zarządzenie min. skarbu

Okólnikiem z dnia 24 stycznia 1935 roku L. D. 2041-1-35 min. skarbu wyjaśniło, iż zaświadczenie uproszczonych ksiąg handlowych i gospodarczych dokonuje się w zasadzie tylko w roku, poprzedzającym okres rachunkowy, na który mają być założone, przyczem zaświadczenie powinno nastąpić w dniu przedstawienia ksiąg do poświadczania.

Przy pierwszym założeniu ksiąg uproszczonych przez przedsiębiorstwa oraz właścicieli nieruchomości budynkowych, zaświadczenie ksiąg może się odbywać w każdym czasie, nawet w środku miesiąca, z tem, że zapisy w księgach będą służyć za podstawę dla wymiaru podatków jedynie od daty zaświadczenia tych ksiąg.

Wyjątkowo w roku 1935 min. skarbu zarządziło, aby władze skarbowe

nie kwestjonowały zapisów, dokonanych od początku roku od daty zaświadczenia tych ksiąg, o ile zaświadczenie nastąpi do dnia 15 lutego 1935 r.

Do zaświadczenia ksiąg (opłata wynosi 5 złotych) uprawnione są władze skarbowe II i I instancji (Izby skarbowe, lub urzędy skarbowe) oraz organa samorządu gospodarczego (Izby przemysłowo-handlowe, Izby rzemieślnicze).

Jednocześnie we wspomnianym powyżej okólniku min. skarbu podało do wiadomości podległych władz między innymi wzór uproszczonej księgi handlowej (wraz z objaśnieniami), opracowany przez Izbę przemysłowo-handlową w Warszawie do przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, zaaprobowanych przez min. skarbu reskryptem z dnia 14 grudnia 1934 roku

Przemysł konfekcyjny przewiduje zły sezon

Duże pozostałości towarów z roku ubiegłego

W łódzkim przemyśle konfekcyjnym rozpoczął się sezon letni. Sezon rozpoczyna się zwykle od tego, że konfeksjonerzy łódzcy kupują u większych hurtowników i w fabrykach t. zw. kuponów na modele. Tranzakcje te polegają na tem, że konfeksjoner odcina u hurtownika z określonej sztuki towaru materiał, np. na cztery płaszczki, poczem produkuje z tego model pałta, względnie ubrań. Zainteresowanie, jakie modele te wzbudza wśród klientów

jest wskazówką dla dalszej produkcji.

Trudno jeszcze przewidzieć, jak się tegoroczny sezon w branży konfekcyjnej ukształtuje, przeważa jednak pogląd, że będzie on daleko gorszy od ostatniego sezonu zimowego. Na słabe rezultaty sezonu wpłynąć mają przede wszystkim poważne pozostałości towarów z lata r. 1934, jak wiadomo bowiem poprzedni sezon wypadł bardzo źle.

Scalenie podatku od artykułów kolonialnych odłożone do 1 marca

Jak się dowiadujemy, termin wejścia w życie projektowanego scalenia podatku przemysłowego od obrotu piwem, napojami winnymi, wódkami gatunkowymi, octem, kwasem octowym i drożdżami, wyznaczony na 1 lutego r.b. będzie odroczone. Prawdopodobnie scalenie to nastąpi od 1 marca r.b.

Niemcy spłacają zamrożone należności?

Donoszą z Wilna, że 3 wielkie niemieckie przedsiębiorstwa drzewne, mianowicie: koncern Waldhof w Tylzie oraz firmy Pirna i Feldmühle przekazały ostatnio polskiemu eksporterom papieru wielką część zamrożonych należności. Jedynie tylko firma Kostheim Oberleschen w Moguncji nie likwiduje swych zaległości, wynoszących przeszło 150.000 RMK.

NOTOWANIA BAWELNY

NOTOWY JORK. Loco 12,55, styczeń 12,35, luty 12,30, marzec 12,32, kwiecień 12,35, maj 12,38, czerwiec 12,38, lipiec 12,39, sierpień 12,36, wrzesień 12,33, październik 12,29, listopad 12,27, grudzień 12,43.

NOTOWY ORLEAN. Loco 12,52, styczeń 12,32, luty 12,32-35, maj 12,38, lipiec 12,39-40, październik 12,30, grudzień 12,34.

LIVERPOOL. Loco 7,01, styczeń 6,76, luty—marzec 6,72, kwiecień 6,75, maj 6,74, czerwiec 6,72, lipiec 6,70, sierpień 6,67, wrzesień 6,61, październik 6,72, listopad 6,61, grudzień 6,60.

EGIPSKA. Loco 8,90, styczeń 8,57, marzec 8,52, maj 8,53, lipiec 8,53, październik 8,48, listopad 8,45, styczeń 8,49.

UPPER. Loco 7,84, styczeń 7,59, marzec 7,59, maj 7,57, lipiec 7,46, październik 7,45, listopad 7,42, styczeń 7,40.

BREMA. Loco 14,49, marzec 14, maj 14,40, luty 14,40, czerwiec 14,40, sierpień 14,40, październik 14,40, grudzień 14,40.

ALEXANDRIA. Sakellaridis marzec 15,80, czerwiec 15,80, październik 16,13.

ANONIMNI LUTY 13,52, kwiecień 13,57, czerwiec 13,58, październik 13,46.

Nowy zarząd Zw. Przemysłu Zarobkowego

W Zw. Włókienniczym Przemysłu Zarobkowego odbyło się roczne walne zebranie. Po sprawozdaniu zarządu dokonano wyborów nowych władz. Do zarządu weszli pp.: inż. Władysław Gawartin — jako prezes, St. Koehler — jako wiceprezes, R. Epsztein — drugi wiceprezes, A. Goldberg — sekretarz, E. Szmit — skarbnik, pozatem jako członkowie zarządu pp.: Rabinow, Wasilak, Żurkowski, Fajflowicz i Jachimowicz.

Wielkie wahania na rynku walut i papierów

Na rynku walutowym w Łodzi znacząco się wczoraj osłabienie tendencji dla funta, a lekkie, jednopunktowe wzmocnienie kursu dolara złotego, poza tem inne zmiany nie zaszły. Tak więc dolary notowano po 5.30 w sprzedaży i 5.28 w kupnie, markę po 2.02 i 2.01. Funt natomiast oddawano po 26.00, płacono po 25.90. W stosunku zatem do onegdajszych notowań funty zmniejszyły w obrotach prywatnych o 5 do 10 punktów. Dolar złoty, który w czwartek notowany był po 8.90 w żądaniu i 8.88 w placeniu, wczoraj podniósł się do 8.91 w żądaniu i 8.90 w placeniu.

Bank Polski płacił za waluty nieco wyższe ceny. Kurs dolara podwyższył o 1 punkt do 5.28 za banknoty drobne, 5.29 za banknoty większe i 5.30 za cze-ki. Funt Bank kupował po 25.84.

W obrotach papierami nastąpiła poważnawyżka pożą. stabilizacyjnej do 72.00 w sprzedaży i 71.50 w kupnie. Mocniejsze nieco były również 5 proc. L. Z. m. Łodzi za r. 1933, któremi dokonywano obrotów po kursie od 54.00 do 53.75. Notowania dolarówki nie przyniosły zmian: 54.00 w żądaniu i 53.00 w placeniu. Bez zmiany pozostał również kurs pożą. budowlanej: 47.50 i 47.00.

Giełda pieniężna

Warszawa, 1 lutego.

DEWIZY: Belgja 123.60, Gdańsk 172.87 — 172.44, Holandia 358.25, Londyn 25.93, Nowy Jork 5.31 trzy ósme, Nowy Jork (kabel) — 5.31 5/8, Oslo 130.40, Paryż 34.935, Praga 22.12, Szwajcaria 171.45, Włochy 45.20, Berlin 212.65. Obroty mniej niż średnie, tendencja niejedno- lita. Banknoty dolarowe w obrotach pożą. do- wych 5.30. Rubel złoty: 4.55,5 — 4.55. Dolar złoty — 8.90. Rubel srebrny 1.61, 100 kopiejek bilonu srebrnego — 0.70. Gram czystego złota 5.9244. Marki niemieckie (banknoty) w obro- tach prywatnych — 199.75. Funt szterl. (bankno- ty) w obrotach prywatnych — 25.96.

PAPIERY PROCENTOWE. 7 proc. pożą. sta- bilizacyjna 71.50 — 71.75 (w proc.); 4 proc. pań- stw. pożą. premjowa dolarowa 53.30; 5 proc. kon- wersyjna 67.25 — 68.00; 6 proc. pożą. dolarowa 75.75 — 76.00 (w proc.); 8 proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94.00 (w proc.); 8 proc. oblig. Ban- ku Gosp. Kraj. 94.00 (w proc.); 7 proc. L. Z. Ban- ku Gosp. Kraj. 83.25, 7 proc. oblig. Banku Gosp. Kraj. 83.25; 7 proc. oblig. Banku Gosp. Kraj. — 83.25; 8 proc. L. Z. Banku Rolnego 94.00; 7 pr. L. Z. Banku Rolnego 83.25, 8 proc. L. Z. budo- wlane Banku Gosp. Kraj. 93.00, 8 proc. L. Z. ziemskie 49.50 — 50.00; 4 i pół proc. L. Z. ziemskie 53.75 — 54.00, 5 proc. L. Z. Warsza- wy 70.00, 5 proc. L. Z. Warszawy (1933 r.) 62.00 — 62.13.

AKCJE, Bank Polski 97.00, Lilpop 10.00, Nor- bliń 35.50, Starachowice 13.15.

Tendencja dla pożyczek państwowych prze- ważnie mocniejsza, dla Listów zastawnych — mocniejsza, dla akcji — niejednolita.

W obrotach prywatnych 7 proc. słańska pożą. dolarowa 70.75 (w proc.).

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło- dzi notowano: dolary — sprzedaż 5.28, kupno 5.28, pożą. budowlana 46.50 — 46.00, dolarówka 53.50 — 53.00, pożą. inwestycyjna 117.25 — 117.00 pożą. stabilizacyjna 71.75 — 71.75, Bank Polski 98.00 — 97.00, 5 proc. L. Z. m. Łodzi za r. 1933 53.85 — 53.50. Tendencja utrzymana.



Matrymonialne

SWAT ustosunkowany w zamożnych rodzinach ewangelickich złoży swój adres w Republice sub „O. E.”

2 TRZECH studentów - biuralistów pra- gnie poznać w celu towarzyskim trzy mile, przystojne, inteligentne panienki. Uprzejmie zgłoszenia pod „Więcej ży- cia” do Republiki.

SWAT (ka) obracający się w kołach inteligentnych proszony o złożenie adresu w adm. Republiki pod „Kultu- 2ralny”.

BIURO Matrymonialne „Łodzianka” pośredniczy w sprawach matrymonial- nych. Dyskrecja zapewniona Nowo- Pańska 144, m. 1 przy Katnej.

SWATKA obracająca się w inteligent- nych rodzinach izraelskich poszuki- wana. Oferty sub „Inteligentna 314”.

POŚREDNICTWO matrymonialne so- lidne, obszerne znajomości tylko w lepszych sferach (wszelkich wyznań) Pomorska 23, m. 11. Od 1-8.

PANI z towarzystwa, niezależna wdo- wa pozna pana (zr. lat 50, kulturalnego na stanowisku. Cel towarzyski. Oferty 2, pod „1935”.

FIRANKI story kapy i obrusy wykonuje PRACOWNIA RĘCZNYCH ROBÓT Piotrkowska 90, tel. 155-99

ZAKOPANE, Krupówki — Pensjonat „Nellin”, dawniej „Wanda”. Telefon 744 pod zarządem Arona Grossa z Krynicy poleca piękne słoneczne po- koje z werandami. Centralne ogrze- wanie. Kuchnia wykwiłtna, rytualna. Ceny niższe. 3.2

ZAKOPANE „Hala” Sienkiewicza, te- lefon 381, poleca wykwiłtna obfita 2 kuchnie, czyste pokoje.

Uzdrowiska

ZAKOPANE PENSJONAT BASZTA

telef. 374 „55” przy ulicy Piłsudskiego pod zarządem D-rowskiej O. Głazdowicz

KOLUMNA. Dom do sprzedania. sze inform. Łódź, Piotrkowska m. 3.

Pobór nadzwyczajnej daniny majątkowej

Trzy terminy płatności. — Odwołania mogą dotyczyć tylko same zasady nie wysokości wymiaru daniny

W Nr. 4 „Dziennika Ustaw” z dnia 30 bm. ogłoszone zostało rozporządzenie min. skarbu o obliczaniu i poborze nadzwyczajnej daniny majątkowej w 1935 r. Nadzwyczajna danina majątkowa obliczana jest i płacona w trzech grupach kontyngentowych.

W pierwszej grupie kontyngentowej płatnicy podatku gruntowego, pła- cący ten podatek w wys. od 25 zł. do 60 zł. rocznie bez regresji — opłacają daninę majątkową w dwóch terminach: zaliczkę w wysokości 11 proc. podatku gruntowego do dnia 30 kwietnia 1935 r. i resztę daniny do dnia 30 listopada rb. Płatnicy podatku gruntowego, pła- cący go ponad 60 zł. rocznie bez pro- gresji — opłacają daninę majątkową: zaliczkę w wys. 22 proc. podatku grun- towego do dnia 30 kwietnia rb. i resztę do dnia 30 listopada rb.

W drugiej grupie kontyngentowej termin płatności całej daniny upływa z dniem 30 czerwca rb., a w trzeciej gru- pie kontyngentowej — z dniem 31 sier- pnia rb.

O wysokości zaliczek urzędw skar-

bowe zawiadamiają płatników pisemnie do dnia -5 kwietnia rb., a nakazy zap-łaty całej daniny majątkowej dorecz- ne będą płatnikom: I-ej grupy kontyn- gentowej — do dnia 15 listopada rb., II grupy — do dnia 15 czerwca rb., III-ej grupy — do dnia 16 sierpnia rb.

W razie doreczenia nakazów zapła- ty całej daniny, względnie zaliczki na nią po tych terminach, danina mająt- kowa płatna jest w ciągu dni 14-tu po dniu doreczenia.

Niezapłacone w terminie kwoty da- niny majątkowej stają się zaległością i podlegają egzekucyjnemu ściągnięciu wraz z karami za zwłokę w wys. 12 proc. i kosztami egzekucyjnymi. Od odroczonej kwoty daniny majątkowej pobierane będą odsetki za odroczenie w wysok. 6 proc.

Prawo odwołania od nakazów zap-łaty daniny majątkowej przysługuje płatnikom w ciągu 30 dni od dorecze- nia nakazu zapłaty. W odwołaniu jed- nak płatnicy mogą podnosić jedynie zar- zuty co do braku obowiązku ulszcza- nia daniny majątkowej. Odwołania,

dotyczące podstawy obliczenia daniny majątkowej pozostawione będą bez roz- patrzenia. Natomiast zmiany w wyso- kości państwowego podatku grunta- go, w wysokości obrotu, oraz przycho- du, względnie wartości czynszowej pociągają za sobą z urzędu zmiany wysokości wymiaru daniny mająt- kowej. Omyłki rachunkowe w obli- czeniu nadzwyczajnej daniny majątko- wej, prosiują władze skarbowe z urzę- dów na wniosek płatnika.

Odwołania wniesione po terminie pozostawione będą bez rozpatrzenia. W razie jednak ważnych powodów, których nastąpiło przekroczenie terminu, dyrektorzy izb skarbowych mogą darować skutki tego przekrocze- nia i odwołanie rozpatrzyć. Odwo- lania wnoszące należy do tej władzy skarbowej, która wydała nakaz zapła- ty, rozstrzyga zaś te odwołania wła- dzą skarbową bezpośrednio wyższej stancji.

Rozporządzenie weszło w życie dniem 30 stycznia rb.

KONKURENCJA Z TRZECH STRON

gnębi kupiectwo branży bieliźniany-konfekcyjnej. — Zapowiedź walki z uliczną sprzedażą i sklepami fabrycznymi

W Warszawie odbyło się zebranie przedstawicieli kupiectwa branży bie- liźniany-konfekcyjnej. W zebraniu brali udział reprezentanci Centr. Zw. Det. Kupiectwa Chrześcijańskiego, Sto- warzyszenie Kupców Polskich oraz Centrali Zw. Kupców.

Po parogodzinnych obradach uchwa- lono m. in. następującą rezolucję:

1) Kupiectwo detaliczne branży bie- liźniany-konfekcyjnej stwierdza, że jedną z przyczyn spadku obrotów i zwi- zianą z tym trudnością pokrycia

kosztów handlowych w przedsiębior- stwach, jest konkurencja uprawiana przez przedsiębiorstwa innych branż w szczególności branży obuwianej i my- dlarskiej. Zebrani postanawiają drogą porozumienia organizacyjnego wyel- minować konkurencję innych branż handlowych, a w wypadku nieodnie- sienia rezultatu tą drogą żądać ustawo- wego uregulowania tej kwestji.

2) Rozwielmożniony w ostatnich czasach handel uliczny i domokrajny jest zjawiskiem niezdrowym i aspo-

cznym. Handlarze uliczni wsku- szkodzą materialnie kupiectwu detalicz- nemu, jak również wyrządzają szko- dę skarbowi państwa, gdyż osi- agają obroty większe w niektórych wy- kach niż sklep detaliczny nie pom- iego z tego tytułu żadnych ciężarów. Wobec tego kupiectwo detaliczne jest zobowiązane do podjęcia działań na powyższe zebrani postanawiają w- nocześnie współpracować z urzęd- nymi policji państwowej przez udzie- lenie pomocy w administracyjnym



**HARRY BAUR
ANNABELLA**

„MOSKIEWSKIE NOCE”

wkrótce

Sytuacja na rynku przędzy czesankowej

Znaczna poprawa konjunktury wełnianej

Na odbywającej się obecnie aukcji wełny w Londynie od pierwszej chwili utrzymuje się wybitnie mocna tendencja Notowania zwiększą w dalszym ciągu. Najsilniejszą wyżkę wykazały wełny szewiotowe. Zaznaczyć należy, iż za- potrzebowanie, jak również ilość do- konanych tranzakcji systematycznie wzrasta, wskutek czego panuje opty- styczny nastrój.

Pomyślny przebieg londyńskiej auk- cji, pozostający pod znakiem mocnej tendencji, spowodował poprawę stosun- ków w przemyśle wełnianym we wszystkich krajach. Korzystny objaw ten wywarł wpływ na kształtowa- nie się stosunków w polskim przemy- śle wełnianym. Pierwszy tydzień stycz- nia na rynku przędzy czesankowej pozostawał jeszcze pod wpływem nie- pomyślnych konjunktur, ale już nastę- pne tygodnie przyniosły nieprzerwanie po dziś dzień trwającą poprawę. Wy-

datne polepszenie konjunktury objawia się w pierwszym rzędzie w systematy- cznym wzroście obrotów.

Omawiane polepszenie sytuacji w handlu przędzą zbiega się z reorganiza- cją, przeprowadzoną ostatnio w prze- dzalnictwie. Reorganizacja ta została zrealizowana w należyty sposób, a to pod kątem uzgodnionych interesów za- równo producentów przędzy, jak i prze- mysłu przetwórczego.

Uwzględnienie potrzeb obydwu tych czynników spowodowało, że już w pier- szym miesiącu sfery zainteresowane u- stosunkowały się życzliwie wobec wpro- wadzonych zmian dokonywania tran- zakcji. Podkreślić należy, że wprowa- dzony obecnie system stwarza jednolite ramy warunków sprzedaży, dzięki cze- mu następuje unormowanie stosunków rynkowych, w myśl życzeń wszystkich czynników, biorących udział w tym handlu.

3) Z uwagi na niebezpieczeństwo grożące kupiectwu detalicznemu w branży bieliźniany-konfekcyjnej ze strony firm przemysłowych, które otwierają sklepy detaliczne pod mianem sklepów fabrycznych, konkurują z kupiectwem detalicznym przez sprzedaż pod w- laską firm wyrobów innych fabryk. Wadząc w błąd konsumentów i obniżenie cen nie tylko swych fabryk, lecz również innych fabryk, ze względu na reklamowanie w- laską konsumentów własnych składów, miast produkowania towarów. Wobec tego nie mając zbytu w przedsiębiorstwach odbiorców tych firm, branżi postanawiają m. in.: uznać i stępowanie tych firm przemysłowych za niewłaściwe w stosunku do kupiectwa, wezwać kupiectwo branży bieliźniany-konfekcyjnej do wstrzymania się z zakupami w tych firmach i wa- wać za pośrednictwem odpowiedniej organizacji kupiectwo detaliczne do- szone na całym terenie Rzplitej do lidaryzowania się z kupiectwem pa- szawskim.

ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy z- żowo-towarowej notowano: żyto 13.75 — pszenica 17.25 — 17.75, jęczmień 15.50 — 15.50, jęczmień browarny 18.50 — 18.50, owies jednolity 14.00 — 14.50, owies 13.50 — 14.00, mąka żytnia 1) 21.00 — mąka żytnia 2) 22.00 — 23.00, mąka pszen- nicy 26.50 — 28.50, otręby żytnie 8.50 — 8.75, pszenne 8.75 — 9.00, otręby pszenne 8.75 — 9.00.

KURSY kroju, szycia i modelowania

LINY KAUFMAN Piramowicza 2
 róg Cegielnianej i piętro front. TELEFON 207-23

Przyjmuje się zapisy od 10 r. do 7 w. — Po ukończeniu wydać się świadectwa

Elegancka Pani nosi bucik z firmy **A. Ogórek**

Zawadzka 11
 Specjalny dział obuwia męskiego wykwalifikowanego

W przedwiosnie

„MELODJE CYGAŃSKIE”

W rolach głównych: **CHARLES BOYER** i **LORETTA YOUNG.**

Następny program: „PIEŚŃ ZDOBYWA ŚWIAT”. W roli gł. Józef Schmidt.
 Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 groszy.

W sobotę, dnia 2 lutego 1935 r. o godz. 11-ej w niedzielę 3. II. 35 r. o godz. 11-ej poranek dla młodzieży dany będzie film p. t. „Król Stepów” w roli głów.: **George O'Brien**

W dni następnym!

OGŁOSZENIE O LICYTACJI
 Podaje się do wiadomości, iż w sali Nr. 9 — Sądu Grodzkiego przy ul. Cegielnianej Nr. 71 — o godz. 11-ej odbędzie się publiczna sprzedaż, przy znizonych cenach wywoławczych, następujących parcel, należących do AKC. TOW. PRZEM. JULJUSZA HEINZEL a mianowicie:
 6 LUTEGO 1935 ROKU
 parceli 2 przy ul. Piotrkowskiej Nr. 224/226
 parceli 6 przy ul. Brzeźnej
 parceli 15, 16 i 18 przy ul. Sienkiewicza 149/157.
 27 LUTEGO 1935
 parceli fabrycznych 2 i 3 przy ul. Sienkiewicza 49 i Nowej.
 BLIŻSZYCH INFORMACJI UDZIELA BIURO PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ Nr. 104.
 J. B. LANGE, Adwokat.



Ważne dla wyjeżdżających zagranicę!
Zawodowe Kursy Samochodowe
Fr. Grętkiewicza w Łodzi
 Al. Kościuszki 68, tel. 175-35
 zawiadamiają, że przyjmują zapisy na nowy kurs samochodowy. Po ukończeniu szkoły i złożeniu egzaminu każdy otrzymuje Międzynarodowe prawo jazdy ważne na wszystkie kraje. Zapisy i informacje codziennie od 9 rano do 8 wieczór.
 OPLATA NISKA — RATAMI.



W pamięci o
W DZIŚNIACH
 w ciągu 3-ch minut
 Odejmiesz je nazajutrz

BIBLIOTEKA WYDAWNICTW POLSKIEGO ZWIĄZKU WYDAWCÓW DZIENNIKÓW, I CZASOPISM,
 Jako tom III Biblioteki wyszła z druku praca
ROMANA STARZYŃSKIEGO
 b. dyrektora Polskiej Agencji Telegraficznej
„Agencje informacyjne”
 Dzieje, stan obecny i znaczenie prasowych agencji informacyjnych
 1835 — 1935
 TREŚĆ:
 I. Dzieje agencji informacyjnych.
 II. Międzynarodowy związek agencji informacyjnych.
 III. Obecny stan agencji.
 IV. Organizacja wewnętrzna agencji.
 V. Technika prac agencji.
 VI. Rola i znaczenie agencji w życiu politycznym.
 CENA EGZ. Zł. 4.00.
 Do nabycia w większych księgarniach i w biurze Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism, Warszawa, Krak. Przedmieście 40.

Naprawa piór wiecznych
 wszelkich systemów
 w ciągu 24-ch godzin
 Łódź, Piotrkowska Nr. 55

KONCESJONOWANE BIURO KSIĘGOWYCH
 dla prowadzenia księgowości handlowej i przemysłowej dyplomowanych i rutynowanych księgowych.
ŁÓDŹ, SIENKIEWICZA 9, m. 49
 Tel. 177-94 i 232-42
 Zaprowadzanie i prowadzenie ksiąg w biurze własnym, w biurach firm i na prowincji pod osobistym kierownictwem i gwarancją.

Zakopane
 pensjonat drowej Goldblatowej
 willa „LOTOS” droga do Białego.
 Kuchnia doborowa, na żądanie dietetyczna.
 Ciepła i zimna woda w pokojach. Centralne ogrzewanie. Ceny przystępne. Tel. nr. 545.
Skrećalnia zarobkowa.
 Abram Walter, 6-go Sierpnia 17. Tel 240-13
 przyjmuje wszelkiego rodzaju przedzę do skrećania zwykłego oraz fantazyjnego (efekty).
 Wykonanie pierwszorzędne i szybko.
 Wydajność maksymalna.

DO CZYTELNIKÓW REPUBLIKI
 Czytelniku! Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli cierpisz moralnie, pozwól mi bezinteresownie określić Twój charakter, zdolności, przeznaczenie i wyszczególnić najważniejsze fakty Twego życia. Określ kim jesteś, kim być możesz. Poradź jak żyć i postępować, by zwycięsko przeciwstawić się losowi. A ponadto wybrać na zasadzie astrologii i obliczeń kabalistycznych szczęśliwy numer Twojego losu Loterii Państwowej i wskazać, gdzie takowa można nabyć. Napisz imię, nazwisko, rok i miesiąc urodzenia. Weź pod uwagę, że jestem człowiekiem nauki, długoletnim redaktorem poczytnego pisma „Świt” (Wiedza Tajemna), autorem wielu prac naukowych. Nie przysyłaj żadnego wynagrodzenia, lecz na koszty pocztowe i kancelaryjne załącz 1 zł. w znaczkach pocztowych. Na los Nr. 1222627 wybrany przezemnie, padła wygrana 150.000 zł. Na niewielką ilość wybranych przedemnie numerów padło mnóstwo wygranych, z braku miejsca podaje tylko niektóre: Antoni Szevel, Zabkowiec, gm. Wólków Kościelny, 10.000 zł., Eugenia Zausznicka, Bank Rzemieślniczy, Włocławek 5.000 zł., Cabala Józef, Limanowa, urzędnik ratelnicy 10.000 zł., Frychel, Katowice, Brunów Wodospady 3 — 5.000 zł., Aleksyjcówna Helena, p-ta Hutnicze 5.000 zł., Marjan Łomnicki, Podhajce 5.000 zł. Przyjęcia osobiste cały dzień. Warszawa, Redakcja „Świt”, Żółwia 47. Psychografolog Szyller - Szkolnik. Ogłoszenie załącz. Wielkie album chwalebnych protokołów towarzyszyw naukowych st. m. Warszawy, odzwy i podziękowania najwybitniejszych ludzi świata, lekarzy i prasy do przejrzenia i sprawdzenia na miejscu.

RATUJĄCE ZDROWIE!
CHORY ŻOŁĄDEK JEST NIERAZ POWODEM POWSTAWANIA NAJROZMAITSZYCH CHOROÓB.
ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA
 są dobrym środkiem dla uregulowania żołądka, usuwają obstrukcję, są łagodnym naturalnym środkiem przeczyszczającym, usuwają substancje gnilne, zatrważające organizm.
ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA
 stosowane również przy cierpieniach wątroby, nerek, kamieni żółciowych i hemoroidach są chętnie przyjmowane przez chorych.



Dyplomowana pielęgniarka
 ŁÓDŹ, Narutowicza 6, m. 6
 Tel. 151-72.
 Wykonywa zabiegi w zakresie pielęgniarstwa wchodzące: zaopatrzenie, banki, pijawki i opatrunki chirurgiczne. 25-2

Wspólnik
 z kapitałem 30.000—50.000 zł.
 Oferty pod: „Wspólnik B. C.” do adm. Republiki. 35-2

„Szybka Pomoc Krawiecka”
 PIOTRKOWSKA 110. Tel. 136-69
 Wykonuje wszelką pracę krawiecką oraz czyszczenie i prasowanie. Ceny konkurencyjne. 25-2

Nic nie ryzykując — wiele zyskujesz!
 Każdy otrzyma nagrodę za dobre rozwiązanie zagadki!

1	Nagroda: 100 zł.	10	Nagroda: Firanki do okien
2	" Maszyna do szycia	11	" Dwa dywaniki
3-4	" Rowery męskie	12	" Jedna pyjama damska
5	" Aparat radiowy	13	" Pyjama męska
6	" Patefon	14	" Narty
7	" Aparat fotograficzny	15-17	" Budziki
8	" Garnitur kap na łóżka	18-40	" Zegarki męskie
9	" Narzutka na otomane	41-60	" Obrazy olejne w ram.

Prócz tego 4.000 innych nagród i wielka ilość nagród pocieszenia. Każdy kto nadesłanie dobre rozwiązanie zagadki będzie umieszczony na liście uczestników przy rozdziale głównych nagród. Rozdzielenie nagród odbędzie się pod nadzorem notariusza. Kwadrat prosimy wyciąć lub odrysować. Na odpowiedź ewent. opłatę zwrotną.
 Adresować: Dom wysyłkowy „Niespodzianka” — Kraków, ul. Sławkowska nr. 6/F.

DO WYDZIERZAWIENIA
LOKALE FABRYCZNE

- 1) **SZED** o wielkości 500 metrów kwadratowych,
- 2) **3 SALE** o przestrzeni 360 metrów kwadratowych centralne ogrzewanie, instalacja elektryczna, transmisje.

Blіszsze informacje:
 Sp. Akc. **MAURYCY TAUMAN**
 ul. Dowborczyków 6-8. Telefon 190-64

W STOW. KOMIWOJAZERÓW
 Sienkiewicza 3/5
 jak zwykle w sobotę od g. 9 wiecz.

12 PRZEJAZD 12 „JERZY MILL”

poleca **WIECZNE PIÓRA**
I REPERACJE po najniższych cenach.
UWAGA! Już wkrótce do nabycia **Wieczne Pióra**
ra o najnowszym systemie **Dr. JUNGH**

Czarująca, jedyna, niezrównana **FRANCISZKA GAAL**
w najwspanialszej i najweselszej komedji wiedeńskiej

„PIOTRUS”
ściągają codziennie tłumy
blichśni do kina

Dziś i jutro 2 poranki

„PALACE”

Passe-partouts i bilety ulgowe
BEZ WZGLĘDNIE
nieważne

Początek o godz. 11-ej przed południem

KINO-TEATR

„SZTUKA”

KOPERNIKA 16
Telefon 140-72

NORMA SHEARER
CHARLES LAUGHTON
oraz **FREDRIC MARSH** w filmie

Najsłynniejsza gwiazda ekranu
kobiety, którą miłość zbudziła do
w roli szalonego tyrana

„UWIELBIANA”

Dziś i dni następnych!

Najcudowniejsze dzieło miłości, jakie kiedykolwiek pokazano na ekranie! Wspaniały koncert gry najznakomitszych mistrzów ekranu!
Pocz. o 4-ej w sob., niedz. i św. o 12. Sala dobrze ogrzana.

Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna” Koło Łódź-Miasto
urządza w sobotę, dnia 2 lutego 1935 roku o godz. 22

WIELKI BAL MASKOWY

w Sali Filharmonji, w Łodzi, przy ul. Narutowicza № 20

Mnóstwo niespodzianek. — Do tańca przygrywać będą 2 orkiestry. — Bufet na miejscu obficie zaopatrzony.
Cena biletów zł. 3.— PP. akademicy, oficerowie i członkowie Stow. po zł. 2.— Bilety do nabycia w dniu balu w Kasa Filharmonji od godz. 12 do 16 i od 18

DZIAŁ LEKARSKI

Gabinet Fizykalnej Terapii
przy Instytucie „MIMAR”
Sienkiewicza 37, tel. 12209
Leczenie elektrycznością, światłem i ciepłem, lampy kwarcowe, Sollux, Vitalux, Panta-Hellon itd. Leczenie lampą Diamix. Zabiegi wykonuje się z ordynacji lekarzy-specjalistów. Ceny przystępne, od 11-12 i 4-7. 30-2

GABINETY I SZKOŁA KOSMETYCZNA
zaw. przez Wł. Państw.
Dr. med. Lewinsonowej
PIOTRKOWSKA 86, front II p.
Leczenie i pielęgnowanie cery i włosów.
Dla pracujących ulgi.
Godz. przyj. od 10 r. do 8 w

DR. MED.
M. TAUBENHAUS
CHOR. KOBIECE I AKUSZERKA
Zgierska 11,
tel. 246-09.
Przyjm. od 4-8 w. 30-2

DOKTOR
H. SZUMACHER
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Piotrkowska 56
tel. 148-62.
Od 9-12 rano, 2-4 pp i 7-9 wiecz.
w niedziele i święta od 10-1.

Instytut Kosmetyki Lekarskiej
i Szkoła Kosmetyczna
„MIMAR”
przeniesione zostały z ul. Narutowicza
na ul. Sienkiewicza
tel. 122-09

DR. MED.
Dawidowicz
Chor. wewnętrzne
Elektrokardiografia
(zdjęcia prądów czynnościowych serca).
Narutowicza 42
tel. 184-91, godz. 5-7.

DR. MED.
M. Lewinsonowa
CHOR. WENERYCZNE I SKÓRNE
(dla kobiet i dzieci)
Piotrkowska 86
front II p., tel. 143-63.
Przyjmuje od 11-1 i 4-6 po poł.
Ceny lecznicowe.

DR.
Dr. St. BIBERGAL
Choroby skórne i weneryczne
Elektroterapia
ZAWADZKA 10 tel. 106-30
ordynuje od 9-1 i od 5-8 w
niedziele i święta od 9 do 1.

GABINET DENTYSTYCZNY
Lekarza-Dentysty
A. Struńskiego
Piotrkowska 43
tel. 185-20
CZYNNY.

DR. MED.
L. NITECKI
SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH
RYCZNYCH I MOCZOPICIOWE
NAWROT 32. Tel. 211-11
Przyjmuje od 8-10 rano i od 4-6
w niedz. i święta od 9-12 w

LABORATORJUM
ANALIZ LEKARSKICH
HIGIENA
czynne cały dzień. Gabinet światło-
leczniczy: lampy kwarcowe (do wy-
pożyczenia), solux, djateria i kaple-
le elektryczne.
GDAŃSKA 31-a, parter, tel. 192-64
Ceny lecznicowe.

Gabinet kosmetyki i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom unwersytecki
MONIUSZKI 1. Tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów
szpecących włosów.
Przyjmuje od 10-2 i 4-8 wiecz.

INSTYTUT KOSMETYCZNY
„DEA”
pod fachowym kierownictwem lekarza
Cegielniana 15, tel. 149-07
przyjmuje od 11 do 2 i od 3 do 7 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
tel. 121-23

Dr. HELLE
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE
I MOCZOPICIOWE.
Traugutta 8, tel. 17-11
przyjmuje od 8-11 i od 4-6
w niedz. i święta od 11-2

Choroby zwierząt
Lekarz weterynaryjny
MAKSYMILIAN A. REICH
(Specjalność — psy domowe)
Wyjazd do chorych zwierząt,
przyjmuje codziennie od 9 do 1
i od 4-7 p. p.
NAWROT 1a, 2 p. Tel. 175-77.
Ceny lecznicowe.

Lek.-Dent.
Tatjana Sokółow
MONIUSZKI 2,
tel. 216-44
godz. przyj. od 12-2 i 4-7 w.

DR. MED.
M. Rundszejn
AKUSZER-GINEKOLOG
Pomorska 7, tel. 127-84
Przyjmuje od 4-8-ej

Dr.
G. WEGMAJSTROWA
chor. wewn. i dzieci
PRZEPROWADZIŁA SIĘ na ul.
Śródmiejską 18
tel. 246-58
przyjm. od 5-7-ej godz.

DOKTOR
Reiche
SPECJALISTA CHOROBY SKÓR-
NYCH, WENERYCZNYCH I
SUALNYCH.
Południowa 28. Tel. 201-11
przyjmuje od 8-11 rano i od 4-6
wiecz. w niedziele i święta od 9-12

DOKTOR
TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych,
skórnych, moczopłciowych,
Zawadzka 6 fr. II piętro
8-12. 2-4. 6-9 wiecz.
W niedziele i święta od 8-1 pp.

DR. MED.
J. PIK
POWRÓCIŁ,
Al. Kościuszki 27, tel. 175-50
CHOROBY NERWOWE.
Spec. nerwice i cierpienia nerwowo-
seksualne.
Godziny przyjęć 5-7-ej.

Dr. Med. WŁODZIMIERZ
ŻADZIEWICZ
Specjalista chorób
uszu, nosa, gardła i krtani
Łódź, ul. Piotrkowska 164
tel. 125-26
przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

DOKTOR
KLINGER
SPEC. chor. SEKSUALNYCH
wenerycznych i skórnych.
Andrzeja 2 tel. 132-28
przyjmuje od 9-11 i od 6-8 wiecz.

DR. MED.
S. Kryński
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
(kobiety i dzieci)
Sienkiewicza 34
przyjmuje od 11-1 i od 3-4

DR. MED.
A. Kleszczelski
CHIRURG - UROLOG
chor. nerek, pęcherza i dróg mocz-
owych.
Narutowicza 16
(PIŁSUDSKIEGO 76) Telefon 127-79
przyjmuje od 4-6 po poł.

DOKTOR
WOŁKOWYSKI
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. CEGIELNIANĄ 11
Telefon 238-02
Choroby weneryczne, moczopłciowe
i skórne.
Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w nie-
dziele i święta od 9-1.

Dr.
W. BALICKA
SIENKIEWICZA 52 (róg Nawrotu)
Nr. tel. 194-03.
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje kobiety i dzieci od 1 do 3
i od 7 do 8-ej.

DR. ZYGMUNT
HENRYKOWSKI
Chor. skórne, weneryczne i płciowe
przeprowadził się na ul.
Piotrkowską 86 tel. 143-63
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 wiecz.
w niedz. i święta od 9-1 popoł.

Dr. Jan Polak
ul. NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.
choroby wewnętrzne i alergiczne
(astma, pokrzywka, migrena, ma-
tyzm)
godz. przyjęć 5-7.30.
Elektro i światłolecznictwo

OGŁOSZENIA DROBNE

Kupno i sprzedaż

POZIOMY dziecięcy, wyzmaczki po...
 fabrycznych poleca M. Jacobi...
 107, sklep w podwórzu.
 używana maszyna do pisania...
 „Remington”. Zgłoszenia sub...
 2

składający się z 3-ch pokoi...
 kuchni i sklepu kolonial...
 2700 mtr. kw., zalesiony...
 Ruda - Pabianicka, Ze...
 3, przystanek Ruda. 2

zakup za cenę zł. 38.000...
 zł. 11.000 lub połowe, Koperni...
 4. 2

dekoracyjny i pomocnik, żyran...
 obrazów wionolencze okazynie ta...
 przedam, Cegielińska Nr. 37, m...
 telefon 193-87. 2

SPRZEDAŃ 2 nielowe łóżka z ma...
 iami oraz maszyna do szycia Sin...
 Piotrkowska 58, m. 35. 2

PIANINO dobrej marki w dobrym sta...
 nie. Oferty kierować do admi...
 nistracji pod „Pianino”. 2

Posady

DLA MEJ córki żydówki-niemieckiej...
 lat 19, z dobrej rodziny, poszukuje...
 miejsca do dzieci, Frieda Moses, Lob...
 zenica, pow. Wyrzysk. 31

ZARZĄD Schroniska dla Dzieci poszu...
 kuje zdolnej i uczciwej kucharki (izra...
 elitki). Oferty z podaniem referencji...
 oraz odpisami świadectw prosimy...
 składać do Republiki pod „Schroni...
 sko”. 12

BUCHALTER - korespondent (polsko-...
 niemiecko-angielski) przyjmuje prowa...
 dzenie księgowości i załatwienie ko...
 respondencji handlowej na godzinny lub...
 na pół dnia. Referencje pierwszorzęd...
 ne. Praca biegła, wynagrodzenie nie...
 wysokie. Kafta, Południowa 76. 29

SPÓŁKA handlowa poszukuje samo...
 dzielnego kierownika z branży prz...
 dzy bawełnianej. Oferty sub „S. Z. O...
 O.” do administracji Republiki. 2

POTRZEBNA służąca do wszystkiego...
 z dobrem gotowaniem. Referencje po...
 żądane, 11-go Listopada 65, sklep. 2

UCZCIWA, gospodarna służąca umi...
 ająca gotować poszukuje pracy. Łaska...
 we zgłoszenia do Administracji Re...
 publiki sub „Marysia”. 2

INKASENT akwizytor większej far...
 biarni i apretury, poszukuje posady...
 Oferty pod „K. L.” do Administracji. 2

POWAŻNA firma ekspedycyjna, Sp...
 Akc. poszukuje gońca z pierwszorzęd...
 nymi referencjami i gwarancją. Oferty...
 sub „Biuro Ekspedycyjne” do Biura...
 Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 50. 2

STARSZY silny chłopiec poszukiwany...
 do ręcznego wózka. Zgłosić się Pi...
 łsudskiego 32, Eksim. 2

POSZUKUJE sprzedawcy z branży...
 mydlanej na tutejszy rynek. Zgłosze...
 nia telefon Nr. 244-87. 2

KORRESPONDENT polsko - niemiecki...
 (chrześcijański) poszukiwany. Oferty...
 z referencjami składać do administracji...
 pod „P. 27”. 2

PIERWSZORZĘDNA siła biurowa z...
 wieloletnią praktyką, znająca gruntu...
 nie wszystko co wchodzi w zakres...
 biurowości, doskonale obeznana ze...
 sprawami podatkowymi - poszukuje...
 odpowiedniego zajęcia. Łask. oferty...
 sub: „Skromne wymagania”. 2

SAMODZIELNA wychowawczyni szu...
 ka pół-kondycji, pomoc w lekcjach...
 z hebrajskim. Pierwszorzędne referencje...
 Tel. Nr. 246-58. 2

MAJSTER grempli - przedalnia wigo...
 nji i welny znany jako pierwszorzędna...
 siła jest zdecydowany zmienić posadę...
 Oferty pod „Z. A.” do Administracji. 2

ZDOLNI agenci, emeryci, zredukowani...
 urzędnicy państwowi poszukiwani. Of...
 erty „Wysoki zarobek”. 2

POTRZEBNY fryzjer damski Zjedno...
 czeni Fryzjerzy, Kościuszki 41. 2

POSZUKIWANY nauczyciel angielskie...
 go i hebrajskiego dla 2-ch osób. Oferty...
 do Republiki pod „Zaawansowany”.

ANGIELSKIEGO konwersacji i litera...
 tury udziela rutynowany nauczyciel...
 Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a, front, co...
 dziennie zastać od godz. 4-8 po poł.

LEKCYJ i korepetycji udziela ruty...
 nowany nauczyciel. Zapóźnionym...
 metodą skróconą. Przygotowuje do...
 wszelkich egzaminów (matury). Specja...
 lność: matematyka, polski, Wólczan...
 ska 29, m. 1, front, parter.

50 GROSZY LEKCJE! Dyplomowany...
 nauczyciel (cudzoziemiec) udziela fran...
 cuskiego, niemieckiego. Konwersacja...
 Gramatyka itd. Oferty „Lingwista”.

Do akt Nr. Km. 164, 165/35.
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Ło...
 dzi, rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi...
 przy ul. Aleja 1-go Maja Nr. 34, na...
 zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że...
 w dniu 8 lutego 1935 r. o godz. 11 w...
 Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 79...
 odbędzie się publiczna licytacja...
 ruchomości a mianowicie: kasetki...
 wagi stołowej, maszyny do pisania...
 urządzenia sklepowego 13-tu wyży...
 maczek, 66 żarówek, 6 par rekawi...
 czek dzianych i 8 par pończoch gu...
 mowych, oszacowanych na łączną su...
 mę zł. 1.843+200, które można ogl...
 dać w dniu licytacji w miejscu spr...
 zedawcy, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 26 stycznia 1935 r.
 w/z. Komornik (-) LIPiŃSKI.

LAMPY
 najnowszych modeli
 poleca fabryka lamp
A. REJDER
 Łódź, Piłsudskiego 56
 Tel. 167-64

Warszawskie Towarzystwo Pożycz...
 kowe na Zastaw Ruchomości, Sp. Akc.
Oddział w Łodzi (LOMBARD)
 zawiadania, że w dniu 20 lutego 1935...
 roku i dni następujących od godz. 10-ej...
 rano odbywać się będzie licytacja, w...
 sali przy ulicy Zachodniej Nr. 31 w...
 Łodzi, zastawów nieprolongowanych...
 we właściwym terminie. Numery za...
 stawów, podlegających licytacji, ogło...
 szone będą w „Kurjerze Łódzkim” w...
 dniu 10 lutego 1935 roku w numerze...
 40 i wywieszone w biurze.
 Zastawy niesprzedane na licytacji...
 w pierwszym terminie, sprzedawane...
 będą w drugim terminie, począwszy...
 od dnia 22 lutego 1935 r.
 Procenty należy wpłacać przed...
 dniem 10 lutego 1935 r., gdyż po tym...
 terminie zastawcy dopłaca koszty...
 probierni państwowej za cechowanie...
 prób i za ogłoszenia.

MADAME Louise, docteur es lettres...
 enseigne français - przeprowadzi...
 się na Piotrkowską 37, m. 11 fr. IH p...
 tel. 230-85: 9-10 rano, 8-10 wiecz...
 Oferty „Parisienne”. 2

MISS MARY gives English, French...
 and German lessons. Correspondance...
 vesible from: 4-8 Piotrkowska 24 m. 7

NIEMIECKIEGO udziela rutynowana...
 nauczycielka (Konwersacja, gramaty...
 ka, literatura i tematy maturalne).
 Ceny niskie Al. 1-go Maja 32, telefon...
 123-30, 1-3, 7-9. 2

WYKWALIFIKOWANA hebrajka przy...
 mie kilka o dzie: na spacer. Oferty...
 do Republiki pod „A. S.”. 2

Do akt Nr. Km. 604/33.
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Ło...
 dzi, rew. 15-go, zamieszkały w Łodzi...
 przy ul. Piotrkowskiej 132, na zasa...
 dzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w...
 dniu 5 lutego 1935 r. o godz. 11 w...
 Łodzi, przy ul. Żwirki Nr.-pol. 9, od...
 będzie się publiczna licytacja ruc...
 hości a mianowicie: samochodu marki...
 „Presto” sześciuosobowego, czterocy...
 lindrowego, oszacowanych na łączną...
 sumę zł. 600, które można oglądać w...
 dniu licytacji w miejscu sprzedaż...
 y, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 15 stycznia 1935 r.
 Komornik (-) W. Trzebiatowski.
 Sprawa firmy „Erfu-Werke S. Er...
 ben & Sons” p-ko Edmundowi Te...
 schemu.

TANCÓW nowoczesnych udziela pry...
 watnie w grupach i pojedynczo znany...
 nauczyciel Henrykowski. Gdańska 9...
 tel. 166-93. Karioka - w ciągu 2 lekcji

SPÓŁNIKA przyjmie z kapitałem zł...
 15.000 do powiększenia interesu egz...
 od lat 30 branża metalowa wyrób i spr...
 daż. Of. pod „B. B.” do administracji...
 Republiki. 2

Do akt Nr. Km. 1441/34
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Ło...
 dzi, rew. III-go, Waclaw Koszeli...
 k, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczan...
 skiej Nr. 63, na zasadzie art. 602 K. P. C...
 ogłasza, że w dniu 7 lutego 1935 r...
 o godz. 11 w Łodzi przy ul. Kilińskie...
 go 121, odbędzie się publiczna licy...
 tacja ruchomości a mianowicie: stół, 3...
 wieszaki, 2 kozetki, 24 krzesła, 8 fo...
 teli, 19 stolików, zegar ścienny, kon...
 tuar, gablotka, kredens, 14 stolików...
 sosnowych, 50 krzesel ogrodowych, 2...
 lustra, radio aparat 3 lamp, bez gło...
 sownika, stół kuchenny, stolnica, stół...
 zmywalnia, oszacowanych na łączną...
 sumę zł. 695, które można oglądać w...
 dniu licytacji w miejscu sprzedaż...
 y, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 1 lutego 1935 r.
 Komornik (-) Waclaw KOSZELIK.
 Sprawa f-my „Ferrum” p-ko Gene...
 wiefie Owczarek.

MOTORY
 elektr.
OKAZYJNIE używane i nowe po...
 cenach najniższych. Przeliczniki gwiaz...
 da-trójkąt i rozruszniki własnego wy...
 robu. Warsztaty reperacyjne przewi...
 janie maszyn. Instalacje elektr.
 Reklamy neonowe.
Inż. J. Reicher i S-ka Łódź
 POŁUDNIOWA 28. Tel. 21-000.

Do akt Nr. Km. 1851/34.
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Ło...
 dzi, rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi...
 przy ul. Aleja 1-go Maja Nr. 34, na...
 zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że...
 w dniu 5 lutego 1935 r. o godz. 11 w...
 Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 1...
 odbędzie się publiczna licytacja ruc...
 hości a mianowicie: mebli, żyran...
 dola, franek z lambrekami i draż...
 kami, oszacowanych na łączną sumę...
 zł. 660, które można oglądać w dniu...
 licytacji w miejscu sprzedaż...
 y, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 21 stycznia 1935 r.
 w/z. Komornik (-) LIPiŃSKI.

KAWALER majętny, przystojny po...
 zna sympatyczny i kulturalny pania o...
 podobnych walorach celem urzadz...
 nia się w Palestynie. Nieanonimowe...
 oferty sub „Wyjazd 17”. 2

OBRONCA sądowy Antoni Zieliński...
 przyjmujące obecnie Al. Kościuszki 21...
 m. 12. 2

DROBNE ogłoszenia w „Republice”...
 są najlepszym i najtańszym środkiem...
 zetknięcia zainteresowanych stron...
 Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub...
 lokatora. 2) znaleźć mieszkanie lub...
 pojedynczy pokój. 3) sprzedać nieru...
 chomość lub rzecz. 4) kupić coś kol...
 wiek okazynie. 5) dostać posadę. 6)...
 wyszukać pracownika - niechaj po...
 da drobne ogłoszenie do „Republiki”.

NOWOOTWORZONA wypożyczalnia...
 najelegantszych sukien balowych, sm...
 kingów i cylindrów, Gdańska 64. Ceny...
 przystępne. 1

RADJO na prąd w dobrym stanie kup...
 le. Oferty z podaniem ceny sub...
 „Gotówka”. 2

Do akt Nr. Km. 2448/34.
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Ło...
 dzi, rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi...
 przy ul. Aleja 1-go Maja Nr. 34, na...
 zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że...
 w dniu 8 lutego 1935 r. o godz. 12 w...
 Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 10...
 odbędzie się publiczna licytacja ruc...
 hości a mianowicie: mebli, żyran...
 dola, gramofonu i radioaparatu, osza...
 cowanych na łączną sumę zł. 1.340...
 które można oglądać w dniu licyta...
 cji w miejscu sprzedaż...
 y, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 26 stycznia 1935 r.
 w/z. Komornik (-) LIPiŃSKI.

MIĘDZYNARODOWA SPEDYCJA
I. JUPITER i SYN, Stanisławów
 poszukuje w Łodzi:
 magazynu około 2000 m. możliwie z boczną...
 kolejową.
 1 urzędnika, deklaranta celnego,
 1 urzędnika, ze znajomością francuskiego, an...
 gielskiego i hebrajskiego.
 Oferty skierować należy przez f-g „POLTEX” Cegielińska...
 Nr. 8 dla f-y JUPITER.

IGNACY FUKS
 Łódź, Zakatna Nr. 57
 TELEFON 144-94

FARBIARNIA
 luźnej wełny,
 bawełny i przędzy.

KARBOWNIA
 najnowszego
 systemu

Ceny zniżone
Centralna lecznica zębów
 Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 164, tel. 127-83
 Czynna od g. 8 r. do 8 wiecz.
 Własne Laborator. zębów sztucznych. Stomatolog - specjalista chi...
 rurgii i jamy ustnej ordynuje za opłatą lecznicową. Rentgen.

Nauka i wychowanie

NIEMIECKIEGO udziela gruntownie ru...
 tynowaną nauczycielka: konwersacja...
 gramatyka, literatura, handlowa kore...
 spondencja, Piotrkowska 53, m. 20, le...
 wa oficyna II p. Od 3-4 po poł. i od...
 8-9 wieczorem tel. 249-56. 2

FRANCUSKIEGO w grupach i pojedyn...
 czo udziela rutynowany nauczyciel...
 długoletni prof. Berlitz-School, 6-go...
 Sierpnia 10, fr. I p. m. 14, tel. 144-80. 2

ESPANA Lecciones y Correspondencia...
 comercial. Lekcji i tłumaczenie języ...
 ków. Piotrkowska 59, m. 28, popr...
 5 of. II p.

BERLITZ!
 Kursy języków obcych...
 uznane przez państwo...
 10. rok szkolny
3 ANDRZEJA 3
 dawn. Piotrkowska 86

**JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN...
 CUSKIEGO** - gruntownie udzielam...
 gramatyka, literatura, konwersacja...
 handlowa korespondencja. Tel. 183-04...
 2lg. 10-12 rano, 3-4 po poł.

WYCIECZKI
 grupowe i indywidualne
 do
Palestyny
 od zł. 650.-
 organizuje
 Palestyńska Izba Handlowa

oddział w Łodzi
 Inform. PIOTRKOWSKA 113

jedwabny, wytresowany, ra...
 padeł mający rok z powodu wy...
 cenie do sprzedania. Wład...
 43 u portiera. 2

bardzo dobrym stanie do...
 wiadomości: ul. Sienkiewi...
 52, m. 8. 2

palto damskie czarne z kol...
 skunksowym przedam. Łąko...
 11 od 2-4 p.p. 2

przyczepkę do motocykla w...
 stanie. Zgłaszać proszę Zgierz...
 10, Pianko. 2

ładny 18-miesięczny do spr...
 wiadomości: Zgierska 26 „Bar...
 2

skrzypce stare, garnitur...
 szafy dębowa, bibliotekę...
 obrazów olejnych. Tamże do od...
 polowanie. Poszukiwany...
 do prowadzenia biura próśb...
 Kościuszki Nr. 31, m. 12. 2

maszyn do szycia rekawiczek...
 sprzedania, ul. Żeromskiego 24, m. 5

OKAZJA! Pierwszorzęd...
 meblowy wysprzedaje naj...
 urzędzenia pokojowe i pole...
 Syplalka mahonowa oraz ga...
 tyłowy okazynie do spr...
 Marutowicza 9 w podwórzu Recht...
 2

maszyn do szycia...
 sprzedania, ul. Żeromskiego 24, m. 5

OKAZJA! Pierwszorzęd...
 meblowy wysprzedaje naj...
 urzędzenia pokojowe i pole...
 Syplalka mahonowa oraz ga...
 tyłowy okazynie do spr...
 Marutowicza 9 w podwórzu Recht...
 2

lub fortepian kupię. Oferty...
 do „Republiki” 2

dom murowany do sprzedania...
 3 suteryny, plac 919 m...
 20 Nr. 4. 2 minuty od tramwaju...
 15-minutowa do szycia Singera, Al...
 16, m. 46. III-cie wejście. 2

biurko, szafę biurową z...
 kasetki stalową okazynie ku...
 Oferty z ceną sub „Zaluzja”. 2

dobrym stanie kupię oka...
 pianino”. 2

SPERMARKI w Niemczech każda...
 możemy nabyć dogodnych wa...
 gonalnej Agencji Reklamowej...
 Warszawa, Marszałkowska 142. 2

dom wartości 15 tysięcy zł...
 8 tysięcy, reszta według...
 względnym przystąpię do intr...
 interesu. Oferty sub „G. B.” do...
 plac do sprzedania. Wiadomości...
 85 u gospodarza. 2

prosperujący zakład Radio i...
 techniczny do sprzedania. Wia...
 Pabianice, Zamkowa 7 i w...
 5 of. II p.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lokale

„POLRUCH”, Piotrkowska 83, I p. tel. 141-02, poleca wszelkiego rodzaju mieszkania, pokoje garsoniery.

POKÓJ frontowy I piętro, wejście z przedpokoju, telefon, wszelkie wygody do wynajęcia. Kilińskiego 89, m. 4

POSZUKIWANY pokój dla dwojga osób przy inteligentnej rodzinie w śródmieściu nie wyżej II piętra z maszynką gazową. Oferty proszę składać do administracji „Il. Republiki” sub „E. H.”

1-2 POKOJE frontowe z telefonem i wszelkimi wygodami do wynajęcia. Zgłaszać się Pomorska 10, m. 18 front II p.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią remontowane z wszelkimi wygodami od zaraz. Wiadomość: Magistracka 15

PRZYJMĘ na mieszkanie jednego pana lub dwóch na bardzo dogodnych warunkach. Ul. B. Limanowskiego 51, Madajczyk.

DO WYNAJĘCIA duży słoneczny pokój z całodziennym utrzymaniem, centrum. Telefon. Traugutta 14, m. 8.

2-3 POKOJOWE mieszkania z wygodami, słoneczne oraz sklepy do wynajęcia. Al. Kościuszki 41 dozorca.

POKÓJ frontowy umeblowany z używalnością łazienki, panu oddam, Aleja Kościuszki 67, m. 21.

ODNAJMĘ ładny słoneczny pokój umeblowany z balkonem. Wygody. Wejście niekrepujące, Gdańska 67, front, m. 9.

POKÓJ umeblowany, wejście z klatki schodowej zaraz do wynajęcia, Narutowicza 22, Gólsztajnowej do 11, 1-3

ŁADNY pokój niekrepujący z całodziennym utrzymaniem z telefonem, Aleja 1-go Maja 15 fr. I p., m. 3 tel. 215-16.

DO WYNAJĘCIA

od zaraz 4 POKOJE z kuchnią, 3 pokoje z kuchnią, wszelkimi wygodami i centralnym ogrzewaniem, Pierackiego 17 (dawniej Ewangelicka).

SŁONECZNY frontowy pokój z kuchnią, oddzielnym wejściem do oddania 11-go Listopada 9, m. 8.

3 POKOJOWE mieszkanie z wygodami, słoneczne, dwa wejścia, front I p. suteryny na fabryki do wynajęcia, Śródmiejska 56.

4 POKOJE z kuchnią z wszelkimi wygodami, wyremontowane do wynajęcia, Piotrkowska 43 u dozorcy lub tel. 148-22.

WYNAJMĘ Panu ładnie umeblowany pokój z niekrepującym wejściem z wszelkimi wygodami, Piramowicza 8, m. 4, 2-5.

W WILLI-ogródki 3 pokoje z kuchnią wszelkie wygody, odnajmiemy kulturalnemu państwu, 149-85. Nowopolska 166 (Kątna).

Poszukiwane

3-4 pokojowe mieszkanie

z wszelkimi wygodami, bezwzględnie wyremontowane, nie wyżej 2-go piętra. Oferty z podaniem komornego proszę składać sub „M. B.”

POKÓJ słoneczny z wszelkimi wygodami, umeblowany lub bez jednej osobie Sienkiewicza 9/56.

PIEKNY, umeblowany, niekrepujący z wszelkimi wygodami pokój dla pana, Gdańska 11, m. 8, II piętro.

PARTEROWA fabryka 600 mtr. kw. z transmisją już do wynajęcia. Inf. dozorca, Legionów 44.

3 POKOJOWE mieszkanie z wszystkimi wygodami nie drogo do wynajęcia. Inf. dozorca, Legionów 44.

FRONTOWY pokój z używalnością telefonu do wynajęcia dla pana, Śródmiejska 7, m. 9, front II piętro.

POKÓJ frontowy, słoneczny dwuokienno umeblowany z wszelkimi wygodami do wynajęcia, Gdańska Nr. 11 m. 10, I piętro od 1-6.

DUŻY słoneczny frontowy pokój z balkonem, ewent. dla małżeństwa (izrael) do wynajęcia. Wiadomość 6-go Sierpnia Nr. 33, m. 20.

5-cio POKOJOWE mieszkanie natychmiast do wynajęcia, Piramowicza 15.

POKÓJ z niekrepującym wejściem, używalnością telefonu oddam solidnemu panu, Skwerowa 15, I p. front, m. 3.

DO WYNAJĘCIA ładnie umeblowany pokój z wszelkimi wygodami dla jednej osoby, Zachodnia 68 m. 5.

POKÓJ do wynajęcia 20 zł. miesięcznie, ul. Piotrkowska 81, lewa of. drugie wejście m. 26a.

POKÓJ frontowy, ładnie umeblowany wejście niekrepujące, jednej osobie do wynajęcia, Andrzeja 29, m. 7.

DO WYNAJĘCIA ładnie umeblowany pokój z wszelkimi wygodami i niekrepującym wejściem przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 117, m. 57.

UMEBLOWANY, słoneczny pokój balkonowy z używalnością wygod do wynajęcia dla pana, Zachodnia 65, m. 8.

KOMFORTOWE mieszkania 6, 4 i 3 pokojowe w nowoczesnym domu od zaraz do wynajęcia 11-go Listopada 37a.

POKÓJ umeblowany z telefonem, utrzymaniem do wynajęcia u samotnej osoby dla inteligentnej pani na stanowisku, Piotrkowska 53, m. 20, lewa of. II p. od 2-3 p.p. i 7-8 w.

POKÓJ umeblowany słoneczny z wszelkimi wygodami do wynajęcia od zaraz, Piotrkowska 82, m. 74, I piętro 2

DUŻY pokój umeblowany ze wszelkimi wygodami, z całodziennym utrzymaniem lub bez do wynajęcia Radwańska 3, II p. m. 7.

MIESZKANIE luksusowe dwupokojowe z kuchnią z wszelkimi wygodami przy ul. Mielczarskiego 33 do wynajęcia. Wiadomość: Czarnolewski, Nowomiejska 18.

MIESZKANIE 2 pokoje z kuchnią, gody z powodu zmiany do wynajęcia Piotrkowska 223, m. 10.

DO WYNAJĘCIA pokój z kuchnią, gody, światło, gaz i woda podłoga Poludniowa 58, m. 18.

POSZUKUJĘ WYSTAW

DLA ARTYKUŁÓW TECHNICZNYCH na ul. Piotrkowskiej od Głównego 6-go Sierpnia. Oferty do Biura, Piotrkowska 50 sub „Wystawa”

MIESZKANIE 5-cio pokojowe z wszelkimi wygodami do wynajęcia, kiewicza 63. Wiadomość u dozorcy

MIESZKANIE 4-o pokojowe frontowe I p. do wynajęcia. Poludniowa 58

POSZUKIWANE

3 pokoje z kuchnią

z wygodami w pobliżu linii tramwajowej od zaraz. Oferty do Administracji sub „: : : B. K.”

OD 15 LUTEGO jest do wynajęcia duży elegancki umeblowany pokój z wejściem z klatki schodowej i łazienką, telefon. Wiadomość: Piotrkowska 90, m. 13.

POKÓJ 1-okienno w centrum dla pani z wszelkimi wygodami od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: 182-00.

Lokal do wynajęcia

2 CENTRALNE OGRZEWANIE, NADAJĄCY SIĘ NA BIURO lub SKŁAD PAPIERU ul. Piotrkowska 102 w pobliżu 23 mtr.

MIESZKANIE

3-pokojowe z kuchnią i łazienką z wygodami (łazienka, służący) wyżej II piętra, w czystym centrum POSZUKIWANE. Oferty sub. „H. J.” do Administracji publiki.

Mieszkanie

frontowe 4-5 pokoj z kuchnią i łazienką z wygodami w centrum, nie wyżej II-go piętra POSZUKIWANE. Oferty do Republiki pod „dom”.

2 pokojowe mieszkanie poszukiwane

Wiadomość telefon 107-50 od 3-5-ej.

STANDARDKA
Wyjątkowo trwałe
Śmiało! pewnie wygala nigdy nie kalecząc

Zagubione dokumenty

SZALEM Józef Cychtiger, Pan Narutowicza 4 zgubił dowód osobisty wyd. w Pabjanicach.

UNIEWAŻNIA się dwa zagubione testy wekslowe wystawione przez Burakowskiego na zlecenie Towarzystwa Elektrycznego „Kandem” 90.— płatny 30 czerwca 1935 r. zł. 83.50 płatny 15 lipca 1935 r.

„LUNA” Dziś przebojowa premiera!

Bije wszystko. Przewyższa wszystko. Najpiękniejszy i najwesełszy film sezonu w języku niemieckim.

„WIKTOR czy WIKTORJA”

Mistrzowskiej reżyserji Reinholda Schunzla. Dziewczyna w spodniach nabiera światła, wywołując wesołość zatrważających rozmiarów. Szczyt pomysłowości. Czarodziejska wystawa. Cudowna muzyka. W rolach głównych: Czarująca wdziękami

Renata Muller

Adolf Wohlbruck

Herman Thiemig

Nadprogram: znakomita kolorowa kreskówka „DZIELNY ŻOŁNIERZ KYNKOWY”.

Dziś i jutro początek seans. o godz. 12, 2, 4, 6, 8 i 10 wieczorem.

Ceny miejsc do godz. 6,30 niższe. Bilety wolnego wejścia nieważne.

Ważne dla Właścicieli Nieruchomości

Specjalne pasy dla pomp, impregnowane przeciw wilgoci i odporne na wpływy atmosferyczne.

Wskazujemy również właściwy sposób łączenia i konserwowania pasów. CENY FABRYCZNE.

FERD. RAUSCH, Spadk.

ŁÓDŹ, Pierackiego Nr. 5. Tel. 107-98.

DO WYNAJĘCIA od 1 kwietnia 6 pokoi z kuchnią, wygodami front, I piętro, 2 pokoje z kuchnią, wygodami parter. Wiadomość: Andrzeja 7. Tel. 102-56.

4, 3 i 2 POKOJE z kuchnią, z wszelkimi wygodami do oddania zaraz. Wiadomość u dozorcy Pomorska 41a.

POSZUKIWANY pokój umeblowany dla małżeństwa z dzieckiem. Zgłoszenia ul. P. O. W. 6, m. 17.

POKÓJ frontowy ładnie umeblowany z wygodami dla pana do wynajęcia. Śródmiejska 7, m. 11.

DO WYNAJĘCIA duży sklep z mieszkaniem 1 pokój z kuchnią i 2 pokoje z kuchnią z wygodami I p. od 1.4. 35 r. Główna 41.

POKÓJ słoneczny z używalnością łazienki do wynajęcia, Poludniowa 36, m. 5.

ODDAM umeblowany pokój z niekrepującym wejściem 1-2 osób, Otelsberg, Pomorska 3.

POKÓJ umeblowany od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Żeromskiego Nr. 54, m. 4, telefon 186-04.

POKÓJ o jednym oknie umeblowany do oddania. Wiadomość u dozorcy, Gdańska 35.

POKÓJ z używalnością poczekalni oddam, Piotrkowska, róg Narutowicza. Wiad. tel. 108-19.

POKÓJ z niekrepującym wejściem z używalnością kąpielowego do oddania 2 Lipowa 1, m. 17.

JEDYNY ZŁOTY MEDAL

z kategorii prezerwatywy otrzymała

„OLLA”

na Międzynarodowej Wystawie Lekarsko-Aptekarskiej w CLUJ (Rumunja)

Matki!

Zapisujcie swe dzieci do „Kropli Mleka”!

NAPIÓRKOWSKIEGO 47/49 sklep z wystawą, wyremontowany, tanie komorne natychmiast oddam. Wiadomość u dozorcy.

DO WYNAJĘCIA pokój frontowy, wejście z klatki schodowej, I piętro, Zawadzka 34, m. 5.

OD ZARAZ do wynajęcia pokój umeblowany I piętro z el. światłem z niekrepującym wejściem. Wiadomość ul. Wysoka 27, m. 6.

POKÓJ umeblowany ze wszelkimi wygodami, wejście z korytarza od zaraz ul. Przejazd 30, m. 20, 12-4 i 7-9.

DO WYNAJĘCIA od 1-go kwietnia 5-cio pokojowe mieszkanie z wygodami na I piętrze Narutowicza 39. Dozorca wskaże.

ODNAJMĘ pokój umeblowany frontowy, słoneczny, ciepły z wygodami, niekrepujący. Wydaję obiady, Żeromskiego 77, m. 7 10-5 pp.

DO WYNAJĘCIA przy Piotrkowskiej 120: 3 pokoje z wygodami III piętro, pokój z kuchnią parter od zaraz. Telefon 226-77.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24. dział miejski i gospodarczy: 133-23, dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mra.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.